
سرمقاله

  علی قاسمی/ کمیسیون تلفیق در حین بررسی لایحه بودجه، 
تهاتر 110 هزار میلیارد تومان از بدهی های دولت به پیمانکاران، پیمانکاران 
به بانک ها و بانک ها به بانک مرکزی را به تصویب رساند. مرکز پژوهش های 
مجلس در راستای بهبود و کارایی بیشتر مصوبه کمیسیون تلفیق، بسته 
پیشنهادی خود را به کمیسیون تلفیق ارائه کرد. تفاوت  اصلی بسته مرکز 
پژوهش های مجلس با مصوبه کمیسیون تلفیق، انتشار اوراق تسویه خزانه 
در همه روش های تهاتری است و اینکه مبلغ را هم 100 هزار میلیارد 
تومان پیشنهاد داده است. در این تهاتر بزرگ، 50 هزار میلیارد تومان بدهی 
بانک های غیر دولتی به بانک مرکزی با طلب نهادهای عمومی غیر دولتی و 
شرکت های دولتی یارانه بگیر از دولت تسویه خواهد شد. همچنین، 40 هزار 
میلیارد تومان از بدهی بانک ها به بانک مرکزی با طلب اشخاص حقیقی و 
حقوقی خصوصی و تعاونی از دولت و مؤسسات دولت تهاتر می شود. در ادامه 
نیز 10 هزار میلیارد تومان از بدهی بانک ها به بانک مرکزی با طلب اشخاص 
حقیقی خصوصی و تعاونی ها از شرکت های دولتی یارانه بگیر و طلب آنها از 
دولت تهاتر خواهد شد. افزون بر آن، وزارت امور اقتصادی و دارایی و بانک 
مرکزی موظف شدند گزارش عملکرد این بند را در پایان هر فصل به  صورت 
مکتوب به دیوان محاسبات کشور، کمیسیون های برنامه و بودجه و محاسبات 
مجلس شورای اسلامی ارائه کنند. نظارت بر حسن اجرای این تبصره، برعهده 
دیوان محاسبات کشور است. تهاتر بدهی های دولت به پیمانکاران با بدهی های 
بانک ها به بانک مرکزی در شرایط فعلی روش خوبی است؛ اما با توجه به 
نبود شفافیت و انضباط در خزانه داری دولت، این اقدام بسیار سخت است و 
پس از چند سال وضعیت فعلی بار دیگر تکرار خواهد شد. برای عمل بهتر به 
این مصوبه، یک سری ملاحظات اساسی نیاز است که بدون رعایت و عمل به 
آنها کار پیچیده و مشکل می شود.  از آنجا که بدهی های دولت به پیمانکاران، 
بدهی های پیمانکاران به بانک ها و بدهی بانک ها به بانک مرکزی دقیقاً با هم 
همخوانی ندارند و برای همگرا کردن این بدهی ها یک حجم عظیم عملیات 
حسابداری، شناسایی و تهاتر لازم است و از سوی دیگر نظام مالی دولت هم 
آنچنان شفاف نیست؛ چون آمار بدهی های دولت از 250 هزار میلیارد تومان 
تا 700 هزار میلیارد اعلام شده، در این وضعیت تهاتر خیلی سخت است و 
برای حل آن باید جلسات متعددی بین بانک ها، دولت و بانک مرکزی تشکیل 
شود تا بدهی ها و مطالبات شناسایی و متناسب با آن تهاتر انجام شود. گفتنی 
است، نقش دیوان محاسبات هم در این امر بسیار حساس و راه گشا خواهد 
بود تا بتواند به وظیفه خطیر خودش خوب عمل کند. برخی از کارشناسان 
حرفه ای بانکی معتقدند، به جای این روش، بانک مرکزی 100 هزار میلیارد 
تومان به دولت بدهد، دولت این پول را به پیمانکاران طلبکار از دولت بدهد 
و پیمانکاران به بانک ها بدهند و بانک ها هم مبلغ دریافتی را به جای بدهی 
خود به بانک مرکزی پس دهند. با این کار دیگر لازم نیست جلسات متعددی 
گذاشته شود تا حساب ها بررسی و همگرا شود. آنها بر این باورند که این روش  

برای تسویه بدهی ها ساده تر از روش تهاتر است.
 در نهایت باید گفت، تهاتر بدهی دولت، بانک ها و بانک مرکزی با بایسته ها 
و ملاحظات گفته شده اتفاق خوبی است؛ چرا که بانک ها هم اکنون به بانک 
مرکزی بدهکارند و حساب شان قرمز است، از این رو تهاتری که صورت می گیرد 
به حجم بدهی ها اضافه نمی کند، بلکه بدهی ها را جا به جا و وضعیت آن را 
روشن می کند. از سویی با اجرای این مصوبه، بخش قابل توجهی از مشکلات 
بخش خصوصی و تعاونی در زمینه مطالبات از دولت حل خواهد شد. این 
کار سبب می شود تسویه حساب پیمانکاران با دیگر اشخاص خصوصی که در 
زنجیره تأمین آنها هستند، مهیا شود و در حقیقت بخش قابل توجهی از اقتصاد 
می تواند از مزایای آن بهره مند شود. تسویه بدهی های بانکی نیز می تواند امکان 

تأمین مالی مجدد پیمانکاران از طریق نظام بانکی را فراهم کند.
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 فضای مجازی و دوگانه مدیریتی
   دکتر یدالله جوانی/ عده ای در داخل کشور،  تلاش می کنند تا 
جریان انقلاب و نیروهای حزب اللهی را،  مخالف فضای مجازی معرفی 
کرده، این گونه القا کنند که اینها معتقد به بستن فضای مجازی بر روی 
مردم هستند. به یقین چنین اتهامی به نیروهای انقلابی،  بی اساس بوده 
و کذب محض است. هیچ نیروی انقلابی و حزب اللهی، چنین نگاهی 
ندارد. در داخل کشور نسبت به فضای مجازی،  دو دیدگاه و دو نوع 

طرز تفکر وجود دارد:
الف ـ در یک دیدگاه، اعتقاد بر این است که با توجه به ویژگی ها و 
مختصات فضای مجازی، این فضا باید از سوی دولت به صورت صحیح 

و منطقی مدیریت شود.
ب ـ در دیدگاه دیگر، اعتقاد بر این است که فضای مجازی 
مدیریت بردار نیست و مردم باید بتوانند آزادانه و به دلخواه خود،  از 
این فضا بهره برداری کنند. در این دیدگاه،  هر نوع اعمال محدودیت 
در فضای مجازی،  نقض حقوق شهروندی تلقی شده و با آن مخالفت 
می شود. آقای روحانی رئیس جمهور کشور در نخستین »اجلاس ملی 
گزارش پیشرفت ها و راهکارهای رفع موانع تحقق حقوق شهروندی«، 
پس از گزارش آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: 
»وزیر جوان کابینه دوازدهم فعالیت های ارزشمندی را در زمینه 
ارتباطات داشته است. فکر می کنم بخش مهمی از حقوق شهروندی 
مردم در زمینه ارتباطات،  دسترسی به ارتباطات آسان، ارزان،  امن و 
با حفظ حریم خصوصی است.« آقای روحانی با اشاره به اینکه آقای 
جهرمی در جایی است که فشار زیادی وجود دارد و ایستادگی کردیم 
برای اینکه مردم بتوانند ارتباط سهلی داشته باشند،  گفت: »وزیر ما 
همین  جا به مردم قول می دهد که دستش روی دکمه فیلترینگ 

نخواهد رفت.«
یک برداشت و آن هم برداشت اولیه از سخنان رئیس جمهور، آن 
است که در فضای مجازی، هیچ محدودیتی را نباید اعمال کرد. در این 
دیدگاه،  وظیفه اصلی دولت در حوزه فضای مجازی،  ایجاد زیرساخت ها، 
تجهیزات،  امکانات و سازوکارهای ارتباطات سهل و آسان برای مردم 
است. در این دیدگاه محتوای انتشار یافته در فضای مجازی،  نیاز به 

مدیریت )رصد،  کنترل و در صورت لزوم محدودسازی( ندارد.
حال سؤال این است که کدام یک از دو دیدگاه صحیح است؟

برای دستیابی به پاسخ صحیح، باید به دو نکته اساسی توجه 
داشت:

۱ـ محتوای انتشار یافته در فضای مجازی، از سوی چه کسانی 
تولید می شود. مدیریت اصلی و کلان فضای مجازی به لحاظ 

سخت افزاری، نرم افزاری و محتوا در دست چه کسانی است؟
۲ـ رویکرد مسئولان در نظام جمهوری اسلامی در حوزه فضای 
مجازی، باید معطوف به مصالح و منافع جامعه و مردم باشد، یا معطوف 

به رضایت آنها؟
در پاسخ به پرسش اول باید گفت، مدیریت کلان فضای مجازی در 
دست آمریکایی هاست و محتوای این فضا را هم، آنان مدیریت می کنند. 
بیشترین تولیدات در فضای مجازی، در راستای اهداف، سیاست ها 
و راهبردهای کسانی است که این فضا را مدیریت می کنند. اما در 
خصوص نکته و سؤال دوم باید گفت، در کشور دو دیدگاه و رویکرد 
کاملًا متفاوت وجود دارد. نوع نگرش ها و دیدگاه ها در خصوص مدیریت 
یا عدم مدیریت محتوایی فضای مجازی، متأثر از این دو رویکرد است. 
در یک رویکرد، مصالح و منافع جامعه و مردم بر رضایت آنان ترجیح 
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چهارمین همایش ملی 
مدیریت جهادی با شعار »مدیریت 
جهادی لازمه تحقق اقتصاد 
مقاومتی و پیشرفت« در مرکز 
همایش های بین المللی صداوسیما 

برگزار شد.
به گزارش صبح صادق، 
معاون  سردار محمدحسین سپهر، 
هماهنگ کننده نمایندگی ولی فقیه 
در سپاه و دبیر کل این همایش، 
طی سخنانی گفت: »راهبرد دینی و 
جهادی رهبر معظم انقلاب مبنی بر 
مدیریت جهادی و در اوج قرار گرفتن 
کشور و مقابله با چالش های درونی 
فقط با مدیریت جهادی امکان پذیر 

است.«
منظومه  »براساس  افزود:  وی 
فکری رهبر معظم انقلاب تنها راه 
برون رفت از مشکلات مدیریت جهادی 
است و تنها با این نوع از مدیریت 
می توان بر مشکلات فائق آمد و از 

بن بست ها بیرون رفت.«
سردار سپهر ادامه داد: »بر اساس 
آموزه های دینی ما، اگر تلاش و 
کوشش مجاهدین در راه خدا باشد، 
خداوند وعده کرده است که نصرت 
و پیروزی را نصیب آنها کند. امروز 
تفکر جهادی و حضور انقلابی در تمام 

عرصه ها می تواند ما را موفق کند.«
دبیر کل چهارمین همایش ملی 
مدیریت جهادی گفت: »ما در دوران 
دفاع مقدس با دست خالی در مقابل 
دشمن ایستادیم و پس از آن هم با 
اتکا به مدیریت جهادی توانستیم در 
عرصه سازندگی کشور و تولید علم 

موفقیت هایی به دست آوریم.«
سردار سپهر خاطرنشان کرد:» ما 
در حال شناسایی ده هزار مدیر جهادی 
در کشور هستیم و هر ساله برای 
قدردانی از اقدامات آنان این همایش 
را برگزار می کنیم و از مدیران برتر 

تجلیل به عمل می آوریم.«

مدیریت جهادی همزاد با اقتصاد 
مقاومتی است

سخنگوی  نوبخت،  محمدباقر 
دولت و رئیس سازمان برنامه و بودجه 
در این همایش طی سخنانی اظهار 
داشت: »اگر به اهداف این گردهمایی 
توجه کنیم، هدف آن تحقق تقویت 
کار جهادی و مدیریت جهادی است.«
وی با ابراز اینکه »رشد 8 درصدی 
در اقتصاد جزء تعهداتی است که ما به 
رهبر معظم انقلاب داده ایم و باید 
محقق شود«، عنوان کرد: »رهبر معظم 
انقلاب این سیاست ها را با توجه به 
وضع موجود ابلاغ کرده اند؛ از سوی 
دیگر ما باید بتوانیم در افق 1404 در 

جایگاه نخست منطقه قرار بگیریم.«
نوبخت با اظهار اینکه امروز جز 
با یک مدیریت اقتصادی و جهادی 
نمی توان عمل کرد، گفت: »مدیریت 
جهادی این نیست که ما فقط به میزان 
ساعات مشخصی کار کنیم؛ بلکه باید از 

دانش مدیریت و بهره وری نیز استفاده 
کنیم.«

سخنگوی دولت در پایان عنوان 
کرد: »مدیریت جهادی مدیریتی همزاد 
با اقتصاد مقاومتی است و مردم ما نباید 
احساس کنند که مدیران شان با آنها 

فاصله دارند.«
وزیر صنعت، معدن و تجارت هم 
در این همایش طی سخنانی گفت:  
»همان گونه که رهبر معظم انقلاب 
فرمودند، مدیریت جهادی لازمه همه 
دستگاه های کشور در همه زمان ها 

است.«
وی ادامه داد: »مدیریت دارای دو 
مؤلفه مادی و معنوی و روابط متقابل 
است؛ اما تفاوت مدیریت جهادی با 
دیگر مدیریت ها وجود اصل معنویت 
و اجر اخروی آن است. ما معتقدیم، 
رزمندگان ما در دفاع مقدس هدف 
خود را اجر اخروی می دانستند و در 

این مدیریت مرگ، شهادت است.«

به میزبانی معاونت سیاسی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران
 برگزار می شود

هفتمین همایش مشترک
 مسئولان و هادیان سیاسی

 نیروهای مسلح

اختتامیه سومین جشنواره 
سازمان  به همت  »ابوذر«  رسانه ای 
بسیج رسانه با حضور مدیرن رسانه و 
جمعی از روزنامه نگاران و خبرنگاران 
رسانه ملی، مطبوعات و خبرگزاری ها  
۲7 دی ماه در تالار سوره حوزه 
اسلامی  تبلیغات  هنری سازمان 

برگزار شد.
به گزارش صبح صادق، در این 
دوره از جشنواره رسانه ای ابوذر بیش از 

14 هزار اثر از همه نقاط کشور در هفت 
محور که شامل آزاداندیشی، مسائل 

صنفی خبرنگاران، مبارزه با آسیب های 
اجتماعی، تولید ملی و اقتصاد مقاومتی، 

عمل انقلابی، مبارزه با تروریسم و 
موضوع آزاد در قالب های مصاحبه، خبر، 
یادداشت، فیلم، عکس و کلیپ داوری 
شد که 23 اثر، برترین آثار این دوره 

شناخته شدند.
گفتنی است، در این جشنواره اثر 
محمد نوری دبیر سرویس اقتصادی 
هفته نامه صبح صادق در بخش »تولید 
ملی و اقتصاد مقاومتی« جزء آثار برتر 
جشنواره شناخته و مورد تقدیر قرار گرفت.

در چهارمین همایش ملی مدیریت جهادی مطرح شد

شناسایی 10 هزار مدیر جهادی در کشور

صبح صادق در بخش»تولید ملی و اقتصاد مقاومتی« جشنواره ابوذر برتر شد

بازنگاه صبح صادق به الزامات  دفاع از قبله اول مسلمین و پیام محوری کنفرانس بین المجالس  اسلامی در تهران

 فلسطین همچنان مسئله اول جهان اسلام است

فلسطین مواضع جمهوری اسلامی 
 و هدایت های امام خامنه ای را می ستاید

ایمان عمیق

 دکتر سیدمحمد مرندی تحلیلگر مسائل بین الملل در گفت وگو با صبح صادق

آمریکا تلاش می کند
 ایران به وضعیت

 عادی اقتصادی برنگردد
تقلای عربستان برای تأثیرگذاری

 بر انتخابات  عراق

  صفحه۳

نگاهی به اهداف و آثار سفر نتانیاهو به هند 

دکترین پیرامونی
 و خروج از انزوای سیاسی

  صفحه۶

ترامپ برای پوشاندن خلف وعده های خود در زمینه لغو برجام، تلاش 
خواهد کرد تحریم های غیر هسته ای علیه ایران را به بهانه هایی همچون 
فعالیت های موشکی، اقدامات بی ثبات کننده منطقه ای ایران و حمایت از 

تروریسم یا اقدامات حقوق بشری تشدید کند

در گذشته رهبران هند از بیم برانگیخته شدن دشمنی کشورهای عربی از 
آشکار کردن روابط با رژیم صهیونیستی نگران بودند، اما امروز این نگرانی تحت 
سناریوی عادی سازی روابط و مسابقه کشورهای عربی در ارتباط گیری با تل آویو 

از بین رفته است

در گردهمایی فرهنگ یاران پاسدار در بوشهر

ششمین کنگره
 شعر پاسدار 

برگزیدگان خود را 
شناخت

به بهانه دهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر

جای خالی 
هنر انقلاب 

در جشنواره ای
 به نام انقلاب

  صفحه۴  صفحه۵  صفحه7

وام اشتغال
 یا افزایش بیکار بدهکار

عراق به دنبال
 استمرار مردم سالاری

ادعای واهی برای تحریم نفتکش ها
 و شرکت ها

میلاد  فرخنده
حضرت زینب)س(
پیام رسان صبور کربلا  
مبارک باد

زمان: یکشنبه- ۸ بهمن۱۳۹۶
مکان: تهران - ستاد فرماندهی  ناجا
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روی خط خبر
 آمارسازی برای توجیه

عبدالصمد خرم آبادی، معاون 
دادستان کل کشور و دبیر کمیته 
فیلترینگ در یادداشتی عنوان 
کرده است: »آمارهایی که برخی از 
مسئولان درباره کاهش 40 درصدی 
تراکنش های بانکی در زمان فیلتر 
تلگرام ارائه دادند، صحیح نیست. به 
نظر می رسد این آمارسازی ها برای 
توجیه رفع فیلتر غیر قانونی تلگرام 
و اینستاگرام است. نباید با ارائه آمار 

غلط مردم را به اشتباه انداخت.«
حرف غلط

سخنگوی  اژه ای،  محسنی 
قوه قضائیه با تأکید بر اینکه چنین 
نظامی هم جذب دارد و هم دفع، 
هم شمشیر دارد و هم کتاب، هم 
در مقابل ظلم می ایستد و هم 
حامی مردم است و... گفت: »این 
حرف که نظام و دولت جمهوری 
اسلامی کاری به جهنم و بهشت 
مردم ندارد و نمی خواهد کسی را 
به زور به بهشت ببرد، کاملًا غلط 
است؛ نظام و جامعه اسلامی وظیفه 
دارد که بستر را برای رشد فضایل 

اخلاقی مهیا کند.«
افت شدید مقبولت آمریکا

نتایج نظرسنجی مؤسسه 
»گالوپ« نشان می دهد که مقبولیت 
جهانی رهبری آمریکا در سطح 
جهان، در حالی که دونالد ترامپ 
نخستین سال ریاست جمهوری اش 
را به پایان برده است، با افت 
چشمگیری همراه بوده است. بر 
این اساس میزان مقبولیت رهبری 
آمریکا در 134 کشور جهان به 
کمتر از 30 درصد رسیده است. 
این رقم نسبت به آخرین سال 
ریاست جمهوری باراک اوباما در 
سال 2016 میلادی بیش از 18 

درصد کاهش داشته است.
برجام و تقریباً هیچ

احمد خرم، وزیر راه دولت 
اصلاحات در مصاحبه با روزنامه 
»آرمان« گفت: »پس از برجام تا به 
امروز حدود 250 الی 260  میلیارد 
دلار تفاهم نامه امضا شد؛ اما هنوز 
یک میلیارد دلار آن هم وارد کشور 
نشده است.« آماری که یاد آوری 
سخنان رئیس بانک مرکزی درباره 
تأثیر و دستاوردهای برجام است که 
گفته بود؛ نتیجه برجام برای کشور 

تقریباً هیچ است.
پیشنهاد جالب توجه

سف  یو سید لله  یت ا آ
طباطبایی نژاد، نماینده ولی فقیه در 
استان و امام جمعه اصفهان گفت: 
»اگر بودجه اندک است حقوق 
کارمند و کارگر را عقب نیندازید؛ 
این غلط است. اسلام می گوید حقوق 
کارگر را تا عرق جبینش خشک 
نشده پرداخت شود؛ بلکه از دولت 
می خواهم بیاید و دو ماه حقوق 
حقوق بگیران بالا از وکلا و وزرا و 
حتی قضات را ندهند و به افرادی 
که حقوق شان عقب افتاده، حقوق 
دهند، ببینند چه اتفاقی می افتد.«

بازی با نفت
 اندیشکده آمریکایی »بلفر« با 
تأکید بر اینکه درآمدهای نفتی ایران 
حکومت  بخش  »آسیب پذیرترین« 
ایران است، به دولت این کشور 
پیشنهاد داد؛ از فرصت آشوب های 
اخیر در برخی شهرهای ایران برای 
کاهش قیمت نفت و ضربه زدن به 
حکومت مستقر در تهران استفاده 
کند و راهبردهای درازمدت و 
کوتاه مدتی برای کاهش قیمت 

جهانی نفت در نظر گرفته شود.
سرمایه گذاری بر ضعف ها 
محسن رضایی با تأکید بر اینکه 
توطئه های دشمن در ضعف های ما 
سرمایه گذاری شده است، بیان 
کرد: »مشکلات اجتماعی از جمله 
گرانی و بیکاری باید حل شود در 
غیر این صورت دشمنان اسلام 
بر این ضعف ما خیمه می زنند و 
جوانان نسل سوم و چهارم انقلاب 
باید هوشیار باشند که این صداها 
از روی دلسوزی نیست؛ بلکه فتنه 

جدید است.«
نگرانی از یک اتحاد

»المانیتور«  آمریکایی  پایگاه 
با انتشار گزارشی تحت عنوان 
»ایران و روسیه برای حفظ توافق 
هسته ای هماهنگ هستند« نوشت: 
»روابط ایران و روسیه با همکاری 
نظامی طرفین در سوریه به اوج 
بی سابقه خود رسیده  است که این 
اتحاد می تواند تهدیدی برای منافع 

آمریکا باشد.«

حساب کشی دقیق
حجت الاسلام تقوی در مراسم 
معارفه حجت الاسلام  حاج علی 
اکبری به عنوان رئیس جدید 
شورای سیاست گذاری ائمه جمعه 
تأکید کرد: »رهبری به شدت پرهیز 
داشتند که ائمه جمعه دولتی شوند 
و از دولت حقوق و شهریه بگیرند.«
شورای  سابق  رئیس 
سیاست گذاری ائمه جمعه، افزود: 
»دستگاه های زیر نظر رهبری 
ازجمله شورای سیاست گذاری ائمه 
جمعه، به طور دقیق حساب کشی 

می شوند.«

مطلب عجیب یک روزنامه!
روزنامه »جمهوری اسلامی« از 
روزنامه های حامی دولت، در دفاع از 
اظهارات روحانی در نقد »معصومین« 
مطلبی با چاشنی توهین به بزرگان 
حوزوی کشور منتشر کرده است. این 
روزنامه با فرعی خواندن پاسخگویی 
به اظهارات رئیس جمهور درباره نقد 

معصومین)ع(، علما را به فاصله گرفتن از مردم و بی خبری از جامعه و همچنین 
وابستگی به بودجه دولتی متهم کرد و نوشت: »حضرات روحانی نباید بدون بررسی 
و تحقیق درباره سخنی که برای آنها نقل می شود، موضع گیری کنند. ریشه این 
گرایش غلط را در این بیابید که حوزه های علمیه را به بودجه های دولتی وابسته 

کرده و به عواقب خطرناک آن برای روحانیت شیعه نمی اندیشند.«

آزادی قدس نزدیک است
سامی، مجری »المیادین« با یک 
شبکه تلویزیونی درباره حواشی مصاحبه 
اخیر خود با سیدحسن نصرالله گفت وگو 
کرد. وی  در این مصاحبه گفته است؛ 
در پایان مصاحبه از دبیر کل حزب الله 
لبنان پرسیدم واقعاً روزی وارد قدس 
خواهید شد؟ سیدحسن نصرالله در 

پاسخ به این پرسشم گفت: »واقعاً همین طور است و در ایام حیات شما این 
اتفاق رخ می دهد.« گفتنی است؛ نصرالله در مصاحبه خود با شبکه المیادین با 
بیان اینکه مسئله سازش بین فلسطین و اسرائیل پس از تصمیم ترامپ درباره 
قدس به پایان رسیده است، افزود: »تنها  راه حل مقاومت است که سبب تحقق 

پیروزی و آزادی قدس می شود.«

 سردار سرتیپ پاسدار سیدمسعود جزایری با تأکید بر اینکه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی متکی به مردم بوده و فاصله و مرزی بین آنها وجود ندارد، 
گفت: مردم سرمایه اصلی سپاه هستند؛ اما دشمن همواره در تلاش بوده است سپاه را از این سرمایه اجتماعی محروم کند؛ لذا ایجاد شکاف بین مردم و 

این نهاد انقلابی را هدف خود قرار داده است که موفق نخواهد شد.

فاصله ای میان سپاه 
و مردم نیست

نکته و نظر
 سفره غذای امام)ره(

نکته: ناهار امام)ره( یک غذاي ایرانی به اسم آبگوشت بود و این همان غذایی بود 
که در آن روز دیگران هم از آن استفاده می کردند. آیت الله خمینی)ره( بر سر سفره اي 
که به غیر از ایشان همسر، پسر، عروس و نوه های شان بودند، نشسته و بعد از بر زبان 
آوردن نام خدا مقدار کمی غذا خوردند. مدت ناهار خوردن ایشان دقیقاً هفت دقیقه و 
چهل ثانیه بود و بعد بلافاصله به اتاق کارشان رفتند. دو سال پیش یک بار موفق شدم 
ناهار خوردن »پاپ« را هم به چشم ببینم، مجموعه غذاهایی که براي ایشان تدارک 
دیده بودند بر روي میزي به طول دوازده متر و به عرض دو و نیم متر چیده شده بود. 
هیچ نوع غذاي ایتالیایی نبود که بر روی این میز نباشد و آن وقت حضرت پاپ بر 
سر این میز به تنهایی ناهار خود را میل کردند، مدت ناهار خوردن ایشان یک ساعت 
و پنجاه دقیقه بود و بعد باقی غذای ایشان، آن طور که من فهمیدم، به کلی معدوم 

شد.)خبرنگار یک روزنامه فرانسوی ـ اطلاعات هفتگی ـ شماره 1924(
نظر: زندگی حضرت امام خمینی)ره( و امام خامنه ای)مدظله العالی( بسیار 
ساده است و در این مورد شواهد متعددی وجود دارد؛ اما از آنجا که ایشان 
لازم نمی دانند این ابعاد از زندگی شان برجسته شود یا ممکن است مردم باور 
نکنند که رهبرشان در چنین شرایطی، زندگی ساده ای،  مانند پایین ترین قشر 
مردم دارد، نوعی فضای خلأ و ناآگاهی درباره زندگی شخصی رهبری نظام 
به وجود می آید که رسانه های معاند و ضد انقلاب آن را پوشش می دهند. در 
سالیان گذشته، رسانه های سلطنت طلب و ضد انقلاب دست به نوعی بازنمایی 
و وارونه نمایی در این مورد زدند که برخی ها هم متأسفانه حرف آنها را باور 
کرده اند. با توجه به این موضوع لازم است در زمینه این موضوع و راهکار 

رسانه ای آن تدابیری اندیشیده شود.

یادداشت
خبر خوب و کشتي مطلا

   مهدي سعیدي/ هفته گذشته همایشي با نام »خبر خوب« با هدف 
گفتمان سازي و ترویج اخبار امیدوارکننده برگزار شد، که مي تواند سرآغاز تحولي 
اثرگذار در عرصه خبررساني باشد. حقیقت آن است که امروز افکار عمومي در 
جهان جدید و عصر حاکمیت رسانه، در بمباراني از اخبار قرار دارد و لحظه اي 
نیست که خبري جدید در حال تولید و مخابره نباشد. استفاده سهل و دسترسي 
آسان حاصل آماده از به کارگیري عمومي رسانه هاي جدید و پیام رسان هاي فضاي 
سایبري، موجب شده تا ذهنیت جامعه هر روز مشغول به اخباري خاص باشد؛ اما 
در این میان تدوین پروتکلي مشخص و قابل دفاع براي تولید خبر، ضرورتي است 
که اقدام درخوري براي آن صورت نگرفته است. به راستي در عصر انفجار اخبار 
و اطلاعات، با چه معیاري باید تولید خبر کرد که سرجمع آن، هم آگاهي بخشي 
صحیح و بموقع به جامعه و هم تقویت شاخصه های انسجام بخش جامعه و 

تقویت کننده هویت اجتماعي و تأمین منافع ملي باشد؟
در پاسخ به این دغدغه است که مي توان از »خبر خوب« به مثابه معیاري 
براي تولید خبر سخن گفت و معیارها و شاخصه های آن را برشمرد. خبر خوب، 
معادل خبرهاي فانتزي و الکي شاد کن نیست که چشم بر حقایق ببندد و 
واقعیت ها و تلخکامي ها و معضلات و مشکلات را نبیند و آنچنان مصنوعي جلوه 
دهد که با مخاطب ارتباط برقرار نکند! خبر خوب، تلاشي براي مواجهه منطقي و 
امیدوارانه با حوادث و تحولات و نظاره همه جانبه رخدادها است، تا ضمن دیدن 
مشکلات، استعدادها و ظرفیت ها و توانایي هاي موجود به حل مشکلات نیز توجه 
کند و حاصل آشنایي با معضلات و دردهاي جامعه، روحیه دادن مضاعف به بدنه 

اجتماعي و بسیج اجتماعي براي رفع آن باشد.
انتشار بي رویه اخبار بد، امروز به شدت جامعه را دچار تشویش کرده است. 
گاه مجموعه اي از اخبار منفي و مأیوس کننده آنچنان سلسله وار ردیف مي شوند 
که حاصلي جز حال بد مخاطبان و کاستن از انرژي مثبت وجودشان را به همراه 
ندارد و سرخوردگي اجتماعي و ناکامي و انفعال را به شنوندگان و خوانندگان 
القا مي کند. گاه انتشار بي موقع یک خبر بدون توجه به وضعیت ذهني مخاطب، 
جامعه را آشفته مي سازد که ثمرات آن را باید در برخوردهاي خشونت آمیز در 

کف خیابان چید!
نمونه اي از انتشار یک خبر بد که این روزها اذهان عمومي جامعه را مشغول 
به خود کرده، رونمایي از کشتي مطلایي است که بر روي آن کل قرآن کریم حک 
شده است. مراسم این رونمایي در موزه آستان مقدس حضرت معصومه)س( انجام 
شده و قرار است این اثر هنري به حرم امام حسین)ع( منتقل شود. نوع و زمان 
انتشار خبر به نحوي بود که با واکنش تند کاربران شبکه هاي اجتماعي همراه شد 
و هیچ دستاورد مثبتي براي جامعه نداشت. دقت نظر در ابعاد انتشار این خبر ما 

را به توجه به چند نکته راهنمایي مي کند:
1ـ خبر منتشره همه ابعاد این رخداد را به طور کامل پوشش نداده بود. 
خبرهاي انتشار یافته چنین القا مي کرد که تمام این کشتي 70 کیلویي از طلا 
ساخته شده و هزینه گزافي براي ساخت آن صرف شده که اعتبار آن را نیز 
تولیت مقدس حضرت معصومه)س( تأمین کرده است! و این در حالی که جامعه 
از مشکلات اقتصادي رنج مي برد، اقدامي کاملًا نسنجیده و ضدارزشي به حساب 
مي آید! اما دقت در خبر آشکار مي سازد، اولاً، وزن طلاي به کار برده شده در این 
اثر 200 گرم بوده و ساختار اصلي آن را چوب تشکیل مي دهد. ثانیاً، هزینه مختصر 
آن نیز را صاحب اثر هنري تأمین کرده و ارتباطي با تولیت ندارد. این مسئله 
به خوبي نشان مي دهد که چطور مخابره ناقص یک رخداد مي تواند زمینه ساز 

برداشت هاي ناصواب شود و یک خبر بد خلق گردد!
2ـ مراسم رونمایي از قرآن مطلاي »سفینه النجاه« اولین بار در حاشیه 
سي ویکمین کنفرانس بین المللي وحدت اسلامي و با حضور رئیس جمهور کشورمان 
در 14 آذر سال 1396 برگزار شده و تصاویر آن به وسیله خبرگزاري ها انتشار 
یافته بود؛ اما چنین واکنش هایي را به همراه نداشت! در این باره مي توان گفت که 
زمان انتشار مجدد خبر پس از اعتراضات اخیر به مشکلات اقتصادي، عاملي است 
که موجب چنین واکنش هایي شده است. به واقع بي دقتي در زمان رونمایي، یک 
سوژه را به خبري بد تبدیل کرده و واکنش هاي مخاطبان را به همراه داشته است. 
اغراض سیاسي در پس انتشار این خبر نیز در این میان مي تواند به دلیلی 
دیگر بدل شده باشد، آنجا که چنین رونمایي توسط به دست روحاني 40 روز 
پیش بدون واکنش باقي مي ماند؛ اما آنگاه که تولیت آستان مقدسه کریمه اهل 
بیت)ع( به مراسم رونمایي مي رود، با واکنش هاي تند و گسترده اي مواجه مي شود!
این رخداد ما را به این حقیقت رهنمون مي سازد که خبري مي تواند خوب 
باشد که در بستري مناسب و به هنگام و متناسب با وضعیت زماني و روحي و 
رواني جامعه انتشار یابد، ضمن آنکه جریان هاي سیاسي با هدف بهره برداري 

جناحي آن را مصادره و منحرف نکنند.
3ـ سخن آخر درباره این اثر هنري آن است که فرم و محتوا باید با یکدیگر 
تناسب داشته باشد. در ماجراي طراحي کشتي مطلا، واقعاً نه تنها هیچ تناسبي 
بین این دو وجود ندارد؛ بلکه این نسبت موجب شده تا نوعي تناقض در کار دیده 
شود. حکاکي قرآن بر روي صفحه اي از طلا، معلوم نیست از درون فرهنگ و مکتب 
اهل بیت)ع( بیرون آید. مکتب اهل بیت)ع( که مفسران و مدافعان حقیقي قرآن 
کریم مي باشند، تأکید بر ساده زیستي و دوري از تبرج و تجمل است. در این مکتب، 
قرآن کتاب راهنماي عمل است که آیات آن باید خوانده شده و با تدبر و تفکر 
سرلوحه زندگي افراد جامعه قرار گیرد، نه آنکه زینت آراي کتابخانه ها و موزه ها شود.

بازخواني کلام نوراني حضرت امام خمیني)ره( در باب هنر که با نام »منشور 
هنر متعهد« شهرت یافته است، مي تواند راهنماي هنرمنداني باشد که دغدغه 
اشاعه ارزش هاي قرآني و انقلابي را دارند و معیاري است براي آنکه مرزهاي دقیق 

اسلام ناب محمدي)ص( از گزند اسلام آمریکایي و اسلام انحرافي مصون بماند!

فلسطین مواضع جمهوری اسلامی  و هدایت های امام خامنه ای را می ستاید
ایمان عمیق

   محسن فخری/ »نامه اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی 
فلسطین به رهبر انقلاب اسلامی« خبری است که بیست وهشتم دی ماه بر روی خروجی 
خبرگزاری ها قرار گرفت؛ همین یک جمله ساده بدترین خبر ممکن برای مثلث ارتجاع، آمریکا و 
صهیونیست است؛ مثلثی که میلیون ها دلار هزینه می کند؛ آبروی سیاسی خود را به بازی می گیرد 
و به هر اقدامی دست می زند تا ایران به منزله رأس و رهبر مقاومت را زمین گیر کند؛ اما نتایج هر 
بار وخیم تر می شود، تروریست ها را به سوریه و عراق می فرستند تا نفوذ ایران در منطقه را هدف 
قرار دهند؛ اما نتیجه آن قدرتمندتر شدن محور مقاومت و نزدیکی بیشتر ملت ها و دولت های 
مقاومت در منطقه می شود؛ تلاش می کنند سناریوی آشوب و فتنه و تروریسم را در ایران پیاده 
کند که با حضور مردم ایران مفتضحانه شکست می خورد؛ تلاش می کند با سناریو و نمایش استعفا 

و گروگان گیری لبنان را در مقابل ایران قرار دهد، اما نتیجه آن همکاری و وحدت بیشتر در این 
کشور و نزدیکی ایران و لبنان می شود. تلاش می کند میان نیروهای مقاومت اختلاف اندازی کند 
و به خیال خود نیروهای اهل سنت در فلسطین را در برابر ایران قرار  دهد؛ اما نتیجه می شود نامه 
سراسر مهر اسماعیل هنیه به رهبر معظم انقلاب که در فرازی از آن آمده است: »بنده به نقش بزرگ 
حضرت عالی در هدایت جمهوری اسلامی و فرماندهان مؤمن آن برای رویارویی با پروژه تمام کردن 
مسئله فلسطین و همچنین به بیانات تان برای خیزش امت و پرهیز از پرتگاهی که حاکمان نفاق 
و توطئه به آن سو سوق می دهند، ایمان عمیق دارم؛ تمامی مردم پایدار فلسطین مواضع ثابت و 
ارزشمند جمهوری اسلامی در مسئله فلسطین و قدس و حمایت از مقاومت مردمی فلسطین با 
انواع کمک ها را می ستایند... بی شک، ایران با هدایت های بزرگوارانه رهبر معظم انقلاب اسلامی، 
برتری بزرگی در تقویت مجاهدین و ریشه دار کردن گزینه مقاومت و مبارزه در فلسطین داشته و 
خواهد داشت.« ماجرایی که تا آزادی قدس و پیروزی نهایی ملت های منطقه ادامه خواهد داشت.

خبر تحلیلی

   مهدی پرچمی پور/ هفته گذشته 
نتانیاهو، رئیس رژیم صهیونیستی به همراه 
هیئتی متشکل از برخی وزیران کابینه این رژیم 
و 150 بازرگان یهودی که عده ای از آنها رؤسای 
شرکت های بزرگ صهیونیستی بودند، برای 
سفری شش روزه، اراضی اشغالی را به مقصد 
هند ترک کرد. منابع رسمی صهیونیستی هدف 
از این سفر را که با مخالفت ها و اعتراض های 
مردمی مواجه شد، توسعه روابط تجاری و 
نظامی دولت جعلی اسرائیل با هند اعلام 
کردند. اما با توجه به سطح روابط راهبردی 
رژیم صهیونیستی و دولت هند، جا دارد تا به 
اهداف و ابعاد این مناسبات از دیدگاه مقامات 

صهیونیستی نگریسته شود.

پیشینه روابط
رابطه هندوستان با رژیم غاصب اسرائیل 
در دهه های گذشته فرازونشیب بسیاری را 
طی کرده است. هند طی سالیانی دراز در همه 
مجامع بین المللی علیه رژیم صهیونیستی رأی 
می داد و تمایلی به بهبود روابط با آن نداشت. 
اما با پایان جنگ سرد، دهلی نو در سیاست 
راهبردی خود، تغییراتی داد. در واقع، اگر 
در گذشته، صهیونیست  ها اغلب ابزار و متحد 
استعمار بریتانیا شناخته می شدند و با آنها 
برخورد احتیاط آمیزی می شد، پایان جنگ 
سرد فرصتی را برای تغییر مسیر سیاست 
خارجی هند فراهم کرد و با افتتاح سفارت 
رژیم جعلی اسرائیل در دهلی در سال 1992 
این نگاه تقویت شد. در این میان قدرت گیری 
حزب »بهاراتیا جاناتا بی جی پی« در هند و توجه 
بیشتر به اهداف ملی هند موجب توجه بیشتر به 
رژیم صهیونیستی شد. چنانکه روابط دو سویه 
از زمان به قدرت رسیدن »نارندرا مودی« در 
سال 2014 میلادی نزدیک تر شد. در واقع، سفر 
وزیر دفاع هند در ژوئن 2014 به اراضی اشغالی 
فلسطین و فراهم کردن زمینه لازم برای دیدار 
سران دو طرف در حاشیه مجمع عمومی در 
سپتامبر 2014 موجب توجه به همکاری در 
زمینه مسائل امنیتی، فناوری و جاسوسی شد. 

دکترین پیرامونی و رابطه با هند
اگر در طرف هندی رابطه با رژیم 
صهیونیستی تحت تأثیر سیاست های 
خاورمیانه ای هند و متأثر از موضوع فلسطین 
بود، طرف صهیونیستی از دیرباز مترصد برقراری 
و تحکیم هر چه بیشتر این رابطه بود. سران 
صهیونیستی برای برقراری مناسبات همه جانبه 
با هند دلایل بیشتری داشتند و ذیل دکترین 
پیرامونی که راهبردی هوشمندانه است،  به 
دنبال برقراری رابطه با دولت  های غیر عرب 
حاشیه  ای و همچنین اقلیت  ها و گروه های 
قومی پیرامون اراضی اشغالی با هدف تأمین 
حاشیه  ای امن و دیپلماتیک برای رژیم غاصب 

صهیونیستی هستند. 

بسترهای توسعه روابط
 رژیم صهیونیستی و دولت هند

الف ـ ابعاد سیاسی و ژئوپلیتیک
مودی و حزب وی از گذشته نگاهی 
مثبت به گسترش روابط با رژیم صهیونیستی 
داشته اند. از این نگاه تلاش برای رابطه دو رژیم 
غیرمسلمان با همسایگان مسلمان همکاری را 
ضرورتی راهبردی می بخشد. همچنین »مودی« 
با تغییر سیاست سنتی این کشور در پشتیبانی 
از مسئله فلسطین، روابط با هر دولت را مستقل 
و جدا می داند. در بعد دیگر، از نگاه تل آویو 

گسترش روابط با هندوستان جدا از خروج از 
انزوای منطقه ای و اعراب و توجه صرف به روابط 
با آمریکا و اتحادیه اروپا می تواند نوعی هم پیمانی 
میان هند و رژیم صهیونیستی را فراهم کند. در 
همین راستا است که نتانیاهو در جریان دیدار 
از هند، این کشور را یک قدرت جهانی نامید. 

ب ـ ابعاد نظامی ـ امنیتی
تسلیحات نظامی رژیم صهیونیستی به 
مثابه اهرمی برای آغاز روابط یا تسهیل کننده 
مناسبات، نقشی اساسی در روابط خارجی این 
رژیم با دولت ها ایفا کرده است. فروپاشی اتحاد 
جماهیر شوروی در جایگاه حامی اصلی هند از 
یک سو و از سویی، مذاکرات آشکار)مادرید( و 
محرمانه)اسلو(، محذورات هند را برطرف کرد و 
انقلابی در روابط دو طرف در حوزه قراردادهای 
نظامی و خریدهای تسلیحاتی به وجود آورد. 
تسلیحات ارزان، پیشرفته، فارغ از تعهدات 
سیاسی، تحویل سریع و بی قید و شرط، خدمات 
و پشتیبانی مطلوب و کارآمد، رژیم صهیونیستی 
را به مهم ترین شریک دهلی نو در کمتر از یک 

دهه تبدیل کرد. 
در این میان تلاش هند برای به دست 
آوردن آخرین فناوری ها و نیاز مقامات 
صهیونیستی به گسترش بازار تولیدات خود 
موجب شد این رژیم منبع فناوری نظامی هند 
مطرح شود و دومین تأمین کننده دفاعی هند 
باشد. از این نظر عملًا به رژیم جعلی اسرائیل 

به چشم یک ابرقدرت فنّاوری نگریسته شد.
در همین راستا در سال های اخیر توجه 
به توسعه سامانه های نظامی قدیمی هند و 
تلاش هند برای مدرنیزه سازی صنایع داخلی 
و تسلیحات مورد نیازش در رقابت با پاکستان 
)با صد میلیارد دلار بودجه(، برتری در مقابل 
پاکستان، تهدیدات مشترک راهبردی منطقه ای 
و مبارزه با تروریسم و گروه  های جهادی اسلامی، 
دغدغه های همسوی امنیت سایبری و مسائل 
امنیت ملی، توسعه مشترک محصولات دفاعی و 
انتقال فناوری از سرزمین های اشغالی و... موجب 
انعقاد مجموعه ای از موافقت نامه ها بین هند و 
رژیم صهیونیستی در زمینه دفاعی و امنیتی 
شده است. گفته می شود رژیم صهیونیستی 
هر سال یک میلیارد دلار تجهیزات نظامی به 

هند می فروشد.

ج ـ ابعاد اقتصادی
هندوستان تا سال 2050 بخش مهمی 
از تولید ناخالص جهانی را به دست خواهد 
آورد. جذابیت بازار یک میلیارد نفری هند 
برای رژیم صهیونیستی در کنار تمایل مقامات 
هندی به  ادامه رشد اقتصادی و انباشت 
ثروت در هندوستان از طریق رویکرد همگن 
به فناوری های رژیم صهیونیستی و آمریکا، 

سبب گسترش دامنه همکاری های اقتصادی 
بین دو طرف شده است. حضور شرکت های 
هندی در اراضی اشغالی در حوزه های فنّاوری 
برتر، اکتشاف گاز هند در برخی از میدان های 
فراساحلی و مشارکت در کنسرسیوم ها و 
جست وجوی منابع جدید در رژیم صهیونیستی، 
بازار  بومی سازی فنّاوری های صهیونیستی در 
هند، توجه به نقش جمعیت شاغل هندی 
در اراضی اشغالی و... موجب شده هند به 
بزرگ ترین شریک اقتصادی رژیم غاصب 
صهیونیستی در قاره آسیا تبدیل شود و رشد 
فزاینده تجارت بین رژیم صهیونیستی و هند از 
حدود 200 میلیون دلار در سال 1992 به بیش 
از 4 میلیارد در وضعیت کنونی برسد و افزایش 
آن به 15 میلیارد دلار در سال در چشم انداز 

همکاری دوجانبه قرار گیرد.

اهداف رژیم صهیونیستی
 در رابطه با دولت هند 

استراتژی ای که بن گوریون با نام »دکترین 
پیرامونی« بنیان نهاد را کابینه های مختلف در 
رژیم اشغالگر قدس ادامه دادند، به طوری که 
برای همه رؤسای کابینه های بعدی نیز ارتباط 
با کشورهای پیرامون اراضی اشغالی، راهبردی 
اساسی تلقی می   شد. به همین منظور، ارتباطات 
میان این کشورها با ترکیه، ایران)حکومت 
پهلوی( و سپس اتیوپی و مهم  ترین کشور 
آسیایی، یعنی هند با جدیت تمام در دستگاه 
نفوذ و دیپلماسی رژیم صهیونیستی پیگیری 
می شد. برخی از اهداف مبنایی و زیربنایی 
رژیم صهیونیستی برای برقراری رابطه با 
مقامات هندی در این وضعیت را می توان به 

صورت زیر برشمرد: 
۱ـ خروج از انزوای سیاسی  

پذیرش و مقبولیت منطقه ای و همگانی 
همواره یکی از مهم  ترین نگرانی  های رژیم 
غاصب صهیونیستی در عرصه سیاست خارجی 
بوده است. از این رو، ارتباط موفق با هندی  ها 
و بهره گیری از این ظرفیت در تنظیم مناسبات 
با جهان اسلام و جهان عرب، می توانست اوضاع 
سیاسی و دیپلماتیک این رژیم را به گونه دیگری 
رقم بزند. پس از بهبود و توسعه روابط و در 
اندک زمانی، هند به مهم ترین دوست و عقبه ای 

قابل اتکا در شرق و رژیم صهیونیستی نیز به 
معتمدترین دوست دولت هند در خاورمیانه 
مبدل شد و جای خالی حکومت پهلوی، متحد 

قدیمی رژیم صهیونیستی را پر کرد.
۲ـ نفوذ در بدنه شرقی اسلام و دور 

کردن هند از اعراب و مسلمانان
مقامات صهیونیستی در ابتدای دوران 
تأسیس رژیم جعلی اسرائیل بر این گمان 

بودند که هند در میان دولت های غیر اسلامی، 
بهترین گزینه برای خروج از انزوا و نفوذ در 
شرق جهان محسوب می شود. برای رژیم غاصب 
صهیونیستی بسیار مهم بود که همزمان هند 
را به دلیل جمعیت عظیم، تنوع مذهبی، بازار 
مصرف فوق العاده و ارتباطات شخصی با رهبران 
این کشور از جهان اسلام و جهان عرب جدا 
و به متحدی راهبردی برای خود مبدل کند. 
۳ـ ایجاد پایگاه دریایی در اقیانوس هند

این نکته بدیهی است که رژیم صهیونیستی 
از فقدان عمق استراتژیک رنج می برد و به همین 
دلیل، سران جانی آن براساس دکترین پیرامونی 
تلاش می کنند از فضاهای مختلف پیرامونی 
خود برای جبران این نقیصه بهره برداری کنند. 
انعقاد پیمان نامه  های راهبردی و همکاری های 
نظامی با کشورهایی مانند ترکیه به منظور 
بهره گیری از آسمان این کشور و هند برای 
دسترسی به پایگاه های دریایی در دستور 
کار این رژیم قرار دارد. جستن متحدان و 
حامیانی در خارج منطقه راهبردی غرب آسیا 
و انعقاد پیمان های امنیتی با کشوری مانند 
هند با ملاحظه موانع تردد، مانورهای گسترده، 
مأموریت های خارج از محیط مدیترانه و لزوم 
در اختیار داشتن پایگاه های پشتیبانی برای 
ناوگان دریایی در مواقع اضطراری، از هر نظر 
برای مقامات صهیونیستی اهمیت حیاتی دارد.

از سوی دیگر، تکیه به پایگاه دریایی 
در هند و امکان تردد زیردریایی های رژیم 
صهیونیستی به این منطقه، قدرت مانور و 
پاسخ به حملات متعارف و نامتعارف احتمالی 
را توسعه می داد. افزون بر آن با توجه به مسدود 
شدن راه های هوایی و زمینی رژیم صهیونیستی 
از سوی کشورهای غرب آسیا به سوی آسیا، 
اقیانوس هند و داشتن پایگاهی برای تردد ناوها 
و کشتی ها و حتی هواپیماهای صهیونیستی در 
راستای اهداف نظامی، امنیتی تجاری و بازرگانی 

بسیار ضروری به نظر می  رسد.
چشم انداز روابط رژیم صهیونیستی و هند 
روابط بین هند و رژیم صهیونیستی صرفاً 
به حوزه های نظامی و فناوری منحصر نمی شود؛ 
بلکه تعمیق و توسعه آن به دیگر حوزه ها نیز 
دیده می شود. اگر چه در گذشته رهبران هند 
از بیم برانگیخته شدن دشمنی کشورهای عربی 
از علنی کردن روابط با مقامات صهیونیستی 
نگران بودند، اما امروز با کلید خوردن سناریوی 
عادی سازی روابط دول عربی با رژیم جعلی 
اسرائیل دیگر چنین مسئله ای کمتر مصداق 
دارد. افزون بر این، با به قدرت رسیدن نارندرا 
مودی و حزب او )بهاراتیا جاناتا( که با حمایت 
پشت پرده صهیونیسم بین الملل صورت 
گرفت، اوضاع تغییریافته و بسترهایی برای 
تغییر نگرش هند در قبال رژیم صهیونیستی و 
توسعه مناسبات دوجانبه در سطوح راهبردی 

ایجاد شده است.
البته، بخشی از این امر با پروژه داعش 
و تغییر جایگاه رژیم صهیونیستی در غرب 
آسیا ارتباط دارد که مهم ترین وجه آن ایجاد 
شکاف در جبهه سنی و شیعه و برقراری 
اتحادهایی میان رژیم صهیونیستی و دول 
عربی خودفروخته نظیر عربستان سعودی و 
امارات متحده عربی علیه محور مقاومت به 
مثابه مهم ترین تهدید بود. به  علاوه، با تبلیغات 
و عملیات روانی و دیپلماتیک جریان صهیونیسم 
بین  الملل، هند و رژیم صهیونیستی ارزش ها و 
اهداف و نیز دشمن مشترکی )بیداری اسلامی( 
دارند که انگیزه ای برای توسعه همکاری دوجانبه 

شده است.

نگاهی به اهداف و آثار سفر نتانیاهو به هند

دکترین پیرامونی و خروج از انزوای سیاسی
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   حسن خدادی/ همچنان که رهبر معظم انقلاب نیز تأکید دارند، ما 
هنوز در مرحله  دولت سازی به سر می بریم و در حال گذار از دولت پیشااسلامی 
به دولت اسلامی هستیم. حال با توجه به این دیدگاه رهبر معظم انقلاب که نظام 
اسلامی هنوز در مرحله گذار به دولت اسلامی قرار دارد و همچنین اهمیت بررسی 
این مسئله ضروری به نظر می رسد تا به معیارها، فاکتورها و مؤلفه هایی که یک 
دولت در جامعه اسلامی که متفاوت از جامعه غیر اسلامی است، باید داشته باشد 

و در جهت تحقق آنها حرکت کند، پرداخته شود. 
۳ ـ استکبارستیزی و مبارزه با قدرت های سلطه طلب

دولتی که در جهت اندیشه های امام و رهبری و آرمان های انقلاب حرکت 
می کند، قاعدتاً نیز باید استکبارستیزی و مقابله با جهانخواران و قدرت های 
قلدرمآب یکی از ویژگی های اصلی آن را شامل باشد؛ چرا که استکبارستیزی و 
مفاهیم مترادف با آنکه در دیدگاه رهبر معظم انقلاب دشمنی کردن با استکبار و 
نه دولت هاست، نه تنها از اهداف عالیه انقلاب می باشد؛ بلکه یکی از گفتمان های 
مهمی است که همواره در اندیشه های امام و رهبری جایگاه ویژه ای داشته است. 
رهبر معظم انقلاب درباره اهمیت این شاخصه می فرمایند: »استکبار از 
هر دولتی و از هر نظامی سر بزند آفت برای بشریت است؛ البته امروز آمریکا و 
صهیونیسم مظهر استکبارند؛ لیکن هر جا، هر کس، هر دولتی و هر مجموعه ای 
که نسبت به دیگران استکبار بورزند، آفتی در جامعه  بشری و در نظام زندگی 
انسان به وجود می آورند. ستیزه با این حالت هم یک حالت مطلوب اسلامی 

است.«)1387/6/2(
۴ ـ تهاجم در مقابل زورگویان عالم

گسترش فرهنگ اسلامی از جمله اهداف اصلی نظام اسلامی در هر دو عرصه 
داخلی و بین المللی است؛ چرا که اسلام، دینی جهانی است و تلاش دارد تا فرهنگ 
و ارزش های عالی خود را در سطح جهانی گسترش دهد. یکی از راه های تحقق 
این اصل مقابله با زورگویی و تهاجم در مقابل آنها است که یک دولت اسلامی 

باید از آن برخوردار باشد. 
درباره اهمیت این مؤلفه که یک دولت اسلامی باید از آن بهره مند باشد، رهبر 
معظم انقلاب بر این باورند: »یک وقت هست که زورگویان بین المللی می آیند و 
مي گویند که آقا شما فلان کار را کرده اید و ما رفع و رجوع می کنیم و نه والله، نه 
بالله...؛ ولی یک وقت هست که تهاجمش، تهاجم زورگویانه است؛ بهترین دفاع در 
چنین مواقعی هجوم است. زورگویان بین المللی، نقاط ضعف زیادی دارند: جنایت 
مي کنند، فساد مي کنند، به حقوق بشر تجاوز مي کنند، به حقوق ملت ها تعدی 
مي کنند، انسان ها را لگدمال مي کنند و همه  کارهای زشت را انجام مي دهند؛ آخر 
هم طلبکار همه اند! خب، نقاط ضعف شان، با حالت تهاجمی و با حالت طلبکاری، 
گفته و بیان بشود. اینجور نیست که ما برای تهاجمات سیاسی بین المللی، بخواهیم 
پاسخ پیدا کنیم... چرا باید سؤال بکنند تا کسی مجبور باشد پاسخ بدهد؟ آنها بی جا 
مي کنند سؤال و ادعا مي کنند. این روحیه، روحیه  خوبی است؛ روحیه  انقلاب این 

است؛ این است که حقیقت را روشن و درخشان مي کند.« )1387/6/2(
۵ ـ مقابله با گرایش های سکولاریستی

سکولاریسم و تبلیغ جدایی دین از سیاست یکی از ترفندها و حیله های 
دیرینه دشمن برای عدم اجرای احکام و مبانی دین در جامعه بوده که متأسفانه 

توسط برخی مسلمانان باور هم شده است. 
در این باره نیز رهبر معظم انقلاب تأکید دارند: »نظام انقلابی، بر مبنای 
دین و بر مبنای اسلام و بر مبنای قرآن شکل گرفته و به همین دلیل از حمایت 
میلیونی این ملت برخوردار شده و جان هاي شان را کف دست شان گرفته اند و 
جوان هاي شان را به میدان های خطر فرستاده اند؛ آن وقت مسؤلان یک چنین 
نظامی دم از مفاهیم سکولاریستی بزنند؟! »یکی بر سر شاخ و بن مي برید«؛ 
یعنی خودشان بنشینند و بنا کنند بن این  مبنا و قاعده را کلنگ زدن! خیلی 

چیز خطرناکی است.«)1387/6/2(

دولت اسلامی در اندیشة امام خامنه ای ـ2

دیدگاهرخداد

   حسین عبداللهی فر/ یک جریان سیاسی که به علت موفق نبودن دولت در پاسخ 
به وعده های انتخاباتی و چرخش سیاسی آن، بر سر دو راهی عبور از روحانی یا مدیریت وی 
قرار دارد، با نگاهی فرصت طلبانه به حوادث اخیر، تلاش می کند تا ریشه اعتراضات مردم را 
مسائل سیاسی و اجتماعی قلمداد کرده و با انتشار بیانیه هایی از دولت بخواهد تا به جای 
 رسیدگی به مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم، به وعده های سیاسی خود در انتخابات 

عمل کند.
از همین رو، محمدرضا تاجیک یکی از نظریه پردازان این جریان با یادآور شدن لزوم مدیریت 

این اعتراضات می گوید: 
»کار ما به صورت جدي از حالا شروع شده است. اگر در تعطیلات تاریخي هم بودیم، باید 
این تعطیلات را رها کنیم و برگردیم. بنشینیم و ببینیم چگونه مي توانیم تدبیر و تمهید کنیم که 

این وقایع ققنوس وار از خاکستر خود برنخیزد.«
او می افزاید: »اگر امروز 
را که یک مجال تاریخي پیدا 
شده است، یک بار دیگر نسبت 
به خود محاسبه نفس داشته 
باشیم، فهم کنیم کجاها 
اشتباه رفتیم و بازگردیم و 
تلاش کنیم آنها را اصلاح 
کنیم، تردید نکنید که در 
دهه پنجم هم مي توانیم به  
عنوان آلترناتیو برتر و نیروي 
هژمونیک جامعه باقي بمانیم. 

در غیر این صورت من فرضم این است که هندسه سیاسي و هندسه قدرت در دهه پنجم دچار 
تلاطم و تغییر شده و در این هندسه جدید سیاسي، تردید ندارم که نقش اصلاح طلبان کم رنگ تر 

خواهد شد.«
در همین راستا یک روزنامه وابسته به این جریان سیاسی، موضع رسمی مسئولان 
نظام در به رسمیت شناختن اعتراضات اقتصادی و تفکیک میان اعتراض و آشوب را تحریف 
واقعیت های موجود خوانده و می نویسد: »آنچه در روایت جریان رسمی از اعتراضات شاهدش 
هستیم، نوعی تحریف واقعیت است که بر اساس آن مردمی که به وضعیت اقتصادی اعتراض 
داشته اند، محترم شمرده می شوند و دیگرانی که خواسته هایی در حوزه سیاسی را فریاد زده اند، 
آشوبگرند؛ البته ذکر این نکته هم می تواند جالب باشد که واژه »آشوبگر« محترمانه ترین 
 کلمه ای است که برخی  تریبون داران در روزهای اخیر برای معترضان سیاسی به کار 

برده اند.«
روزنامه »بهار« )24 دی( این مطلب را ذیل  تیتر یک خود با عنوان »صدایی که شنیده 
نشد« قرار داده و افزود: »وجه دوم اعتراضات، مطالبات سیاسی اقشار مختلف مردم بوده است. 
خواسته هایی که به دلیل کم توجهی به برخی از اصول قانون اساسی و آزادی به عنوان یکی از 
آرمان های انقلاب 57 در سالیان دراز انباشته شده است. نوع مواجهه مسئولان با این سطح 

اعتراضات برابر قرار دادن آن با آشوب و اغتشاش بوده است.«
تلاش برای استمرار و هدایت آن به سمت مسائل سیاسی، خطی است که یکی دیگر از 
روزنامه های شاخص این جریان به آن پرداخته و این را وظیفه روشنفکران غربگرا می داند. سردبیر 
»شرق« در سرمقاله )23 دی( می نویسد: »اگر اصلاح طلبان به مدت دو دهه توانستند صدای 
مردم باشند، اینک باید یاری برسانند که طبقه دیگری از روشنفکران که بعد از انقلاب به حاشیه 
رانده شده اند، به صحنه سیاست داخلی ایران بازگردند تا وظیفه تاریخی خود را که همانا ایجاد 

مزاحمت برای بوروکراسی سیاسی و دولتی است، انجام دهند.«
این روزنامه با تأکید بر اینکه روشنفکران بنا به عللی »توان آن را دارند که نگذارند توان مردم 
از دست برود.« می نویسد: »روحانی کاری را باید بکند که پیش از این باید می کرد؛ ایجاد فضای 
باز سیاسی در سطوح روشنفکری و دانشگاهی و مهم تر از همه گوش فرادادن به اقتصاددانان غیر 
لیبرال که چندان با او همفکر و هم رأی نیستند و برخاسته از همین جریان روشنفکری اند که 

شرایط »حذف و ادغامی« آنان را به مردم و نیازهای واقعی شان نزدیک کرده است.«

رجب صفراف، مدیر مرکز مطالعات ایران معاصر در مسکو با تأیید دیدار سردار سلیمانی و پوتین، در توصیف شخصیت فرمانده نیروی قدس سپاه گفت: به 
ایشان احترام می گذارم. او فرد صرفاً نظامی نیست، شخصیت بین المللی، سیاستمدار و متفکر معاصر جهانی است که عرصه نظامی را با فلسفه روز آن می شناسد. او 

نه تنها از دنیای اسلام، بلکه از جامعه جهانی دفاع کرده است.

سیاستمدار و متفکر 
معاصر جهانی

رمز پیروزی های ملت ایران
سردار قاسم سلیمانی با 
اشاره به موضوع اقتدار نظام در 
ابعاد بیرونی و داخلی، گفت: 
»اقتدار نظام در بعُد بیرونی به 
بهترین وجه محقق شده است؛ 
امروز ما بسیاری از توطئه های 
دشمنان را به سبب رهبری 
حکیمانه رهبرمان شکست 
داده ایم. باید تأکید کنم که دلیل 
حقیقی این پیروزی ها و آن چیزی 

که نقش محوری و اساسی در این پیروزی ها داشت بدون گفتارهای تشریفاتی، رهبری حکیمانه 
رهبر معظم انقلاب بود.«

فرمانده نیروی قدس سپاه در هجدهمین نشست عمومی »بصیرت؛ یادبود سومین سالگرد عروج 
آسمانی شهید مدافع حرم مهدی نوروزی« با تأکید بر اینکه برای جلوه گر شدن اقتدار داخلی نظام 
به مجاهدت و فداکاری و وقف عمر نیاز است، افزود: »چنانچه قدرت نظام ما در خدمت به مردم در 
ابعاد قضایی و اقتصادی تقویت شود، اگر همه جهان علیه ما توطئه کنند، نمی توانند کاری را از پیش 

ببرند؛ چرا که آنگاه ایران 80 میلیون سرباز خواهد داشت.
سردار سلیمانی همچنین با اشاره به حوادث اخیر، افزود: »من وقتی صحنه نابخردانه آن نادان در 
آتش زدن پرچم ایران را دیدم، خیلی دلم سوخت؛ گفتم  ای کاش به جای پرچم من را )نه تصویر من را(؛ 
بلکه من را ده بار آتش می زدند؛ چرا که ما برای سرافرازی این پرچم در هر قله ای ده شهید داده ایم.«

انتقاد از ائمه)ع( معنا ندارد
آیت الله نوری همدانی با 
اشاره به اینکه فضلا و علمای 
حوزه پاسخ لازم را به طرح  
مربوط  شده  مطرح  مباحث 
معصومان)ع(  عصمت  به 
دادند، گفت: اینکه می توان از 
پیامبر)ص( و ائمه اطهار)ع( 
انتقاد کرد، مغالطه کاری است؛ 
آنها اجازه سؤال می دادند، ولی 
انتقاد از آنها وجود ندارد؛ از آنها 

سؤال می شد و جواب می دادند. پیامبر)ص( و ائمه)ع( معصوم هستند و انتقاد از آنها معنا ندارد. 
وی همچنین در این زمینه تصریح کرد: »نباید به مسائلی مانند عصمت انبیا مشغول باشیم؛ شاید 
نقشه دشمن باشد و این جریانات را به وجود می آورند تا مسلمانان مشغول و سرگرم به هم باشند 

و دشمن استفاده کند.«
این مرجع تقلید با بیان اینکه حوزه های علمیه، علما و طلاب باید با اجتماع مرتبط باشند و 
هیچ گاه از وضعیت اجتماع در دوران امروز غافل نباشند، بیان کرد: »از طرفی باید توجه داشت که 
زندگی مردم ابعاد فرهنگی، سیاسی و اقتصادی دارد، بنابراین باید همه ابعاد در نظر گرفته شود و 
توجه به یک بعد، نباید ما را از ابعاد دیگر غافل کند.« استاد حوزه علمیه قم همچنین خطاب به 
مسئولان گفت: »مسئولان باید در زمینه حل مشکل گرانی، بیکاری و معیشت اقدام کنند و مردم 

باید وسعت و رفاه را در سفره خود مشاهده کنند. آمار، ارقام و الفاظ فایده ندارد.«

  محمدرضا مرادی/ شکست های منطقه ای و همچنین چالش های درونی سبب شده است 
که عربستان به دنبال تعریف کردن زمین بازی جدیدی برای تأثیرگذاری بر فرایند تحولات منطقه 
باشد. در این میان انتخابات پارلمانی عراق که 15 ماه مه سال 2018 )25 اردیبهشت سال 97( 
برگزار می شود، می تواند مهم ترین عرصه برای بازیگری عربستان و همچنین مقابله با نفوذ ایران باشد. 
اهمیت این انتخابات در این است که نخستین رقابت گروه های سیاسی عراق در دوران پساداعش 
بوده و از این رو ساخت جدید سیاسی عراق از طریق این انتخابات می تواند عینیت یابد. به همین 
دلیل علاوه بر گروه های داخلی، بازیگران خارجی نیز به دنبال تأثیرگذاری بر روند برگزاری انتخابات 

با هدف تعیین جایگاه خود در عراق جدید هستند. 
عربستان از سال 2003 به بعد که شیعیان در عراق به قدرت رسیدند، همواره به دنبال کارشکنی 
و دخالت در این کشور بوده است؛ چرا که قدرت گرفتن شیعیان در عراق و همچنین ثبات در این 
کشور را به معنای افزایش نفوذ ایران تلقی کرده است؛ بنابراین در جریان حمله داعش به عراق، 
ریاض با حمایت از عشایر سنی 
تروریست های  همچنین  و 
داعش در عراق به دنبال تجزیه 
این کشور برآمد؛ اما شکست 
این طرح ها سبب شده است تا 
عربستان نوع دخالت خود در 
عراق را تغییر دهد و به دنبال 
نفوذ نرم در عراق باشد. از این 
رو این کشور از یک جنبه به 
دنبال آن است تا با مشارکت 
در بازسازی عراق زمینه را 
برای حضور خود در بخش های 
سنی نشین عراق فراهم کند. علاوه بر این برخی شخصیت های سکولار مانند »ایاد علاوی« در عراق 
نیز به ابزار نفوذ عربستان در عراق تبدیل شده است. سفر مقتدا صدر، رهبر جریان صدر به عربستان 
نیز دقیقاً در قالب طرح عربستان برای نفوذ در انتخابات پارلمانی عراق است. عربستان در وضعیت 
کنونی که نتوانسته است در عرصه نظامی به اهداف خود در عراق برسد، انتخابات پارلمانی را یکی 

از بهترین فرصت ها برای تحقق منافع خود می داند.
اهداف عربستان در عراق بیشتر معطوف به نقش و جایگاه ایران در این کشور است. در واقع 
ریاض به دنبال آن است تا از تداوم اتحاد راهبردی ایران و عراق جلوگیری کند و به نوعی این اتحاد 
را با چالش هایی مواجه کند. از سوی دیگر عربستان به خوبی می داند که عراق با ثبات و مبتنی بر 
انتخابات می تواند به مثابه الگویی در منطقه معرفی شود و این مسئله هم بر شیعیان بحرین و هم 
بر شیعیان شرق عربستان تأثیرگذار خواهد بود. این امر به معنای ایجاد تهدیدی جدی برای بقای 
آل سعود خواهد بود که از هرگونه انتخاباتی واهمه دارد و هیچ حزب سیاسی در این کشور مجوز 
فعالیت ندارد؛ بنابراین عربستان در انتخابات پارلمانی در درجه اول سعی خواهد کرد که از برخی 
شخصیت های شیعی واگرا به عنوان ابزار نفوذ خود استفاده کند. از سوی دیگر ریاض در انتخابات 
اخیر به دنبال آن است که روی گروه های مخالف ایران سرمایه گذاری کند تا این گروه ها بتوانند 
جایگاه مناسبی در پارلمان آینده عراق داشته باشند. این مسئله می تواند کمیسیون های مخالف ایران 
در پارلمان عراق را تقویت کند. از سوی دیگر ریاض همزمان با انتخابات سعی دارد با استفاده از ابزار 
بازسازی روابط خود با عشایر سنی، عراق را مستحکم کند. سال گذشته برخی خبرگزاری های عراقی 
اعلام کردند که عربستان به نیروهای عشایر سنی عراق که علیه دولت مرکزی می جنگند ماهیانه 
20 هزار دلار حقوق پرداخت می کند. علاوه بر این در سال گذشته فعالان عراقی اعلام کرده اند که 
نمایندگان دستگاه اطلاعاتی عربستان با پرداخت مبالغ سرسام آوری به 9 عشیره عراقی، آنها را وادار 
به بیعت با رهبر گروهک تروریستی داعش کردند. پیش از این نیز مقامات امنیتی دولت مرکزی 
عراق، اطلاعاتی از دست داشتن برخی تجار و نهادهای به ظاهر خیریه در عربستان سعودی و اردن 
در جمع آوری پول برای فریفتن عشایر اهل سنت در عراق پرده برداشتند؛ بنابراین بخشی از عشایر 
اهل سنت عراق همچنان یکی از ظرفیت های عربستان برای نقش آفرینی در عراق هستند. در کل 
ابزارهای نفوذ عربستان برای تأثیرگذاری بر آینده عراق گروه های سکولار، نقش آفرینی در بازسازی 

عراق و اتحاد با قبایل سنی است.

تقلای عربستان برای تأثیرگذاری بر انتخابات  عراق

 به دنبال مذاکرات موشکی!
نماینده فرانسه در سازمان 
ملل با حمایت از برجام گفت: »ما 
خواهان آن هستیم که توافق نامه 
و همچنین قطعنامه 2231 شورای 
امنیت ملل متحد به صورت دقیق 
اجرا شوند. این دو متن، در کنار 
هم سنگ بنایی برای امنیت و ثبات 
منطقه ای و بین المللی هستند؛ 
البته این تمام نگرانی های ما، به 
ویژه نگرانی های ما در زمینه برنامه 
موشکی را پوشش نمی دهد و ما به 
همین دلیل خواهان گفت وگویی 

صریح در این باره هستیم.«
لیست 100 نفره

حسینعلی حاجی دلیگانی، عضو 
هیئت تحقیق و تفحص از افراد دو 
تابعیتی و دارای گرین  کارت با اعلام 
اینکه گزارش این هیئت نهایی 
شده است، گفت: »گزارش تدوین 
شده 33 صفحه و دارای 40 صفحه 
ضمایم و مستندات است که بر این 
اساس یک فهرست 100 نفره اعم 
از افرادی که گرین کارت دارند و 
افرادی دو تابعیتی که در کشور 

مسئولیت دارند.«
مأموریت نفوذی ها

سردار نقدی، معاون فرهنگی، 
اجتماعی سپاه گفت: »تمام تلاش 
دشمن امروز برای معکوس نشان 
پی درپی خود  دادن شکست های 
است و می کوشد شیرینی پیروزی 
امت ایران را تلخ کند. نفوذی ها 
مأموریت دارند تا در مناصب و 
جایگاه های مختلف، مردم ایران را 
ناراضی کنند و با تعطیلی کارها و 
عدم رسیدگی به مردم و همچنین 
میدان دادن به مفسدین و ایراد 
حرف های تفرقه افکن و ضد ارزش 
و ضد دین، مردم ایران را از آینده 
روشن که پیش روی آنان است، 

ناامید کنند.«
دروغ شاخدار

بیژن نامدار زنگنه با اشاره به 
جان باختن خدمه نفتکش سانچی 
گفت: »این نفتکش که قرارداد آن 
بر اساس فوب بوده برای مقصد 
کره جنوبی بار زده بود و اینکه 
گفته می شود که مقصد این کشتی 
کره شمالی بوده، دروغی شاخدار 
است؛ چرا که مالک محموله شرکت 
»هانماتوتال« کره جنوبی بوده 
که این محموله را برای یکی از 
پالایشگاه های خود حمل می کرد.«
بلوکه ۴/۹ میلیارد دلاری

جمهوری  مرکزی  بانک 
اسلامی ایران شکایتی علیه بورس 
بازپس گرفتن  برای  لوکزامبورگ 
4/9 میلیارد دلار دارایی خود به 
جریان انداخته است. گفتنی است؛ 
مؤسسه کلیر استرین زیرمجموعه 
بورس لوکزامبورگ است و در حال 
حاضر با ادعاهای واهی 4/9 میلیارد 
دلار از دارایی های ایران که بخشی از 
آنها در قالب اوراق قرضه دولتی است 

را بلوکه کرده است.
همان وصیت سال7۹

آیت الله  مرحوم  وکیل 
به  واکنش  در  هاشمی رفسنجانی 
انتشار اخباری درباره پیدا شدن 
وصیت نامه ایشان با رد وجود 
وصیت نامه  جدید رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام گفت: »تنها 
وصیت نامه  ایشان همان است که 
سال 1379 نوشته شده است و 

پیشتر رسانه ای شده بود.«
اتصال ماهواره ای به اینترنت

 Quika کمپانی موسوم به
متعلق به اپراتور ماهواره ای Talia خبر 
داده است که نیمه دوم سال 2018 
اینترنت پرسرعتی را روی کشورهای 
خاورمیانه و شمال آفریقا می فرستد. 
دیتای اینترنتی این ماهواره روی 
Ka-band تعریف شده و مناطق فاقد 
زیرساخت برای اتصال به اینترنت در 

اولویت قرار خواهند گرفت.
باقی ماندن در انتخابات!

تولیت آستان قدس رضوی با 
بیان اینکه هر کسی برای امیدبخشی 
به مردم و رفع دغدغه های معیشتی و 
گره گشایی از مشکلات آنان حرکت 
کند، قطعاً برای تفکر انقلابی و 
مجاهدانه گام برداشته است، گفت: 
»نتیجه باقی ماندن برخی افراد در 
حال و هوای انتخابات و طرح مسائل 
انحرافی، قفل  شدن چرخ پیشرفت 

کشور و زندگی مردم است.«

روی خط خبر

تلاش مرموز برای تغییر ماهیت اعتراض ها!

یادداشت  

  امین پناهی/ »این جوری نیست که ما هیچ اشکالی نداریم، هیچ مشکلی در کار 
ماها نیست، فقط دشمن خارجی است که دارد ]مشکل ایجاد می کند[؛ نه، مگس روی 
زخم می نشیند؛ زخم را خوب کنید، زخم را نگذارید به وجود بیاید. ما اگر مشکل داخلی 
نداشته باشیم، نه این شبکه ها می توانند اثر بگذارند، نه آمریکا می تواند هیچ غلطی بکند.«
این عبارات بخشی از بیانات رهبر معظم انقلاب در دیدار مردم قم در 19 دی ماه 
امسال است. پس از حوادث اخیر در کشور عده ای به صورت کامل منکر نقش دشمن 
خارجی بودند و عده ای هم بالعکس مشکلات داخلی را نادیده گرفته و همه چیز را ناشی 
از توطئه دشمن می دانستند. در واقع، معنای آن این است که دشمن زمانی می تواند 

مشکل ایجاد کند که زمینه در داخل کشور وجود داشته باشد.
اما همان گونه که از صحبت های معظم له برداشت می شود، این زخم ها خوب شدنی 
است؛ یعنی تلاش مسئولان باید برای این باشد که زمینه هایی را که دشمن برای ایجاد 
آشوب در کشور می بیند، از بین ببرند؛ اما این زمینه ها را می توان در چند بخش تقسیم  کرد:
اولین و مهم ترین این زمینه ها مسئله اقتصاد است. اقتصاد به دلیل اهمیت بی حد 
و حصری که دارد، همه جنبه های دیگر را نیز تحت الشعاع قرار می دهد. اصلی ترین توجه 
دولتمردان باید بر روی حل معضل بیکاری، رکود و تلاش برای افزایش قدرت خرید 
قشر پایین جامعه باشد. اینها البته مجموعه فعالیت هایی است که دولت باید آنها را در 

اولویت قرار دهد.
اما در کنار این کارها باید برنامه جامعی نیز برای حل مشکلات اقتصادی پیش بینی 
شود. هرچند مردم ایران برای مقابله با آشوب ها خود به میدان آمدند و نسخه اغتشاشگران 
را درهم پیچیدند؛ اما دولتمردان باید بدانند تا زمانی که مشکلات اقتصادی حل نشود، 

نارضایتی مردم هم وجود خواهد داشت.
دومین زمینه ای که دولت باید برای از بین رفتن مشکلات و به تبع آن از بین بردن 
دخالت های دشمنان در کشور انجام دهد، این است که شکاف بین خود و مردم را از بین 
ببرد. در قاموس انقلاب اسلامی و رهبران آن مسئولان خدمتگزاران مردم هستند و این 
خدمت زمانی محقق می شود که درد واقعی مردم را بچشند. اگر بین مردم و مسئولان 
فاصله طبقاتی باشد، نمی توانند مشکلات آنها را درک کرده و برای آن چاره ای بیندیشند.
سومین موضوعی که باید مسئولان برای حل این مشکلات به انجام آن مبادرت 
ورزند، شفاف سازی و ایجاد فضایی است که مردم بتوانند به راحتی زبان به نقد گشایند، 
این در حالی است که چند سالی است چنین رفتاری را در مسئولان کشور نمی بینیم. البته 
باید بدانیم بین این دو مسئله، شفاف سازی بر دیگری تقدم دارد؛ زیرا زمانی که شفافیت 

وجود داشته باشد، عملًا بسیاری از مسئولان و نقدهای مردم پاسخ داده خواهد شد.
چهارمین مسئله ای که مسئولان باید به آن توجه کنند، مسئله وحدت بین خودشان 
است. مردم همواره ثابت کرده اند که وحدت بین خودشان را حفظ کرده و می کنند؛ 
اما آنچه می تواند دستمایه دشمن برای شیطنت ها و دخالت هایش در کشور قرار بگیرد، 
وحدت نداشتن مسئولان است. قرار نیست اختلاف سلیقه ها کنار گذاشته شود؛ اما باید 

بر روی مبانی و اصول اساسی انقلاب وحدت داشته باشند.
در نهایت مسئولان باید بدانند اگر حتی نمی خواهند یا نمی توانند این زخم ها را 
درمان کنند، مشکلات کشور را حل کنند و در مقام خدمتگزاری مردم ظاهر شوند؛ حداقل 
کاری که آنها می توانند بکنند، این است که استخوان لای زخم مردم نگذارند؛ یعنی 
برای آنکه روی کم کاری ها و بدقولی های شان، که البته همین مسائل در نهایت منتهی 
به اعتراضات اخیر شد، سرپوش گذارند، اقدام به فرافکنی و طرح مباحث جنجال برانگیز 
نکنند؛ زیرا مطالبات مردم روشن است و رهبر معظم انقلاب نیز آن را به روشنی بیان 
کرده اند. به عبارت دیگر، زمان شعار و تبلیغ به پایان رسیده و نوبت درمان دردها و التیام 

گذاشتن بر زخم هاست.

مگس روی زخم می نشیند!
علمای اهل سنت نور چشم ما هستند

بسیج  سازمان  رئیس 
اجلاسیه شهدای  در  مستضعفین 
علما و روحانیت کنگره ملی 
شهدای سیستان وبلوچستان گفت: 
»شهیدان از صدر اسلام تاکنون به 
ستارگانی تبدیل شده اند که آن 
ستارگان در شب های ظلمانی چراغ 

هدایت هستند.«
سردار غلامحسین غیب پرور 
افزود: »در طول عمر ایران عزیز، 

علمای ما در حفظ دین پیش قدم بوده اند و گاهی اوقات حتی از جان خود می گذشتند، مرحوم شهید 
ثانی از جمله آنها است.«

وی ادامه داد: »انقلاب اسلامی را نباید در اضمحلال حکومت پهلوی عیارسنجی کرد؛ زیرا این 
کوچک کردن وزن انقلاب است. انقلاب اسلامی لوای اسلام را یک بار دیگر بر پهنای دینی بلند کرد، 
قرن های متمادی تبلیغ کردند که دین نمی تواند حکومت و جامعه را مدیریت کند و یک امر شخصی است.« 
وی ادامه داد: »غربی ها، لیبرال ها و اردوگاه کمونیسم اعتقاد داشتند دین از سیاست جداست و شرق 
و غرب عالم در بی توجهی به دین به اجماع رسیده بودند. آنهایی که دین را می شناختند علیه این تفکر 
قیام کردند.« رئیس سازمان بسیج مستضعفین خاطرنشان کرد: »اختلاف افکنی شیوه جدید دشمنان 
در ضربه زدن به نظام اسلامی است، علمای اهل سنت نور چشم ما هستند، پای حفظ اسلام که برسد، 

شیعه و سنی نداریم. مکتب پیامبر اسلام)ص( باید بماند که می ماند.«

برجام در مسیر فروپاشی قرار گرفته است
پایگاه خبری ـ تحلیلی 
در  آمریکا  »سی ان بی سی« 
گزارشی با بررسی شرایط برجام 
در ماه های اخیر نوشت: »بسیاری 
از کارشناسان مسائل تحریمی 
معتقدند توافق هسته ای برجام در 
مسیر فروپاشی قرار گرفته است.«
این رسانه به نقل از »ریچارد 
نفیو«، مقام پیشین وزارت خارجه 
آمریکا آورده است: »توافق 

هسته ای ایران و گروه 1+5، احتمالاً پس از ماه مه 8102 دوام نخواهد آورد.« »نفیو« همچنین با 
اشاره به موعد بعدی که ترامپ باید تحریم های هسته ای علیه ایران را تعلیق کند، به این رسانه 
آمریکایی گفت: »این توافق بعد از مه 8102 دوام نخواهد آورد؛ زیرا شرایطی که ترامپ برای نگاه 
داشتن آمریکا در برجام تعیین کرده، غیر عملی است. ترامپ فهرستی از مطالبات غیر معقول 
تعیین کرده که من فکر نمی کنم برآورده کردن آنها در هیچ توافق معقولانه ای با اروپا یا کنگره 
آمریکا ممکن باشد.« وی در ادامه تصریح کرده است: »واقعیت ساده این است که ترامپ از برجام 
بیزار است، حتی اگر درکی از آن نداشته باشد.« گفتنی است، دونالد ترامپ پس از آخرین تمدید 
تعلیق تحریم های هسته ای علیه ایران گفت، اگر متحدان اروپایی آمریکا تا پیش از فرا رسیدن 
موعد بعدی تعلیق تحریم های ایران »نقائص برجام« را اصلاح نکنند، ممکن است آخرین بار باشد 

که این کار را می کند.
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نکته گرام

آزادسازی یارانه سوخت به نفع توسعه اقتصادی

داریوش اسماعیلی، رئیس فراکسیون معدن و صنایع معدنی مجلس گفت: مجلس با صادرات مواد خامي که صنایع در داخل کشور به آن نیاز دارند، کاملًا 
مخالف است؛ از این رو برای رفع مشکلات و موانع موجود در بخش معدن، فراکسیونی با عنوان فراکسیون معدن و صنایع معدنی تشکیل شده است که با 

 رکود حضور 114 نماینده تلاش دارد در این حوزه کمک های لازم را به دولت ارائه کند.
به   )Recession(»رکود«
شرایطی گفته می شود که در آن 
برای  جامعه  اقتصادی  فعالیت های 
مدت  زمان بیشتر از چند ماه با 
افت زیادی روبه رو می شود. در زمان 
رکود، تقاضا کاهش چشمگیری در 
مقابل تولید پیدا می کند. به عبارت 
منطقی تر، رکود به معنای عدم چرخه 
مالی کشور یا منطقه به صورت مثبت 
است. در تعریف دقیق تر رکود، می توان 
این گونه بیان کرد که تمایل نداشتن 
اعضای جامعه به خرید کالا های با دوام 
و در برخی موارد خرید فقط کالا های 
اساسی، آن هم با نسبت کاهش به 

دیگر دوران مالی.
رکود اقتصادی در تعاریف بهتر 
می تواند شامل رکود فصلی یا موقت 
باشد یا رکود اساسی و دائمی یا شامل 
اقتصاد کلان کشور شود یا فقط شامل 
اقتصاد خرد کشور، که در هر حالت 
مکمل هم می شوند. برخی کارشناسان 
اقتصادی معتقدند، رکود اقتصادی 
شامل دوران  متمادی )دو دوره سه 
ماهه( می شود و کسادی فصلی بازار 
می تواند شامل رکود اقتصادی نباشد، 
هر چند کسادی بازار می تواند تحلیل 

وقوع رکود اقتصادی را شامل شود.
رکود  اقتصادی،  مباحث  در 
را حاصل شوک بازار بین المللی یا 
سیاست های تورمی یا همخوانی 
نداشتن تولید با تقاضا و امثال آن 
می دانند و بسیاری از اقتصاددان ها آن را 
ناشی از تورم منفی یا تحریم ها یا ضعف 
اقتصاد کلان کشور می دانند. رکود 
یک بخش طبیعی )اما ناخوشایند( از 
چرخه اقتصاد و تجارت است. معمولاً 
بحران هایی که رخ می دهد، می توانند 

آغازگر یک رکود باشند. 
رکود رشد اقتصادی را متوقف 
می کند. گفتنی است، آمارهایی نظیر 
تولید ناخالص داخلی در دوران رکود 
هر سال نسبت به سال گذشته با 
کاهش چشمگیری روبه رو خواهد 
بود که حدود شش تا 18 ماه طول 

می کشد.
به طور معمول نرخ های سود در 
این ماه ها کاهش می یابند تا اقتصاد را 
با ارائه نرخ های ارزان برای قرض گرفتن 

پول، تحریک و تشویق کند.

پژواک
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پایش

عکس خبر

 ابراهیم قاضی/ در سال های نه چندان دور موضوع سوخت به چالش 
بزرگ اقتصادی در کشور تبدیل شده بود و در این میان دو گروه »واردکنندگان« 
و »قاچاقچیان« از این فرصت سوء استفاده کرده و بیشترین سود را می بردند 
تا اینکه تدبیر سهمیه بندی بنزین در دولت نهم برنامه ریزی و اجرا شد. 
سهمیه بندی سوخت طرحی بود که در آن جلوگیری از قاچاق سوخت، کاهش 
واردات، مدیریت صحیح مصرف و موارد مشابه دیگر هدف گذاری شده بود و از 
تیر 1386 تا خرداد 1394 به اجرا درآمد. در تاریخ سوم خرداد 1394، بنزین 
با تدابیر دولت یازدهم تک نرخی شد و به این ترتیب، سهمیه بندی آن متوقف 

و عملًا  کارت سوخت،  سوخت شد.
حال با گذشت بیش از دو سال و نیم از کنار گذاشتن کارت سوختِ خودروها 
در کشور،  دوباره زمزمه بازگشت آن به گوش می رسد. دولت یازدهم با استدلال 
»وجود بنزین تک نرخی نیاز به کارت سوخت ندارد«، »هزینه حفظ و نگهداری 
سامانه کارت سوخت زیاد است« و... اقدام به حذف آن از چرخه توزیع سوخت در 
کشور کرد و حالا دوباره وجود آن لازم و ضروری شده است تا از طریق احیای آن 
و اعمال سهمیه بندی، درآمد مد نظر دولت از افزایش قیمت بنزین تأمین شود.

گفتنی است، سامانه هوشمند سوخت در شرایطی ایجاد شد که پدیده قاچاق 
سوخت رونق داشت و میزان مصرف سوخت در کشور غیرواقعی بود که ماحصل 
این وضعیت، واردات بیش از نیاز حامل های انرژی بود؛ به این ترتیب قسمتی از 
آن به صورت قاچاق از کشور خارج شده و سال به سال واردات سوخت در کشور 
بیشتر و بیشتر می شد. سامانه هوشمند سوخت تجربه  موفقی در جلوگیری از 
قاچاق و مدیریت مصرف سوخت بود که به اجرا درآمد. این در حالی است که 
با تک نرخی شدن سوخت از سال 1394، هم مصرف بنزین به میزان 8 درصد 

در کشور رشد داشته و هم قاچاق آن افزایش یافته است.
حفظ کارت سوخت از سویی مطلوب مردم و از سوی دیگر ابزار مدیریتی 
برای پیشبرد برنامه های دولت بود؛ چرا که دولت از این طریق می توانست 
نسبت به مدیریت مصرف سوخت در کشور، ثبت و ضبط همه فعل و انفعالات 
و شفاف سازی در نظام توزیع سوخت، کاهش واردات بنزین، به حداقل رساندن 
قاچاق سوخت، تولید اطلاعات و آمارهای گوناگون برای دستگاه های اجرایی، 

نظارتی و... اقدام کند.
بی شک، در شرایط کنونی افزایش50 درصدی قیمت بنزین پیامدهای 
گوناگون اجتماعی،  اقتصادی و حتی امنیتی را برای کشور به دنبال خواهد 
داشت. تدبیر بنزین دونرخی که برخی نمایندگان مجلس مطرح کرده اند و 
بازگشت سامانه هوشمند کارت سوخت به عرصه توزیع بنزین و گازوئیل، حلال 
مشکلات پیش روی دولت در این وضعیت است؛ به گونه ای که از این سامانه 
می توان برای اجرا و تحقق عدالت نیز استفاده کرد. با سهمیه بندی بنزین و 
اختصاص سهمیه متناسب به اقشار کم درآمد و افزایش قیمت بنزین در یک یا 
دو قیمت متفاوت برای خودروهای گوناگون )تولید داخل و وارداتی( می توان 
سوخت را با نرخی بالاتر از نرخ تمام شده داخلی در اختیار مصرف کنندگان پر 
مصرف قرار داد که خودروی آنها اغلب وارداتی است. این نوع نرخ گذاری بنزین 
باید به نحوی تعیین شود تا هزینه بنزین یارانه ای پرداختی را جبران کند؛ 
به گونه ای که هزینه یارانه بنزین پرداختی به دهک های پایین از دهک های 
بالاتر دریافت شود و بخش مهمی از یارانه انرژی را به نفع توسعه اقتصادی و 

طرح های اشتغال زا آزاد کرد.

 مجلس مخالف 
خام فروشی است 

اولین سالگرد شهدای آتش نشان در غیبت شهردار تهران! جشن پایان داعش در بین الحرمینمسجد قبه الصخره، نقطه آغاز عروج رسول اکرم)ص(

بازدید رئیس کمیته امداد از مناطق زلزله زده کرمانشاه

برجام و داوری مردم
 سید فخرالدین موسوی/ دو سال از 
برجام گذشت؛ برای ارزیابی نتایج برجام بهترین 
قاضی و سنگ محک، واکنش و رفتار رسانه ها 
و روزنامه های حامی برجام و منتقدان آن است. 
سکوت و بی تفاوتی رسانه های حامی برجام و 
ادامه هشدارهای رسانه های منتقد برجام از 
سیاست های برجامی و تلاش برای چرخاندن 
سمت وسوی مذاکرات از اعتماد به آمریکا به 

سمت اعتماد به اروپا!
»کیهان« می نویسد: »با گذشت دو سال 
از نهایی و اجرایی شدن برجام علاوه  بر آنکه 
دستاورد آن برای معیشت مردم تقریباً و تحقیقاً 
هیچ بوده است، آمریکا خواستار افزوده شدن 
قدرت موشکی ایران به برجام و دائمی شدن 
محدودیت های ایران شده و اروپا نیز علی رغم 
تکیه بر حفظ ظاهر برجام آمادگی خود را 
برای همراهی با آمریکا در تحریم های موشکی 
علیه ایران اعلام کرده است. همزمان با تلاش 
آمریکا برای تجدیدنظر یک طرفه در برجام 
و اعمال محدودیت های مادام العمر و افزودن 
توان موشکی ایران به برجام علی رغم تبلیغات 
مدعیان اصلاحات و روزنامه های زنجیره ای 

که اروپا را در موضوع برجام حامی ایران و 
حفظ کننده آن می دانستند کشورهای اروپایی 
عضو 5+1، از جمله فرانسه و انگلیس به دنبال 
اعمال محدودیت های مورد خواست آمریکا در 
چارچوب برجام هستند. جمهوریخواهان مجلس 
نمایندگان آمریکا طرحی 41 صفحه ای آماده 
کرده اند که هدف آن عملًا »تغییر یکجانبه مفاد 
برجام« است.« »وطن امروز« نیز در سرمقاله ای 
با عنوان »این بار اروپا« نوشت: »تصمیم ترامپ 
درباره برجام، نه عجیب بود نه غیرمنتظره، 
اما تفسیر ها از آن می تواند هم عجیب و هم 
غیرمنتظره باشد. بزرگ ترین سوءتفاهم درباره 
اقدام ترامپ این است که تصور کنیم او می خواهد 
همان کاری را کند که ظاهراً می گوید. وی 
توانسته با توسل به کاراکتر »مرد دیوانه« طی 
ماه های گذشته بسیاری را متقاعد کند واقعاً 
خواهان به هم زدن چارچوبی است که این 
توافق برای مهار توان راهبردی هسته ای ایران 
فراهم کرده است. شاید عجیب به نظر برسد، 
اما من تصور می کنم هر بحثی درباره تصمیم 
جمعه شب ترامپ را باید از اینجا شروع کرد که 
هدف اصلی او بسیار پیچیده تر و متفاوت تر از 

دیوانه نمایی هایی است که می کند. ترامپ در 
بیانیه جمعه شب خود یک اصطلاح کلیدی به 
کار برد که قفل معما را می گشاید. او گفت در 
پی دستیابی به یک توافق نامه مکمل جدید 
supplemental agreement(( با ایران 
است که نگرانی های آمریکا درباره برنامه موشکی، 
دسترسی به تأسیسات نظامی و سقف های زمانی 
در برجام را رفع کند. اروپایی ها هم چندان 
مخالفتی با او نکرده اند. همه حرفی که سفرای 
آلمان و فرانسه در واشنگتن در واکنش به 
بیانیه ترامپ گفته اند، این است که در این باره 

با متحدان خود مشورت می کنند!«
در مقابل و در رسانه های اصلاح طلب و 
حامی برجام هیچ خبری از پایکوبی جشن تولد 
گرفتن و عکس های تمام صفحه مذاکره کنندگان 
وجود ندارد؛ این رسانه ها در حالی که در 
هفته های گذشته مدام از اتحاد با اروپایی ها  
سخن می گفتند و همچنان تلاش می کردند با 
تجویز نزدیک شدن و اعتماد به اروپا برجام را 
زنده نگه دارند، بدون آنکه لازم بدانند که درباره 
این مهم  توضیح بدهند؛ تیترهای  »صبح 
بدون تحریم«، »تحریم ها به تاریخ پیوست«، 

»فروپاشی تحریم«، »تحریم ها هم رفت«، »سد 
تحریم شکست«، »پیروزی تدبیر بر تحریم«، 
»اینک بدون تحریم«، »سلام بر ایران بی تحریم، 
خلاص شدیم«،  »تحریم تمام شد«، »برچیده 
شدن ظریف تحریم ها«، »روز شکست حصر 
اقتصادی« که فردای انعقاد برجام  بر صفحه اول 
نشاندن  اکنون چقدر با واقعیت های اقتصادی 
در کشورقرابت دارد.در سالگرد برجام یا سکوت 
اختیار کردند یا کوشیدند به سیاه نمایی دوران 
پیش از برجام روی آورند؛ چنانکه روزنامه 
»ایران« در یادداشتی با عنوان »اگر برجام 
نباشد« به قلم »فریدون مجلسی«، نوشت: »اگر 
به برجام نمی رسیدیم، با ادامه تحریم های به 
گفته آمریکا فلج کننده که آثار زیانبار خود را 
آشکار کرده بود و به سوی قطع کامل صدور 
نفت و تجارت خارجی ایران پیش می رفت، چه 
می کردیم؟« یا روزنامه »آرمان« به نقل از مسعود 
پزشکیان می نویسد: »برجام نبود، روزی هزار 
میلیارد ضرر می کردیم.« تفاوت در رویکرد دو 
جریان رسانه ای کشور تصویری تمام قد از نتایج 
و شرایط برجام پس از دو سال در برابر دیدگان 

همگان قرار داده است.

 مهدی فرهادی/ ژنرال ماریا 
بارت، معاون عملیات J-3 در فرماندهی 
سایبری گفت، این نیرو در حال تکمیل 
کردن سندی است که راهنمای عملیاتی 
ادراک و شناسایی را تشریح کرده و 
مفاهیم بنیادی برای توسعه، گزینش، 
استقرار و عملیات قابلیت های ادراک و 
شناسایی را عرضه می کند که وجودشان 
برای پشتیبانی از امنیت در فضای سایبر 
دفاعی که وظیفه وزارت دفاع است، 

ضروری است. 
این راهنما سه هدف عمده را 

دنبال می کند: 
1ـ ارتقای حفاظت از قلمروی فضای 
سایبر وزارت دفاع از طریق استفاده از 
ادراک و شناسایی خودکار و تدابیر دفاعی 

که از مرز تا نقطه انتهایی اجرا شود؛
2ـ ارتقای آگاهی موقعیتی بلادرنگ 
از طریق فعال سازی قابلیت اطلاعات 
ادراک کلیدی در هر سطح از عملیات برای 
بهبود عملیات های فضای سایبر از طریق 
فراهم کردن دسترسی به اطلاعات دقیق، 
بموقع و کامل برای بهبود تصمیم گیری 

جمعی در ارتباط با فضای سایبر؛
ارتقای عملیات های خاص  3ـ 
تهدید، که اطلاعات آنها از طریق 
سرویس های اطلاعاتی یا حوادثی که در 

شبکه رخ می دهد، جمع آوری می شود.
در همین حال، »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا به ارتش این کشور 
دستور داد عملیات جنگ سایبری خود 
را به سطح یک فرماندهی مستقل ارتقا 
دهد که می توان آن را نشانه آشکار اهمیت 
راهبردی آفند و پدافندهای الکترونیک و 
برخط دانست. ترامپ در بیانیه ای اعلام 
کرد: »مرکز فرماندهی رزمی یکپارچه 
سبب تقویت عملیات در فضای سایبر 
می شود و فرصت های بیشتری برای 
بهبود دفاع ملی آمریکا ایجاد می کند.« در 
ادامه این بیانیه آمده است: »ارتقای مرکز 
فرماندهی سایبری آمریکا نشان دهنده 
قاطعیت بیشتر ما در برابر تهدیدات 
فضای سایبری است، سبب اطمینان دهی 
به متحدان و شرکای ما می شود و عامل 
بازدارنده مهمی در برابر دشمنان به شمار 
می رود.« ترامپ گفت که »جیمز ماتیس« 
وزیر دفاع آمریکا در حال حاضر مشغول 
بررسی چگونگی جدا کردن فرماندهی 
سایبری از آژانس امنیت ملی کشور است.

وام اشتغال یا افزایش بیکار بدهکارآن روی سکه

حضور مربی جدید و ترک تبار تراکتورسازی تبریز در نماز جمعه

اقامه نماز باران در بیرجند

 محمد نوری/ امروزه موضوع 
بیکاری و افزایش نرخ آن به چالشی 
عظیم در بیشتر کشورهای در حال 
توسعه تبدیل شده است، به طوری 
که در تمامی کشور ها کاهش نرخ 
بیکاری و توسعه فعالیت های شغلی 
یکی از اهداف کلان توسعه اقتصادی 
به شمار می رود. برای برون رفت از این 
وضعیت، کشورها به تناسب وضعیت 
و امکاناتی که در اختیار دارند، طرح 
و برنامه های خاصی را برنامه ریزی 
و اجرا می کنند که ایران هم از این 

قاعده مستثنا نیست.
تجربه اقدامات صورت گرفته در 
ایران نشان می دهد شیوه دولت های 
گذشته )هفتم و هشتم، نهم و دهم( 
برای اشتغال زایی و مقابله با بیکاری 
کاملًا شبیه به هم بوده و تنها تفاوت 
آن در چگونگی تبلیغات برنامه های 
اشتغال زایی از سوی این دولت ها 
بوده است، تبلیغاتی که گاهی شائبه 
انتخاباتی بودن آنها به شدت احساس 

می شد.

اشکالات عمده طرح های 
اشتغال زایی

طی دو دهه گذشته در کشور 
شاهد اجرای برنامه های اشتغال زایی 
کوتاه مدت، ضربتی و مقطعی بودیم 
که عمر فعالیت آنها محدود به دوران 
فعالیت دولت ها بوده است و این 
یکی از اشکالات عمده موجود در 
است.  بوده  اشتغال زایی  طرح های 
دولت ها به جای تکمیل طرح ها و 
برنامه های سال های پیش و رفع 
موانع تحقق آنها، صورت مسئله را 
پاک کرده و مسئله جدیدی برای 
برون رفت از این معضل اقتصادی طرح 
می کردند که عمر آنها در هشت سال 
زمامداری شان، کفایت برنامه ریزی و 
اجرای مفید و مؤثر طرح و برنامه 
جدید را نمی داد. دولت یازدهم و 
دوازدهم هم از این قاعده مستثنی 
نبوده و ادامه دهنده روش غلط 

دولت های گذشته است.

ریشه مشکلات بیکاری فزاینده
دولت یازدهم در زمینه ایجاد 
اشتغال و کم کردن نرخ رشد بیکاری 
توجه ویژه ای به روستاها داشته است؛ 
چرا که معتقدند شناخت مسائل 
مربوط به روستا ها به این دلیل دارای 
اهمیت است که ریشه تمام مشکلات 
و مسائل مانند فقر، نابرابری در حال 
رشد، رشد سریع جمعیت و بیکاری 
فزاینده در مناطق شهری و روستایی 
را ناشی از بی توجهی به روستاها 

می دانند.
در همین زمینه دولت یازدهم 
در سال 94 طرح صنعتی شدن 
روستا ها را در دستور کار خود قرار 
داد و در همین راستا طرح »یک 
روستا یک محصول و هر خانه یک 
کارخانه« را دنبال کرد؛ اما به نتیجه 
مطلوبی دست نیافت. از اواخر سال 
95 طرح »اشتغال روستایی« که به 
نوعی تکرار همان طرح پیش بود را با 
تغییرات جزئی دنبال کرد. این طرح 
با برداشت 1/5 میلیارد دلار از محل 
صندوق توسعه ملی و پرداخت آن به 
برای اشتغال روستایی و  روستاییان 
عشایری، در دستور کار دولت قرار 
گرفت که به نظر می رسد با واقعیت 
موجود در روستاها تنظیم نشده است 
و احتمال انحراف منابع در تسهیلات 

اعطایی وجود دارد.

وام اشتغال یا بدهکارِ بیکار
اینکه دولت برای کاهش نرخ 
بیکاری و ایجاد اشتغال در کشور، 
بدون برنامه ریزی همه جانبه، مبالغی 
به عنوان وام اشتغال به روستاییان 
پرداخت کند و روستاییان نیز با این 
پول هر کاری که دل شان بخواهد 
انجام دهند، به جز ایجاد اشتغال و 
کارآفرینی، نتیجه ای جز این ندارد 
که روستایی بیکار، تبدیل به روستایی 

بیکارِ بدهکار شود.
با نگاهی به تجربیات گذشته 
همچون طرح خوداشتغالی، طرح 
ضربتی اشتغال، طرح یک روستا یک 
محصول و هر خانه یک کارخانه، طرح 
اشتغال روستایی و طرح بنگاه های 
زودبازده که بابت آنها برداشت هایی 
از صندوق توسعه ملی صورت گرفته 
است، روشن می شود که این اقدامات 
نه تنها اشتغالی ایجاد نکرده، بلکه 
سبب رشد تورم در جامعه نیز شده 
است. همچنین به واسطه چنین 
طرح هایی، وام گیرندگان به جای ایجاد 
اشتغال، بدهکار نظام بانکی نیز شدند.

طرح اشتغال فراگیر 
دانش آموختگان دانشگاه ها

دولت در ادامه اقدامات گذشته، 
طرح دیگری را در دستور کار قرار 
داده است؛ در این طرح دولت از 
طریق بانک مرکزی 20 هزار میلیارد 

تومان برای اجرای طرح اشتغال فراگیر 
دانش آموختگان دانشگاه ها و مراکز 
است.  داده  اختصاص  آموزش عالی 
قرار است در این طرح متقاضیان 
اشتغال  تسهیلات  دریافت  برای 
دانش آموختگان در پایگاه اینترنتی 
کارا ثبت نام رسمی می کند؛ البته 
در این ثبت نام طرح ناکام اشتغال 
روستایی نیز ضمیمه طرح اشتغال 
و  دانشگاه ها  دانش آموختگان  فراگیر 
مراکز آموزش عالی شده است تا هر 
دو طرح آغاز مشترکی داشته باشند 
تا شاید این همراهی امید توفیق این 

دو طرح را افزایش دهد. 

اعطای تسهیلات خُرد؛ 
اتلاف منابع مالی

این در حالی است که ایجاد 
اشتغال چه در سطح روستا ها و چه 
در سطح دانش آموختگان دانشگاه ها 
و مراکز آموزش عالی بیش از آنکه 
نیاز به اعطای وام داشته باشد، 
نیازمند تدبیر و برنامه ریزی مناسب 
در حمایت از کار و اشتغال موجود 
دارد. کارشناسان بازار کار معتقدند؛ 
چالش های اشتغال زایی در حوزه 
روستا، بیشتر از پرداخت تسهیلات، 
به تأمین بازار محصولات روستاییان و 
بنگاه های مرتبط و از بین بردن موانع 
و فرایندهای کسب وکار نیازمند است. 
برای ایجاد اشتغال اعطای تسهیلات 

بانکی به صورت خُــرد و کوچک، 
اتلاف منابع مالی دولت است. دولت 
باید در کنار اعطای وام های کلان به 
طرح های اشتغال چه در روستا و چه 
در سطح دانش آموختگان دانشگاه ها، 
باید نظارت کافی در هزینه کرد این 

تسهیلات در ایجاد اشتغال کند.

افزایش نقدینگی
 موجب ایجاد تورم

همان طور که درصد بسیاری 
از مبالغ در طرح های اشتغال در 
دولت های گذشته وارد بازار یا گردونه 
نقدینگی یا صرف خرید کالاهای 
لوکس شد، تسهیلات اعطایی در 
این طرح نیز به نظر کارشناسان به 
همان دلایل به اشتغال پایدار منجر 
نمی شود. تجربه نشان داده است 
وام های پرداختی برای ایجاد اشتغال 
صرف خرید کالاهای مصرفی و لوکس 
یا ساخت وساز می شود. بسیاری از 
نکردن  استفاده  درست  کارشناسان، 
از تسهیلات از سوی بنگاه ها را 
زمینه ساز افزایش نقدینگی و به تبع 
آن تورم قلمداد می کنند؛ درحالی که 
گفته می شود این فرایند قرار است به 
ایجاد اشتغال دائم و پایدار منجر شود؛ 
اما پیش بینی ها حکایت از موضوع 

دیگری دارد. 
تجربه نشان داده است که 
از تصدی گری های  تا دولت دست 
بی مورد خود در اقتصاد بر ندارد، از 
واردات بی رویه و غیر ضرور جلوگیری 
نکند، برنامه مدون و بلندمدتی برای 
اشتغال پایدار نداشته باشد و خلاصه 
اینکه وضعیت را به نحوی سامان 
ندهد که اقتصاد کشور در یک روند 
مستمری، رشد های مثبت اقتصادی 
را تجربه کند؛ این طرح ها جواب 
تولیدی  نمی دهد. وقتی واحدهای 
نمی توانند با تولیدات خارجی رقابت 
کنند، واردات بی رویه حیات آنها را 
تهدید می کند و دولت ها نیز حمایت 
عملی برای توسعه فعالیت های تولیدی 

ندارند، شغل چگونه ایجاد می شود؟

رونمایی از  کشتی قرآن مطلا!پیکر مطهر شهید حمید انبارکی که پس از ۲۹ سال به وطن بازگشت



 قاسم غفوری/ عراق یکی 
از کانون های اصلی تحولات غرب 
آسیا شناخته می شود؛ به ویژه اینکه 
این کشور در صفوف اول مبارزه 
با تروریسم بوده و نقشی مهم در 
حذف داعش داشته است. نکته 
قابل توجه آنکه این روزها عراق با 
شدت انفجارها و روزهای خونین 
همراه شده است؛ چنانکه زنجیره ای 
از انفجارها این تصور را در اذهان 
ایجاد کرده که عراق دوباره در حال 

بازگشت به دوران ناامنی است.
 با توجه به اینکه با آزاد سازی 
موصل و الانبار پایان حیات داعش 
در عراق عنوان شد، این سؤال مطرح 
می شود که ریشه این انفجارها 
چیست و چه اهدافی در ورای آن 

دنبال می شود؟ 
بخشی از این انفجارها در ادامه 
حیات تروریسم در عراق ریشه دارد 
که از شکست های سنگین این 
گروه ها نشئت گرفته است. تجربه 
نشان می دهد، گروه های تروریستی 
زمانی که با شکست های سنگین 
پنهان سازی  برای  می شوند،  مواجه 
شکست و البته دادن روحیه به 
بازماندگان این گروه ها اقدام به 
می کنند.  بی دفاع  مردم  کشتار 
آنها با انفجارهای خونین برآنند تا 
ضمن ایجاد فضای رعب و وحشت، 
نارضایتی مردمی از ساختار حاکمیت 
و نیروهای مسلح را رقم زده؛ در حالی 
که همزمان برآنند با قدرت نمایی 

پوسته ای نیرو جذب کنند. 
نکته دیگر آنکه آمریکا در 
مرزهای سوریه به دنبال اجرای 
سناریویی جدید به نام تجزیه این 
کشور با ادعای ایجاد ارتش کردی 
است. رفتاری که به طور حتم منطقه 
را با بحران مواجه خواهد کرد. این 
سناریو مطرح است که آمریکا با 
حمایت از مهره هایش در داخل عراق 
به دنبال بحران سازی حاشیه ای برای 
انحراف افکار عمومی از آن چیزی 

است که در سوریه می گذرد.
نکته دیگر درباره انفجارهای 

عراق اوضاع سیاسی و اجتماعی 
حاکم بر این کشور است. عراق اکنون 
در آستانه دو تحول مهم است؛ اولاً، 
ورود به عرصه بازسازی ویرانه های 
برجای مانده از جنایات تروریست ها. 
ثانیاً، زمینه سازی برای برگزاری 
انتخابات پارلمانی که در اردیبهشت 

97 برگزار می شود. 
همزمان با اعلام زمان شروع 
سیاسی،  جریان های  نام نویسی 
ائتلاف های بسیاری برای حضور در 
انتخابات شکل گرفته است؛ در حالی 
که از یک سو همگان بر لزوم برگزاری 
انتخابات در زمان مقرر تأکید دارند و 
از سوی دیگر مردم به دنبال انتخاب 
جریان هایی هستند که خواهان 
استقلال و پیشرفت کشور باشند. آنها 
نمی خواهند اشتباهاتی را که در دوره 
گذشته روی داده و برخی جریان های 
وابسته به بعثی ها و آنانی که از سوی 
دشمنان عراق و حامیان تروریسم 
حمایت می شوند، در فضای سیاسی 

عراق دوباره تکرار کنند. 
بر اساس این به صراحت 
می توان گفت، آنانی که بازسازی 
عراق و وجود کشوری مقتدر در 

حوزه های اقتصادی و اجتماعی و 
همچنین استمرار روند مردم سالاری 
در عراق را مغایر با اهداف و منافع 
خود در آن کشور و منطقه می بینند، 
به دنبال به تأخیر انداختن انتخابات 
یا کارشکنی در روند انتخابات 

هستند. هدف آنها این است که با 
ایجاد فضای رعب و وحشت و البته 
همزمان حمایت از برخی جریان های 
وابسته به خود، زمینه ساز هراس 
مردم از ادامه روند مردم سالاری 
در کشورشان شده و آنها را به 
سمت انتخاب جریان هایی، همچون 
وابستگان به بعثی ها سوق دهند. 
طراحان این تئوری آنانی هستند که 

در اجرای توطئه برگزاری همه پرسی 
تجزیه طلبانه در اقلیم کردستان عراق 
دچار شکست شده اند و اکنون برآنند 
انتقام این شکست را از انتخابات آتی 
عراق بگیرند؛ ترکیبی از جریان های 
داخلی با حمایت های سعودی و 
آمریکا که چند پاره سازی و عدم 
برقراری ثبات و امنیت در عراق را 
راهکار تحقق اهداف خود در عراق 

و منطقه می دانند. 
باید در نظر داشت که 
رژیمی مانند سعودی که هیچ 
انتخابات آزادی در آن برگزار نشده، 
مردم سالاری عراق را الگویی منفی 
برای جامعه خود می بیند؛ از این 
رو با بحران سازی سعی دارد ضمن 
پنهان سازی اهمیت مشارکت مردم 
عراق در انتخابات، این انتخابات را 
به مؤلفه ای برای شکست خوردن 
دموکراسی در کشورهای عربی 

مبدل کند.
آنها قصد دارند چنان القا کنند 
که از یک سو مسیر دموکراسی در 
نهایت به شکست ختم می شود 
و ملت های عربی نباید به سمت 
خواسته های  و  مردم سالاری 

دموکراتیک حرکت کنند و از سوی 
دیگر نیز چنان وانمود می کنند که 
دموکراسی یعنی آنچه کشورهای 
غربی مطرح می کنند و هیچ کشوری 
بدون خواست آنها نمی تواند به چنین 
مؤلفه هایی دست یابد. در مقابل اینها 
مردم و جریان های عراقی قرار دارند 
که در کنار اصل بازسازی کشور، 
تأکید دارند که با برگزاری انتخابات 
می توانند ضمن حرکت در تحقق 
مردم سالاری با تشکیل دولتی قوی 
و مردمی بر چالش های داخلی و 
خارجی پیروز شوند. از سوی دیگر، 
این انتخابات می تواند جایگاهی مهم 
برای عراق در میان کشورهای عربی 
ایجاد کند. که بسیاری از آنها به 
دلیل حاکمیت پادشاهی، انتخابات 

برگزار نمی کنند. 
 بر اساس این، آنچه این روزها 
عراق به آن نیاز دارد، ادامه اتحاد و 
همگرایی است که با تکیه بر اصول 
وحدت ساز و فتوا و راهنمایی مراجع 
دینی همواره حلال مشکلات این 
کشور بوده و حتی توانسته است به 
حیات داعش که سال ها بزرگ ترین 
قدرت  با پیشرفته ترین سلاح ها از 
آن حمایت می کرد، پایان دهد؛ از 
این رو انفجارهای خونین عراق در 
ماه های مانده تا انتخابات به طور 
حتم ادامه خواهد یافت؛ چرا که 
دشمنان عراق برآنند تا از یک سو 
مانع مشارکت گسترده مردم در 
انتخابات شوند و از سوی دیگر افکار 
عمومی را از رخدادی بزرگ به نام 
الگوی  بدون  تحقق مردم سالاری 
آمریکایی منحرف کنند. چنانکه در 
انتخابات دور گذشته نیز این سیاست 
را اجرا کردند و پس از ناکامی در 
آن به ایجاد شکاف های سیاسی در 
قالب سهم خواهی ها روی آوردند. 
عملکردی که اکنون نیز مراحلی 
از آن شروع شده است و نپذیرفتن 
برخی گروه های سیاسی برای حضور 
در انتخابات یا اقدام حزب دموکرات 
عراق با محوریت بارزانی که از تحریم 
انتخابات گفته، نمودی از آن است. 
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  رضا اشرفي/ با تحریک 
برخي از کشورهاي منطقه و همچنین 
مخالفت هاي  بین المللي،  قدرت هاي 
اولیه با سوریه گام به گام به سمت 
بحران پیش رفت، تا  اینکه به جنگي 
تمام عیار تبدیل شد. با تشکیل داعش 
در  این کشور و همچنین عراق، بحران 
عمق بیشتري یافت، اما با توجه به  
اینکه مخالفان، چشم اندازي از نقشه هاي 
تحریک کنندگان نداشتند، سوریه را تا 
لب پرتگاه پیش بردند و در  این میان 
آمریکا از همان ابتدا به دنبال پیاده 
کردن طرح پنهان خود بود؛ طرحي که با 
وجود تمامي  هشدارها برخي از مخالفانی 
که دیگر موجودیت چنداني ندارند و به 
شکل انفرادي عمل مي کنند، در حال 

اذعان به آن هستند. 
اگر چه آمریکا از ابتدا و در دوران 
باراک اوباما خواهان حمله مستقیم به 
سوریه نبود، یا  اینکه به دلیل مقاومت 
منطقه اي، نتوانست دست به چنین کاري 
بزند، ولی با تشکیل ائتلافي که آن را 
ضد داعش و ضد تروریسم نامید، در پي 
شکست داعش برآمد. اما شواهد حکایت 
از آن دارد که در این کار به قدري تعلل 
کرد تا داعش قدرت بیشتري بگیرد و 
حتي حاکمیت عراق را نیز تهدید کرد؛ 
زیرا طرح منطقه اي آمریکا خاص سوریه 
نبود، بلکه عراق و حتي دیگر کشورهاي 
منطقه را نیز در برمی گرفت؛ بنابراین از 
دیدگاه واشنگتن لازم بود که داعش در 

دیگر کشورهاي منطقه نیز نفوذ کند.
اکنون که داعش و تروریسم 
ائتلاف مقاومت در  با  سازمان یافته 
منطقه و ورود روسیه به  این ائتلاف 
شکست خورده است،  آمریکا که متحدان 
داخل سوریه را از دست داده به شکلي 
علني به دنبال طرح خود که همان 
»تجزیه« سوریه است، گام برمي دارد 
و براي جداسازي سرزمیني کردها و 
همچنین تزریق پول و اسلحه به آنها 
اقدام مي کند. در نتیجه  این عمل »فاتح 
حسون«، یکی از فرماندهان ارتش آزاد 
سوریه اعلام کرد که »استقرار نیروهای 
جدید آمریکا در شمال سوریه نه تنها 
به تحکیم وحدت در سوریه و حفظ 
مرزهایش کمک نمی کند؛ بلکه اقدامی 
است که ممکن است به تقسیم کشور 
منجر شده و جنگی درازمدت در مرزهای 
سوریه با ترکیه ایجاد کند.«  این در حالي 
است که ارتش آزاد دیگر قدرتي ندارد 
تا بتواند علیه آمریکا اقدام کند و از  این 
طرح جلوگیري کند؛ بلکه باز هم نوبت 
ائتلاف مقاومت مي رسد تا جلوی  این 
اقدام را بگیرد. تحفه اي که افراد بي تجربه 
و مذاکره ناپذیري همچون ارتش آزاد و... 
براي سوریه به ارمغان آورده اند. اگر چه 
 این طیف از مخالفان اکنون فهمیده اند 
همه دوستي ها و دلارهاي سعودي، 
طرح هاي صهیونیستي و حمایت هاي 
مختلف آمریکایي براي چه بوده است،  اما 
دیگر تواني براي جلوگیري از آن ندارند. 
به گفته فاتح حسون؛ » این اقدام 
آمریکا در امنیت ملی ترکیه تأثیر 
خواهد گذاشت و از سوی دیگر جنگ 
بلندمدتی با گروه های مختلف سوریه را 
در پی خواهد داشت.« به همین منظور 
دولتمردان ترکیه هشدار داده اند و حتي 
خود را براي حمله به کردهاي سوریه 
آماده کرده اند؛ اقدامي  که برخي گمان 
مي کنند در راستاي اهداف آمریکا است و 
اتفاقاً واشنگتن نیز به دنبال جنگ سازي 
دیگري در  این منطقه است و به همین 
منظور به شیوه هاي مختلف ترکیه را 

تهدید مي کند. 
در همین حال »خلوصی آکار«، 
فرمانده ارتش ترکیه تصریح کرد: »ترکیه 
اجازه هیچ گونه حمایتی از یگان های 
حفاظت خلق کرد در سوریه را نخواهد 
داد... ناتو نباید بین گروه های تروریستی 
مختلف تفاوتی قائل شود.« کاملًا 
آشکار است که در پي اعلام تشکیل 
نیروهای مرزبانی از سوی آمریکا در 
مرزهای سوریه،  این کشور خواهان اقدام 
مستقیم ناتو در منطقه است.  این طرح 
نیز از سوي سعودي ها و صهیونیست ها 
حمایت مي شود؛ چرا که آنها آن را در 
راستاي اهداف خود مي دانند. ناتو به 
شکل زیرپوستي و بدون  اینکه چندان 
در خبرها منعکس شود در حوزه هاي 
مختلف نظام بین الملل در حال گسترش 
نفوذ است و به همین دلیل است که 
دونالد ترامپ تأکید دارد کشورهاي عضو 
باید بیش از گذشته بودجه ناتو را تأمین 
کنند؛ زیرا از هزینه هاي طرح  آینده خود 
باخبر هستند.  از  این منظر فتنه اي 
جدید در منطقه در حال پیاده سازي 
است که پیامدهای منطقه اي بلندمدت 
دارد و آتش جنگ را همواره روشن نگه 
مي دارد، به خصوص که چند کشور را 
به طور مستقیم تحت تأثیر قرار مي دهد.

  عبدالله عبادی/ قاره آفریقا با 
جمعیتی بیش از 500 میلیون نفر مسلمان از 
جمله مناطقی است که از سال 1960 مورد 
توجه عربستان و رهبران وهابی قرار داشته و در 
راستای تبلیغ فرقه ضاله وهابیت، توجه خاصی 
به کشورهای آن به ویژه در شرق، غرب و شمال 

آن مبذول داشته است.
این سیاست در سال 1970 با شدت 
بیشتری پیگیری شد و پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی در ایران و اعلام صدور انقلاب اسلامی 
به اقصی نقاط جهان از سوی رهبران انقلاب 
و شخص حضرت امام خمینی)ره( مبلغّان 
وهابی به فعالیت های تبلیغی خود در آفریقا 
شدت بیشتری بخشیدند، راهبرد عربستان 
در آن زمان بیشتر حول اعطای بورسیه های 
تحصیلی به جوانان آفریقایی بود تا با جذب و 
پرورش آنها نسل جدیدی از روحانیون وابسته 
به خود را در رأس جماعات اسلامی این قاره 
قرار داده و موقعیت خود را در آفریقا بیش 
از پیش تحکیم بخشید. در این میان نقش 
سازمان رابطه العالم اسلامی بیش از هر سازمان 
و نهاد دیگری در نفوذ وهابیت در سراسر جهان 

و به ویژه آفریقا است.
سازمان رابطه العالم اسلامی بزرگ ترین 
مرکز تبلیغات وهابی ـ اسلامی در جهان است 
که با بیش از 50 سال فعالیت نقش اساسی 
در ترویج سلفیه در جهان داشته و دارد، این 
سازمان عظیم که دفتر مرکزی آن در مکه 
است بر تمامی فعالیت های مذهبی عربستان 
 در خارج از مرزهای جغرافیایی آن احاطه

 دارد.
اهمیت این سازمان به حدی است که 
عضو ناظر در سازمان ملل متحد برای شرکت 
در سازمان های اقتصادی و اجتماعی بوده و به 
عنوان عضو مراقب در سازمان های کنفرانس 
اسلامی، یونسکو و یونیسف حضور دارد، اگرچه 
در اساس نامه آن ذکر شده است که این سازمان 
اسلامی برای ترویج پیام اسلام و تعلیم اصول 
و مبانی آن و مبارزه با توطئه های ضد اسلامی 
تأسیس شده و به هیچ کشوری تعلق ندارد؛ 
اما به دلیل آنکه 90 درصد بودجه آن را رژیم 

سعودی تقبل کرده است، در راستای راهبرد 
عربستان در جهان عمل می کند.

رابطه العالم اسلامی برای تربیت مبلغّان 
در پیشبرد اهداف خاص خود به صدها دانشجو 
از سراسر جهان نیاز داشت؛ از این رو از بین 
دانشگاه های عربستان، سه دانشگاه برای این 
منظور انتخاب شدند که عبارتند از؛ الجامعه 
اسلامیه در مدینه منوره، جامعه الامام محمدبن 

سعود در ریاض و جامعه ام القری در مکه.
الامام محمدبن سعودالاسلامیه:  دانشگاه 
تا به حال انشعاب هایی از این دانشگاه، به 
صورت دانشکده های فقه و مطالعات اسلامی، 

در کشورهای آمریکا، ژاپن، اندونزی، امارات، 
کنیا، موریتانی و جیبوتی تأسیس شده 
است. حدود 90 هزار دانشجو در این مراکز 
تحصیل کرده اند که تا سال 1419ق بیش 
از 21 هزار نفر از این افراد از دانشکده های 

خارج از عربستان در رشته های علوم اسلامی 
و زبان عربی فارغ التحصیل شده اند. همچنین 
مسئولان دانشگاه به دنبال توافق با بسیاری 
از دانشگاه های کشورهای اسلامی و غربی، 
استادان این دانشگاه را به صورت میهمان 
برای تدریس مباحث اسلام شناسی با گرایش 
سلفی گری اعزام می کنند که تاکنون 200 

حلقۀ علمی برگزار شده است.
الجامعه الاسلامیه: این دانشگاه به دستور 
ملک سعود در سال 1381 ق در شهر مدینه 
تأسیس شد. او دریافته بود که به منظور 
نشر وهابیت، باید مراکز بزرگ و مجهز برای 
تحصیل تا سطح عالی تأسیس کند تا پس از 
جذب دانشجو از سراسر جهان، به ویژه آسیا و 
آفریقا و آموزش آنان، به کشور خود بازگردانده 
شوند و در آنجا، با حمایت  های مادی و معنویِ 
عربستان، وهابیت را گسترش دهند. به همین 
منظور، یکی از دانشگاه های مهم دینی در 
مدینه منوره در سال 1381 ق با نام »الجامعه 
الاسلامیه« تأسیس شد. این مرکز با بودجۀ 
سنگین و خصوصی سه میلیون ریال سعودی 

کارش را آغاز کرد.
در این دانشگاه ها، فراگیری اسلام بر 
اساس کتاب هاي سلفیه مورد تأکید است و 
هرگونه تفکر خارج از آن تخطئه مي شود. 

برخی شیوه این دانشگاه را در نقد آراي دیگران 
بدون حضور صاحبنظر، از ضعف هایِ دانشگاه 
برشمرده اند. 85 درصد دانشجویان این دانشگاه 
از خارج از عربستان بورسیه می شوند و 15 
درصد نیز سهمیه تحصیل مردم عربستان است.
برخی از مهم ترین اقدامات این سازمان 

در آفریقا عبارت است از:
1 ـ ساخت مدارس قرآنی و مدارس 
اسلامی در شهرها و روستاهای گوناگون و 
اعطای کمک های مالی گسترده به مدارس 
قرآنی موجود: سازمان رابطه العالم اسلامی 
در چند دهه گذشته صدها مدارس قرآنی 
در شهرها و روستاهای مناطق مختلف آفریقا 
اعم از شمال، شرق و غرب آن ایجاد کرده و 
علاوه بر آن با کمک به مدارس قرآنی موجود 
در روستاهای این قاره سعی در جذب قلوب 

مسلمانان آفریقا داشته است.
2ـ اعطای بورسیه تحصیلی دانشگاه های 
آفریقا: مسئولان سفارت عربستان با هماهنگی 
رابطه العالم اسلامی و انجمن جهانی جوانان 
مسلمان هر ساله عده ای از دانش آموزان 
مسلمان کشورهای مختلف آفریقایی اعم از 
تانزانیا، کنیا، نیجریه، سنگال و... را با معرفی 
شیخ ها و علمای وابسته به خود در دانشگاه های 
خود آن کشور ثبت نام کرده و از این طریق 
سعی می کنند طبقه ای از تحصیلکردگان 
بومی وابسته به خود را در این کشورها پدید 
آورند. هزینه تحصیلی این دانش آموزان تا 
مقطع کارشناسی برعهده سازمان رابطه العالم 
اسلامی بوده و سپس برای ادامه تحصیل به 

دانشگاه های عربستان اعزام می شوند.
3ـ توزیع بلیت رایگان حج: در دو دهه 
گذشته سفارت عربستان و دفاتر سازمان رابطه 
العالم اسلامی هر ساله با فرا رسیدن موسم حج، 
اقدام به توزیع تعدادی بلیت رایگان حج بین 
شیوخ و علمای وابسته به خود کرده و از این 
طریق سعی در جذب گروه ها و سازمان های 

اسلامی به سوی آیین ضاله وهابیت دارند.
در ادامه به نفوذ عربستان و فرقه ضاله 
وهابیت در کشورهای مختلف جهان از جمله 

آفریقا خواهیم پرداخت.

یونان: محدود شدن فعالیت دادگاه های اسلامی
در اقدامی که برخی ناظران حقوق بشر آن را کاهش حدود آزادی های 
مسلمانان می دانند، به دنبال موافقت نمایندگان پارلمان یونان، فعالیت دادگاه های 
مسلمانان محدود می شود. یونان تنها کشور اروپایی است که دادگاه هایی برای 
اقلیت مسلمان دارد. پارلمان این کشور، قانونی قدیمی در یونان را در این زمینه 
تغییر می دهد. به این ترتیب مسلمانان می توانند در زمینه مسائلی مانند طلاق، 
نگهداری از کودک و ارث به دادگاه های سکولار مراجعه کنند. این قانون شامل 
اقلیت 120 هزار نفری مسلمانان در یونان خواهد بود. برخی با اشاره به محدود 
شدن آزادی های فردی و اسلام هراسی جاری در اروپا بر این عقیده اند که این اقدام 
هر چند که اجازه ورود مسلمانان در دیگر دادگاه ها را می دهد؛ اما در نهایت اقدامی 
محدودیت ساز برای مسلمانان خواهد بود که آنها را از دسترسی به دادگاه هایی که 

بر اساس موازین شرعی تشکیل شده اند، محروم خواهد کرد.
میانمار: وضعیت اسفبار کودکان روهینگیایي

سازمان خیریه بین المللي اعلام کرد؛ امسال 48 هزار نوزاد روهینگیایی در 
اردوگاه هاي بنگلادش به دنیا مي آیند. اوِان شورمن، مدیر رسانه اي منطقه اي سازمان 
خیریه »نجات کودکان« گفت: »از آنجایي که داروها و وسایل جلوگیري از بارداري 
در اردوگاه هاي آوارگان روهینگیایي وجود ندارد و مشاوره خانوادگي اندکي به آوارگان 
داده مي شود، تخمین زده مي شود که نزدیک به 50 هزار کودک در سال 2018 که 
اکنون در اوایل آن قرار داریم در این اردوگاه ها به دنیا بیایند.« وي گفت: »با توجه به 
شلوغي بیش از حد اردوگاه هاي روهینگیا در بنگلاش و سطح بسیار پایین معیارهاي 
بهداشتي و نظافتي در این اردوگاه ها، یکي از نگراني هاي اصليِ ما شیوع بیماري هاي 
خطرناک میان مردم روهینگیا در این مراکز است. خطر احتمال شیوع بیماري ها به علت 
کمبود مواد غذایيِ مغذي، داروها و همچنین تجهیزات پزشکي دو چندان شده است.« 

دانمارک: اقدام علیه مناطق مهاجرنشین
حزب راست گرای »مردم دانمارک« از یک طرح هفت بندی رادیکال برای مقابله 
با مشکلات اجتماعی در مناطق و محله های مهاجرنشین پرده برداشت. نخست وزیر 
دانمارک پیش از این تهدید کرده بود که گتوهای مهاجرنشین را تخریب خواهد کرد. 
از دیگر پیشنهادها، توقف ساخت مساجد با مناره است. به گفته او، مسلمانان باید به 
جای مساجد در مکان هایی که نماد خاصی ندارند، مانند دفاتر و انبارها، عبادت کنند. 
اگرچه دانمارک در سال 2017 تنها 3 هزار و 500 درخواست پناهندگی دریافت 
کرد که کمترین میزان از سال 2008 بود؛ اما حزب مردم دانمارک معتقد است که 
شرایط جذب پناه جویان باید محدودتر هم شود. آنها همچنین تأکید دارند؛ نباید 
به پناه جویان موقت حق شهروندی داده شود؛ بلکه باید هر چه سریع تر آنها را به 
کشورهای شا ن بازگرداند. براساس آمارهای سال گذشته، حدود 13 درصد از جمعیت 
5/7 میلیونی دانمارک مهاجر هستند و حدود دو سوم آنها از خارج از اروپا آمده اند.

آلمان: یک میلیون کودک در فقر
مرکز آمار اتحادیه اروپا اعلام کرد؛ یک میلیون کودک آلمانی در کشوری که 
یکی از اقتصادهای برتر این قاره است، در فقر زندگی می کنند؛ در حالی که بخش 
عمده ای از این کودکان در خانواده های پناه جویان یا مهاجرین هستند که دولت وظیفه 
رسیدگی به وضعیت آنان را دارد. عده کودکان زیر 16 سالی که در سال 2006 در 
فقر زندگی می کردند 1/5 میلیون نفر بود. این رقم در سال 2015 به 7/1 میلیون و 
در سال 2016 به 8/1 میلیون کودک افزایش یافت. بر طبق این داده ها، بیشترین 
عده کودکان اروپایی که در فقر زندگی می کنند، آلمانی هستند و آلمان در این زمینه 
با رکورد دو میلیون کودک در سال 2010 در صدر قرار دارد. تعداد کودکانی که در 
معرض فقر قرار دارند از 12 درصد در سال 2006 به 17/2 درصد در سال 2010 
رسید. این میزان در سال 2017، 14/9 درصد اعلام شد. با این حال، میانگین درصد 
کودکانی که در کشورهای عضو اتحادیه اروپا در فقر زندگی می کنند، 20/5 درصد است.

 نزدیک  شدن دیدگاه برجامی کاخ سفید و کنگره
خبرگزاری مهر: سخنگوی وزارت خارجه آمریکا می گوید که کنگره و کاخ 
سفید به پیشرفت های خوبی در زمینه اصلاح برجام رسیده اند. هیثر نوئرت، 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت: »ترامپ تعلیق تحریم های ایران را به مدت 
120 روز دیگر تمدید کرد. این تمدید به این دلیل بود که زمان کافی برای همکاری 
بیشتر دولت با اعضای کنگره برای تدوین قانون جدید درباره توافق هسته ای 
وجود داشته باشد تا به این مسئله کمک کند که بتواند ایران را به صورت بهتری 
با توافق سازگار کند و همچنین سختگیری علیه ایران بیشتر شود. این چیزی 
است که کاخ سفید تصمیم گرفته است.« نوئرت اضافه کرد: »درباره بحث هایی 
که بین دولت و کنگره صورت گرفته است، آن طور که به من گفته شده، آنها به 
پیشرفت های خوبی درباره قانون)اصلاح( برجام رسیده اند و همچنان زبان مورد 

نظر آنها به هم نزدیک شده است.«
برخی تعهدات ایران در برجام دائمی است

خبرگزاری ایسنا: وزیر انرژی سابق آمریکا که از اعضای تیم مذاکره کننده 
هسته ای این کشور بود، گفت: »برخی تعهدات ایران در توافق هسته ای 
برجام، دائمی است و با گذشت زمان منقضی نمی شود.« »ارنست مونیز« 
در واکنش به انتقادات برخی مخالفان برجام در ایالات متحده آمریکا که 
معتقدند؛ تعهدات ایران در این توافق نباید تاریخ انقضا داشته باشد، تصریح 
کرد: »مخالفان توافق ]هسته ای[ ایران، اهمیت تعهدات زوال ناپذیر ایران را 
کم جلوه داده و می دهند یا نادیده می گیرند.« »مونیز« منع دائمی برنامه 
تسلیحات اتمی، پایبندی دائمی به تدابیر راستی آزمایی اضافی در پروتکل 
الحاقی و الزام برای خارج کردن تمام سوخت مصرف  شده رآکتور اراک را سه 
 تعهد ایران برشمرد که با پایان ]مدت[ برجام منقضی نمی شود و همچنین باقی

 می ماند. 
منطقی نیست ایران از برنامه موشکی خود دست بکشد

خبرگزاری مهر: »پل پیلار« رئیس سابق بخش تحلیل عملیات سازمان 
اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( معتقد است؛ ایران حاضر نمی شود از برنامه موشکی 
خود دست بکشد؛ چرا که دیگر دولت های منطقه موشک های بالستیک دارند. از 
بین خواسته های ترامپ، این خواسته که برنامه موشکی ایران جزء لاینفک برنامه 
هسته ای باشد، می تواند پایه و اساسی برای خروج دولت او از برجام قلمداد شود. 
به یقین ایران حاضر نمی شود از برنامه موشکی خود دست بکشد در حالی که 
دیگر دولت های منطقه موشک های بالستیک داشته و برخی از آنها دارای نیروی 

هوایی قوی تر از نیروی هوایی ایران هستند.
اولویت پنتاگون مقابله با نفوذ ایران در سوریه

خبرگزاری تسنیم: یک مقام آمریکایی گفته؛ وزارت دفاع این کشور اولویتش 
را مقابله با نفوذ ایران در سوریه قرار داده است. یک مقام ارشد آمریکایی به پالیتیکو 
گفت؛ »جیمز متیس«، وزیر دفاع آمریکا کماکان نگران دسترسی زمینی ایران 
به سوریه است؛ هر چند وی به طور علنی این نظر خود را اظهار نکرده است.  اما 
»او به سنت کام )ستاد فرماندهی مرکزی ایالات متحده( دستور داده تا اطمینان 

حاصل شود که ما در موضع مناسبی برای مقابله با نفوذ ایران هستیم.«
تحرکات ضد ایرانی ترامپ

خبرگزاری فارس: رئیس جمهوری آمریکا در ادامه تلاش برای مقابله با 
نقش آفرینی های کشورمان، در تماس با امیر قطر از ضرورت مقابله با ایران 
در منطقه سخن گفت. دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در گفت وگو با امیر 
قطر بر حمایت از شورای همکاری خلیج)فارس( و مقابله با هرگونه تهدید 
 منطقه ای،  به ویژه مقابله با »مداخله گری ایران« در منطقه و مبارزه با تروریسم

 تأکید کرد.

 فتنه اي که دیر فهمیده شد

عراق به دنبال استمرار مردم سالاری

نفوذ آل سعود در جهان اسلام)۱(

جای پای عربستان در قاره سیاه

 5000 کودک قربانی 
جنون سعودی

صندوق کودکان سازمان ملل متحد، آماري را منتشر کرد که از کشته یا زخمي شدن بیش از پنج هزار کودک یمني و مبتلا شدن یک میلیون و 800 
هزار نفر به سوء تغذیه حکایت دارد. یونیسف اعلام کرد، حدود دو میلیون کودک پس از تشدید مناقشه در مارس 2015 و مداخله نظامي عربستان سعودي و 
متحدانش از تحصیل محروم شدند. همچنین، بیش از سه میلیون کودک از این تاریخ به بعد متولد شدند که »یک نسل کامل« با پیامدهاي خشونت هستند. 

قاره آفریقا با جمعیتی بیش از ۵00 میلیون 
نفر مسلمان از جمله مناطقی است که از سال 
۱۹۶0 مورد توجه عربستان و رهبران وهابی قرار 
داشته و در راستای تبلیغ فرقه ضاله وهابیت، 
توجه خاصی به کشورهای آن به ویژه در شرق، 

غرب و شمال آن مبذول داشته است

کند و کاوفراسو

هویت

آنچه این روزها عراق به آن 
نیاز دارد، ادامه اتحاد و همگرایی 
است که با تکیه بر اصول 
مراجع  راهنمایی  و  وحدت ساز 
دینی همواره حلال مشکلات 
این کشور بوده و حتی توانسته 
است به حیات داعش که سال ها 
بزرگ ترین قدرت  ها از آن حمایت 

می کردند، پایان دهد
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 عزیز غضنفری/ وضعیت جبهه اصولگرایی در شماره 833 در همین ستون 
بررسی شد. در این مطلب درباره جناح اصلاح طلبی نکاتی ارائه خواهد شد. مفروض 
این نوشتار آن است که پس از انتخابات اخیر ریاست جمهوری دو جریان مهم و 
ریشه دار کشور در دوران آشفتگی و بی نظمی گفتمانی و تشکیلاتی به سر می برند و 
بر آن هستند که برای خروج از چنین وضعی چاره ای بیابند و ترتیباتی اتخاذ کنند.

جبهه اصلاح طلبی پس از انتخابات پرفرازونشیب سال جاری، مجموعه ای از 
چالش ها و تکانه های سیاسی را پیش روی خود دیده است و با روش های گوناگون 
می کوشد از اوضاعی که در آن گرفتار آمده است، رهایی یابد. اکنون شاید بزرگ ترین 
دغدغه اصلاح طلبان نه در برابر اصولگرایان که در برابر طیف معروف به اعتدال است 
و مهم ترین نگرانی آنان نه در حوزه تشکیلاتی که در عرصه هویتی آشکار شده است. 
آنها خود بارها گفته اند هر چند دولت راه بازگشت جریان اصلاح طلبی به قدرت 
سیاسی را هموار کرده است؛ اما از دو جنبه چالش هایی را نیز برای آنها به وجود 
آورده که اعتبار سیاسی جریان اصلاح طلبی را مخدوش کرده است. آنها معتقدند، از 
یک سوتشریک مساعی و اتخاذ سازوکارهای همگرایی تاکتیکی با دولت کنونی، هویت 
اصلاح طلبی را دچار ابهام و تناقض کرده است؛ از دیگر سو عملکرد نه چندان موفق 
دولت در حل مسائل اقتصادی و ناتوانی در پاسخگویی به مطالبات معیشتی مردم 
برای اصلاح طلبان نیز مسئله ایجاد کرده است و خواسته یا ناخواسته هزینه خطاهای 
دولت به پای جریان اصلاحات نوشته خواهد شد. تا امروز هم ماندن جریان اصلاحات 
به پای دولت و هم رهیدن از عرصه همراهی با دولت، آثار اجتماعی و سیاسی برای 

اصلاح طلبان به همراه داشته باشد.
از این رو، اصلاحات راهبرد همراهی و ناسازگاری با دولت را توامان در پیش گرفته 
و در حال بازتعریف هویتی و تشکیلاتی خود است. پیگیری شعار تقدم استراتژی بر 
ایدئولوژی که نشانه فهم معرفتی متفاوت و جهت گیری متمایز دولت کنونی از دیگر 
جریان های سیاسی است، اصلی است که بازیگران و گروه های سیاسی جریان اصلاحات 
معتقدندجبهه اصلاح طلب، هویت و ایدئولوژی خود را قربانی بده و بستان های سیاسی 
نمی کند! نکته دیگر که نشانه ای بر آشفتگی این جریان است، ذکر این مطلب است 
که احزاب اصلاح طلب نگران آنند که پیوند حزب کارگزاران سازندگی با دولت کنونی 
و محوریت پیدا کردن این حزب به منزله گروه اصلی و تأثیرگذار در دولت، انشقاق 
گفتمانی و تشکیلاتی را در جریان اصلاح طلبی به وجود آورد و هیچ بعید نیست این 
حزب در توافق با برخی دیگر از گروه های سیاسی نزدیک به دولت، ترتیبات سیاسی 
دیگری را بنیان نهند؛ در چنین وضعیتی است که برخی تحلیلگران معتقدند پایه گذاری 
حزب اتحاد ملت ـ که ترکیبی از بازیگران سیاسی احزاب منحله مشارکت و سازمان 
مجاهدین بود ـ واکنش و احساس خطری بود که این افراد به قدرت گرفتن و محور 

شدن حزب کارگزاران در خلأ احزاب قوی اصلاح طلبی پیدا کرده بودند. 
حال که نمایی از آشفتگی و بی نظمی در جریان اصلاح طلبی مشخص شد، می توان 
سناریوهایی را از وضعیتی که در آینده پیش روی جریان اصلاح طلبی است، ترسیم کرد:

1ـ اعتبارزدایی گفتمانی: برخی بر این تصور هستند که الیگارشیک شدن 
اصلاح طلبی )با انتصاب ها و سازوکارهای خانوادگی و تنظیم فهرست های رفاقتی و طرح 
موضوعاتی، مانند ژن خوب(، ناکارآمدی دولت در عرصه اقتصادی و عدم تأثیرگذاری 
برجام و شعار تعامل با جهان در حوزه سیاست خارجی بر زندگی مردم، می تواند استمرار 
قدرت سیاسی جریان اصلاح طلبی و اعتدال گرایی را به نقطه انقطاع از مردم برساند.  
2 ـ پایان دوره کاتالیزوری: برخی از اصلاح طلبان راهبرد جدایی از دولت را آغاز 
کرده اند و مدعی هستند، با چنین وضعی که در دولت کنونی حکم فرماست، باید 
به صورت عاجل مسیر جدایی را در پیش گرفت؛ چرا که ضعف های دولت به پای 
اصلاح طلبی نیز نوشته می شود. آنها معتقدند، دوران ایفای نقش کاتالیزوری از سوی 
دولت برای بازگشت جناح اصلاح طلب به قدرت سیاسی به پایان رسیده است. اما آیا 

مردم فراموش می کنند حامی دولت و آقای روحانی چه کسانی بوده اند؟

 احمدرضا هدایتی/ هفته گذشته یک بار دیگر رئیس جمهور ابله، بی ادب و 
نژادپرست آمریکا، اوج خباثت و دشمنی سردمداران صهیونیست این کشور با انقلاب 
اسلامی و مردم بزرگ ایران اسلامی را به نمایش گذاشت، وی در جملاتی سخیف و 
زیاده خواهانه درباره برجام، تعلیق مجدد برخی تحریم ها علیه ایران در آینده را، مشروط 
به گنجاندن چهار بند جدید در آن کرد و متکبرانه گفت: »هر طرح قانونی که من درباره 
برجام امضا می کنم، باید شامل چهار مؤلفه باشد: اولاً، باید از ایران بخواهد اجازه بازرسی  
از مراکز نظامی و تمامی نیروگاه های مورد درخواست بازرسان بین المللی را بدهد. دوماً، 
باید ضمانت کند ایران هرگز حتی به تملک سلاح هسته ای نزدیک هم نمی شود. سوماً، 
برخلاف این توافق هسته ای مفاد آن طرح نباید تاریخ انقضا داشته باشد. سیاست من 
این است که تمامی مسیرهای ایران برای دستیابی به بمب، نه برای ده سال، بلکه برای 
همیشه بسته شوند. چهارماً، این طرح باید به صراحت ـ برای اولین بار ـ در قوانین آمریکا 
ذکر کند که موشک های دوربرد و برنامه های تسلیحات اتمی، جدانشدنی هستند و ساخت 

و آزمایش موشک  از سوی ایران باید مشمول تحریم های شدید شود.«
این شروط همراه با تحریم های جدید علیه چند شخصیت دیگر ایرانی، این واقعیت 
را نشان می دهد که از نظر یانکی ها، )با برجام یا بدون برجام( قرار نیست که تحریم های 
ظالمانه و غیرانسانی غرب، به این زودی ها از سر ایران برداشته شود، در واقع آمریکایی ها 
می گویند، لزوماً هرکس با ما )شما بخوانید برده و فرمانبر ما( نباشد، حتماً علیه ماست 
و باید به هر شکل ممکن و از طریق اقدامات گوناگون، از جمله تحریم مجازات شود.

حال این پرسش مطرح است که؛ اگر قرار باشد جمهوری اسلامی ایران دائم به 
بهانه های واهی، مانند فعالیت های هسته ای، آزمایش های موشکی، حقوق بشر، از حقوق 

خود محروم و تحریم و تهدید شود، چرا باید اینقدر بر اجرای برجام اصرار بورزد؟
اصولاً وقتی کشوری مانند آمریکا، پشیزی ارزش و اعتبار برای دیگر کشورها و 
حتی جایگاه سازمان ملل و دیگر نهادهای بین المللی قائل نمی شود و فقط در راستای 
منافع خودش، رأساً هر حکمی را که بخواهد علیه دیگران صادر می کند، چرا ما باید 

از این نظام ظالمانه تبعیت کنیم؟
صرف نظر از وجود صدها زرادخانه سلاح های کشتار جمعی در اروپا و آمریکا چطور 
ممکن است ادعای دروغین آمریکایی ها و دیگر همپالگی هایش درباره فعالیت های 
صلح آمیز هسته ای ایران، موجب نگرانی جامعه جهانی )بخوانید، آمریکا و برخی دولت های 
پرمدعای اروپایی( شود، اما وجود صدها کلاهک هسته ای واقعی که در یک منطقه 

ملتهب، در اختیار رژیم اشغالگر قدس قرار دارد موجب نگرانی نباشد؟
این همه گویای این نکته است که؛ فعالیت های هسته ای و اتهامات مشابه آن، 
فقط و فقط بهانه هایی هستند برای جلوگیری از تداوم اقتدار، استقلال و پیشرفت ایران 
اسلامی و بدیهی است که تنها راه برون رفت از این وضعیت منفعلانه، چیزی نیست جز 
تمرکز بر تقویت و توسعه مؤلفه های قدرت کشور در زمینه های مختلف علمی، فرهنگی، 
اجتماعی، سیاسی و اقتصادی که بنا به توصیه های مکرر رهبر معظم انقلاب اسلامی 

)دامت برکاته(، در اوضاع فعلی »اقتصاد مقاومتی« در رأس این مؤلفه ها قرار دارد.
ذکر مجدد این نکته نیز ضروری است که؛ در هر صورت، پایبندی ایران به تعهدات 
دو یا چندجانبه تا وقتی منطقی است که طرف های مقابل نیز به تعهدات شان پایبند 
باشند، اما حالا که آمریکا قصد دارد به نقض تعهداتش ادامه بدهد، به یقین خروجش 
از این توافق برای ایران بهتر است و حداقل، مسئولان کشور را از بلاتکلیفی برای 
تصمیم گیری درباره برگشت به وضعیت پیش از برجام یا ادامه همکاری با اروپا )بدون 

حضور آمریکا( یا استفاده از گزینه های دیگر رها و کمک خواهد کرد.
بی شک چنین اتفاقی، ضمن منزوی کردن آمریکایی ها نزد افکار عمومی جهان، 
امکان تصمیم گیری دیگر کشورها برای همکاری با ایران را نیز تسهیل می کند، بنابراین 
به  نظر می رسد، از این پس دولتمردان کشورمان باید به  طور جدی از اصرار بر حضور 

آمریکایی ها در این توافقنامه اجتناب کنند.

آینده اصلاح طلبی در هاله ای از بیم و امید

تحریم تحریم است...

نگاه

پرتو

ژرفا

 محمد قلی یان/یکی از 
برای  آمریکا  راهبردی  برنامه های 
مقابله با ایران ایجاد اغتشاش و 
کاهش نفوذ ایران در منطقه و جهان 
است؛ به همین دلیل برنامه های 
متعددی را برای ایجاد نارضایتی 
و براندازی در ایران دنبال می کند. 
در اغتشاشات دی ماه 96 رسانه ها، 
اتاق های فکر و سران آمریکا به 
صراحت از برنامه های براندازانه خود 

علیه ایران سخن به میان آوردند.
1 ـ وبگاه آمریکایی »استراتژیک 
کالچر« در مطلبی تحت عنوان »چه 
کسی یا چه چیزی ناآرامی ها در ایران 
را تغذیه کرد؟« این موضوع را بررسی 
کرده و نوشته است: »دو تئوری 
درباره ناآرامی های حادث شده در 
ایران وجود دارد: تئوری اول اعتماد 
نداشتن به دولت و نارضایتی گسترده 
از سوءمدیریت اقتصادی است. تئوری 
دوم، دست های پنهان خارجی است 
که می تواند تکرار سناریوی کودتای 
1953 در ایران و سقوط دولت دکتر 
محمد مصدق باشد که سازمان های 
CIA و MI-6 بریتانیا آن را طراحی 
و اجرا کرده بودند. گفتنی است، همه 
مشاوران ترامپ رویکرد خصمانه ای 

نسبت به ایران دارند.
2 ـ گزارش ها حاکی از آن 
است که ترامپ یک تعهد شخصی 
میلیاردر  آدلسون،  به شلدون 
انتقال  اصلی  )طراح  صهیونیستی 
سفارت آمریکا به بیت المقدس( برای 
مقابله با ایران و توافق هسته ای دارد. 
بی شک، درباره ناآرامی های ایران، 
ترامپ غم معترضان یا دموکراسی 
را نداشت؛ در مقابل قصد وی آن 
بود که از ناآرامی ها در ایران برای از 
بین بردن یا حداقل تضعیف توافق 

هسته ای استفاده کند. 
3 ـ ترامپ در طول مدت 
ناآرامی ها، پنج بار از معترضان 
حمایت کرد؛ حمایتی که به بهانه 
حمایت از دموکراسی در ایران، اما 
برای تحت فشار قرار دادن حکومت 
ایران و تضعیف موقعیت بین المللی 

آن انجام شد.
واتنیک، مدیر  4 ـ عذرا کوهن 
سابق برنامه های اطلاعاتی شورای 
امنیت ملی آمریکا اظهار داشت، 
کاخ سفید قصد دارد از جاسوسان 
آمریکایی برای »تغییر رژیم« در ایران 

استفاده کند.
بار  اولین  5 ـ آقای تیلرسون 
در آوریل 2017 از بازنگری جامع 
سیاست آمریکا در قبال ایران 
صحبت کرد. وی حدود دو ماه بعد 
در کمیته روابط خارجی مجلس 
نمایندگان گفت، آمریکا به دنبال 
انتقال مسالمت آمیز قدرت در ایران 
است. وی افزود، واشنگتن اقداماتی را 
برای رویارویی با »سلطه گری« ایران 

در دست بررسی دارد.
6 ـ مایک پمپئو، مدیر جدید 
سازمان سیا در ماه ژوئن 2017 
دستور تشکیل یک نیروی ضد ایران 
در این سازمان زیر نظر مایکل دی 
آندریا مشهور به »آیت الله مایک« یا 
»شاهزاده تاریکی« را، که متخصص 
برجسته امور خاورمیانه است و 
به دین اسلام نیز گرویده است، 

صادر کرد.
مقاله ای  در  نیویورک تایمز  7 ـ 
که در ماه ژوئن سال 2017، )12 
خرداد 1396( منتشر کرد، از فردی 
صحبت می کند که »مایکل دی 
آندریا« نام دارد. به او لقب های 
»شاهزاده تاریکی« و »آیت الله مایک« 
را داده اند و »مسئول اجرای یکی از 
سیاست های جدید و مهم دولت 
آمریکا علیه ایران است.« مایکل دی 
آندریا شهرت و سابقه ای فوق العاده 
دارد، شاید هیچ یک از کارمندان 
سیا به اندازه او در تضعیف القاعده 
نقش نداشته اند. وی هنگامی که ناظر 
بر شکار اسامه بن لادن و مدیر برنامه 
با پهپاد  حمله های تهاجمی آمریکا 
بود، به »شاهزاده تاریکی« معروف 
شد. سیا عملیات تهاجمی با پهپاد 
را تحت رهبری آقای دی آندریا به 
یمن گسترش داد و بسیاری در سیا، 
او را یکی از عوامل اصلی در تضعیف و 
فلج کردن القاعده می دانند. مأمورانی 
که تحت هدایت »آیت الله مایک« کار 
کرده اند، نقشی اساسی در شهادت 
عماد مغنیه، از فرماندهان نظامی 
حزب الله لبنان در فوریه 2008 
میلادی داشته اند. سیا با همکاری 
صهیونیست ها با بمبی که در خودرو 
کار گذاشته شده بود، آقای مغنیه را 

در دمشق به به شهادت رساند.

توطئه های آمریکا  ـ 1
سیدحسین نقوی حسینی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: سازمان اطلاعات سپاه در جلسه این کمیسیون درباره اغتشاشات اخیر 
گزارشی ارائه داد مبنی بر اینکه در تهران کمتر از 200 نفر بازداشت شدند و تقریباً همه آنها در همان ساعات و روزهای اول آزاد شدند. در این گزارش شرح مفصلی از 
بهره برداری کشورهای معاند و در رأس آنها آمریکا، منافقین، سلطنت طلب ها و دیگر گروه های ضد انقلاب از فضای مجازی برای ایجاد بحران و اغتشاش در کشور ارائه شد.

 گزارش سپاه
 از اغتشاشات اخیر

عنوان  به  فلسطین  مسئله 
طولانی ترین پرونده بین المللی 
همواره همچون ابزاری در دست 
و  دادوستد  برای  ارتجاع عرب 
عمومی  افکار  فریب  همچنین 
جهان اسلام مطرح بوده است. 
کشورهای  خیانت  واقع،  در 
عربی به آرمان مردم فلسطین 
سبب شده است تا مقاومت 
فلسطین نتواند در طول هشت 
دهه گذشته به طور کامل به 

اهداف خود دست یابد

 محمدرضا مرادی/ مسئله 
فلسطین به عنوان طولانی ترین پرونده 
بین المللی همواره همچون ابزاری در 
دست ارتجاع عرب برای دادوستد و 
همچنین فریب افکار عمومی جهان 
اسلام مطرح بوده است. در واقع، 
خیانت کشورهای عربی به آرمان 
مردم فلسطین سبب شده است تا 
مقاومت فلسطین نتواند در طول 
هشت دهه گذشته به طور کامل به 
اهداف خود دست یابد. آمریکا نیز 
در جایگاه مؤثرترین کشور غربی در 
پرونده فلسطین در حالی که با نقاب 
حمایت از برقراری صلح در این مسئله 
نقش داشته، اما همواره فعالیت های 
خود را بر مبنای دفاع از منافع رژیم 
صهیونیستی هماهنگ کرده است. 
اکنون پس از گذشت هشت دهه دونالد 
ترامپ رئیس جمهور آمریکا بزرگ ترین 
اقدام را درباره فلسطین انجام داد و 
موجی از اعتراض ها علیه این اقدام 
وی در جهان به راه افتاد؛ اقدامی که 
می تواند سرنوشت فلسطین را مشخص 
کند. برگزاری کنفرانس بین المجالس 
کشورهای عضو سازمان همکاری 
اسلامی در تهران با موضوع فلسطین 
بهانه ای برای بررسی این موضوع شد. 
در این نوشتار اقدام ترامپ و همچنین 
خیانت کشورهای عربی و به ویژه 
عربستان بررسی می شود و در ادامه 
با بررسی محورها و بیانیه پایانی این 
نشست، الزامات دفاع از فلسطین نیز 

واکاوی خواهد شد.

اقدام ترامپ 
درباره قدس

دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
چهارشنبه 15 آذرماه مهم ترین گام 
خود را در مسیر منافع صهیونیست ها 
برداشت و با اعلام شهر بیت المقدس 
به پایتختی رژیم صهیونیستی موجی 
از محکومیت ها و اعتراض ها را به راه 
انداخت. قدس همواره برای مردم 
فلسطین و جهان اسلام اهمیت و 
جایگاهی فراتر از یک شهر را داشته و 
به همین دلیل حتی رژیم صهیونیستی 
نیز تاکنون جرئت اقدام عملی برای 
اشغال این شهر نداشته است. این اقدام 
در حالی صورت گرفت که ترامپ بارها 
اعلام کرده بود که به دنبال یکسره 
کردن مسئله فلسطین خواهد بود، 
این در حالی است که به دلیل ریسک 
بالای این مسئله رؤسای جمهور پیش 
از وی از دست زدن به این اقدام 
خودداری می کردند؛ چرا که با توجه به 
مشروعیت نداشتن رژیم صهیونیستی و 
همچنین تضعیف امنیت این رژیم در 
اوضاع کنونی و همچنین از دست رفتن 
مشروعیت بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 
آن در بین ساکنان سرزمین های 
اشغالی، واکنش مردم فلسطین می تواند 
طومار این رژیم را برای همیشه در 
هم بپیچد. تنها در سال 1995 بود 
که تندروهای جمهوریخواه در کنگره 
آمریکا به انتقال سفارت آمریکا از 
تل آویو به بیت المقدس رأی دادند، 
ولی هیچ رئیس جمهوری در آمریکا 
طی این 22 سال، انجام این امر را 
به  صلاح نمی دانست؛ چرا که این 
اقدام در تقابل با حقوق بین الملل 
بود و سرنوشت بیت المقدس باید از 
طریق مذاکره تعیین می شد نه اینکه 
به صورت یکجانبه تعیین تکلیف 
شود. اقدام ترامپ به  نوعی شلیک به 
مذاکرات سازش بود و حتی در صورت 
تداوم این مذاکرات، آمریکا نقش خود 
را از دست داد. این اقدام ترامپ با 
محکومیت قاطع جهانی مواجه شد و 
حتی انگلیس و فرانسه دو متحد نزدیک 
آمریکا نیز این اقدام را محکوم کردند.

مجمع عمومی سازمان ملل نیز با 
برگزاری جلسه ای با آرای قاطع، تصمیم 
رئیس جمهور آمریکا درباره وضعیت 
شهر بیت المقدس را محکوم کرد. به 
جز آمریکا و رژیم صهیونیستی، چند 
کشور نه چندان معروف شامل توگو، 
پالائو، نائورو، میکرونزی، جزایر مارشال، 
هندوراس و گواتمالا علیه پیش نویس 
قطعنامه رأی دادند. افزون بر این، 
در جریان نشست سران کشورهای 
اسلامی که در شهر استانبول ترکیه 
برگزار شد، شرکت کنندگان در پایان 
با صدور بیانیه ای از جامعه جهانی 
خواستند تا قدس شرقی را به پایتختی 
دولت فلسطین به رسمیت بشناسد. 
مردم فلسطین نیز با تشدید انتفاضه 

خود اقدامات مسلحانه زیادی علیه 
نیروهای امنیتی رژیم صهیونیستی 
انجام دادند و فلسطین در جهان اسلام 
بار دیگر به عنوان مهم ترین مسئله در 
دستور کار قرار گفت. در واقع تیری که 
ترامپ به سوی فلسطین شلیک کرد، 
به سپر دفاعی مردم این کشور برخورد 
کرد و اینک به سمت رژیم صهیونیستی 

برگشته است.

خیانت عربستان 
در مسئله فلسطین

اما آمریکا در مسیر اعلام قدس به 
پایتختی فلسطین توانسته بود رضایت 
پنهانی ارتجاع عرب را به دست آورد. 
در این میان عربستان به دلیل روابط 
راهبردی با آمریکا جایگاه ویژه ای 
دارد. از منظر تاریخی، روند همگرایی 
این کشور با آرمان  فلسطین از ابتدای 
 اشغال فلسطین تا دهه 1970 که به 
اسلامی  کنفرانس  تأسیس سازمان 
انجامید، آغاز شد. این روند همگرایی 
پس از دهه 1980 تا 2006 به یک 
دوران رکود بدل شد که عربستان 
سعی در به رسمیت شناختن مشروط 
رژیم صهیونیستی داشت. برای نمونه 
ملک فهد پادشاه اسبق عربستان در 
دهه 80 میلادی با اجرای طرح هشت 
ماده ای خود به صورت تلویحی اسرائیل 
را به رسمیت شناخت. از سال 2006 تا 
2015 عربستان در رقابت با جمهوری 
با رژیم صهیونیستی  ایران  اسلامی 
روابط پنهانی داشت. با جنگ های 
و  روزه   51 و  روزه   22 روزه،   33
پیروزی های محور مقاومت، عربستان 
به سمت به رسمیت شناختن عملی 
رژیم صهیونیستی و ایجاد روابط پنهان 
و آشکار با این رژیم حرکت کرد. با روی 
کار آمدن ملک سلمان عربستان با عبور 
از مرحله حساسیت سنجی جهان عرب،  
عملًا در مسیر عادی سازی روابط با 
رژیم صهیونیستی گام برداشت و از 
سال 2015 تاکنون و پس از تصویب 
برجام و پیروزی های نیروهای مقاومت 
در بحران های منطقه ای، روابط این 
دو رژیم در راستای دشمنی مشترک 
با جمهوری اسلامی ایران به سمت 
به  راهبردی تر شدن سوق یافت، 
گونه ای که عادل الجبیر، وزیر خارجه 
عربستان در مصاحبه با فرانس 24 
از نقشه راه ایجاد روابط با این رژیم 
سخن گفت که اوج خیانت عربستان 
درباره قدس است. پس از اقدام ترامپ 
و مصوبه پارلمان رژیم صهیونیستی 
یکپارچه و متحد اعلام کردن قدس، 
این مسئله به این معناست که دولت 
فلسطین حتی در صورت رضایت 
سران رژیم صهیونیستی نهایتاً در 
کرانه باختری و غزه تشکیل خواهد 
شد و فلسطینیان در دولت آینده در 
اداره قدس نقشی نخواهند داشت. 
در واقع این طرح در ادامه توطئه و 
طرحی است که عربستان پیشنهاد 
داده است. روزنامه نیویورک تایمز در 
این باره اعلام کرد، »محمدبن سلمان« 
»محمود  به  عربستان  ولی عهد 
خودگردان  تشکیلات  رئیس  عباس« 
فلسطین پیشنهاد داده است تا شهرک 
»ابودیس« در اطراف قدس را به 
پایتختی فلسطین انتخاب کند. این 
پیشنهاد »محمدبن سلمان« در راستای 
طرح »جان کری« وزیر خارجه آمریکا 
موسوم به »قدس بزرگ« که سال 
2014 میلادی مطرح شد، به ابومازن 
پیشنهاد شده است. کری در این طرح 
به فلسطینی ها پیشنهاد داده بود 

که شهرک »ابودیس« به پایتختی 
فلسطینی ها انتخاب شود. وی مدعی 
بود که این طرح باهدف پایان دادن به 
درگیری صهیونیست ها و فلسطینی ها و 
ایجاد صلح میان آنها مطرح شده است. 
کری با اطلاق نام »قدس بزرگ« به این 
طرح درصدد بود اینگونه وانمود کند که 
ایجاد پایتخت فلسطین در هر کجای 
قدس امکان پذیر است. آمریکایی ها با 
این طرح می خواستند قدس شرقی و 
غربی را نادیده بگیرند و زمینه را برای 
تعیین قدس یکپارچه به پایتختی رژیم 
آمریکایی ها  کنند.  مهیا  صهیونیستی 
طرحی را که سال 2014 ناکام ماند، 
با زبان »محمد سلمان« عربستانی به 
محمود عباس القا کردند و او را به 
گونه ای برای پذیرش آن تحت فشار 
قرار دادند. در واقع، مصوبه جدید 
پارلمان رژیم صهیونیستی نیز تأیید 
قانونیِ همان طرح محمدبن سلمان 
است. خیانت بزرگ عربستان به مسئله 
فلسطین سبب شد روابط پنهانی این 

دو رژیم آشکار شود.

 مسئله  اساسی
 اتحاد جهان اسلام

خیانت عربستان درباره فلسطین 
را رهبر معظم انقلاب در سخنرانی 
اخیر نیز مورد تأکید قرار دادند. 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای 
در دیدار میهمانان شرکت کننده در 
سیزدهمین اجلاس بین المجالس 
کشورهای اسلامی، با تأکید بر اینکه 
جهان اسلام باید در مسائل اساسی 

با صراحت و با صدای بلند سخن و 
موضع خود را بگوید، »فلسطین« 
و »اتحاد دنیای اسلام« را از جمله 
موضوعات اساسی برشمردند و گفتند: 
»بدون تردید فلسطین یک مجموعه 
و تاریخ »از بحر تا نهر« است و قدس 
نیز پایتخت آن است و امکان هیچ 
خدشه ای بر این حقیقت، وجود ندارد.« 
ایشان، اقدام اخیر آمریکا درباره قدس را 
»غلط زیادی« دانستند و گفتند: »آنها 
قادر به انجام چنین کاری نخواهند بود 
و تلاش های آنها به سرانجام نخواهد 
رسید.« رهبر معظم انقلاب اسلامی 
خاطرنشان کردند: »دولت هایی که در 
منطقه به آمریکایی ها کمک و با رژیم 
صهیونیستی همکاری می کنند تا با 
برادران مسلمان ستیز کنند، مرتکب 
خیانت صریح می شوند، همانند کاری 

که سعودی ها انجام می دهند.«

شکست 
طرح سازش

محمود عباس رئیس تشکیلات 
خودگردان فلسطین از شخصیت های 
فلسطینی است که همواره در مسیر 
سازش با آمریکا و رژیم صهیونیستی 
حرکت کرده است. در واقع، وی با رد 
کردن گزینه مقاومت اعتقاد داشت 

که از طریق مذاکره و راه حل سیاسی 
می توان طرح دو دولت و تشکیل کشور 
فلسطین به پایتختی قدس را عملی 
کرد. اما این اقدام ترامپ تیر خلاصی 
به تمام تصورات وی از سازش با غرب 
بود،  تا آنجا که محمود عباس اقدامات 
رئیس جمهور آمریکا را »سیلی قرن« 
توصیف کرده و گفته است که با توجه 
به اینکه آمریکا بیت المقدس را پایتخت 
سرزمین های اشغالی می داند، هیچ 
طرح صلحی را از این کشور نخواهد 

پذیرفت.

کنفرانسی برای مقابله
 با طرح سعودی ـ صهیونیستی

در این میان برگزاری کنفرانس 
بین المجالس کشورهای عضو سازمان 
اقدامی  همکاری اسلامی در تهران 
مناسب و تأثیرگذار بود. سیزدهمین 
کشورهای  مجالس  رؤسای  کنفرانس 
عضو سازمان همکاری های اسلامی 
26 دی ماه در تهران برگزار شد.  
شرکت کنندگان در این کنفرانس 
در بیانیه 13بندی ضمن استقبال از 
شکست داعش در عراق و سوریه، 
تصمیم یکجانبه رئیس جمهور آمریکا 
در شناسایی قدس به پایتختی رژیم 
صهیونیستی را محکوم کرده و این 
اقدام را تهدیدی برای صلح و امنیت 
بین المللی دانستند. در واقع، در 
این بیانیه 13بندی 4 بند به مسئله 
فلسطین و اقدام اخیر دونالد ترامپ 

اختصاص یافت.
چنانچه در بند 5 بیانیه پایانی 
تأکید شده است تصمیم یکجانبه 
رئیس جمهور آمریکا در شناسایی قدس 
به پایتختی رژیم صهیونیستی را قویاً 
محکوم می کنیم و این اقدام را به منزله 
تهدیدی برای صلح و امنیت بین المللی 
و تجاوزی تمام عیار به حقوق حقه مردم 
فلسطین و همچنین اقدامی باطل و 
پوچ که احساسات مسلمانان، مسیحیان 
و تمامی انسان های آزاده در سراسر 
جهان را برانگیخت، بر می شماریم. 
در بند 6 نیز اعضای حاضر در نشست 
اعلام کردند، حمایت و پشتیبانی خود 
را نسبت به رفع چالش های مداوم 
مردم فلسطین اعلام می کنیم و تا 
هنگامی که حقوق مردم فلسطین، و 
به ویژه حق بازگشت و تأسیس دولت 
مستقل فلسطین به پایتختی قدس 
شریف، محقق نشود، مقاومت را در 
تمامی اشکال حق مشروع فلسطینیان 
می دانیم و بالاخره در بند 8 آمده است، 
تا زمانی که دولت ایالات متحده از 
تصمیم اشتباه خود مبنی بر انتقال 
سفارت آمریکا به قدس عقب ننشیند، 
از اعضایی که به صورت سیاسی و 
اقتصادی با رژیم صهیونیستی در 
ارتباط هستند، درخواست داریم روابط 

خود را به حالت تعلیق درآورند.

الزامات دفاع
 از مسئله فلسطین

هرچند برگزاری این نشست 
می تواند اقدامی مناسب و در واقع 
پاسخی محکم به طرح ترامپ درباره 
فلسطین باشد، اما تا زمانی که اقدامی 
عملی در این زمینه صورت نگیرد 
انتظار تأثیرگذاری زیادی  نمی توان 
داشت. برای دفاع از فلسطین باید 
الزامات و بایدهایی را مورد توجه 

قرار داد:
در درجه اول کشورهای اسلامی 
باید مرز خود با ارتجاع عرب و رژیم های 
پادشاهی حامی رژیم صهیونیستی 

را مشخص کنند؛ چرا که تا وقتی 
کشورهای اسلامی مانند عربستان، 
امارات و بحرین به دنبال برقراری 
روابط با رژیم صهیونیستی باشند 
نمی توان شعارهای این کشورها را در 
موضوع فلسطین جدی گرفت. این در 
حالی است که عربستان با وجود واقع 
شدن اماکن مقدس مسلمان در این 
کشور می تواند نقشی بزرگ در اتحاد 
جهان اسلام علیه رژیم اشغالگر قدس 
ایفا کند، اما دقیقاً برخلاف این نقش 
به دنبال تفرقه جهان اسلام در جهت 
تأمین امنیت صهیونیست ها حرکت 

می کند. 
دومین الزام این است که 
کشورهای اسلامی برای دفاع از مردم 
فلسطین باید از ظرفیت بزرگ خود در 
سازمان ملل و به ویژه مجمع عمومی 
بیشترین بهره را ببرند. اقدام اخیر 
کشورهای مجمع عمومی در مخالفت 
قاطع با اقدام ترامپ می تواند نقطه 
شروع مناسبی برای فشارهای بیشتر 
بر رژیم صهیونیستی باشد. علاوه بر 
این سازمان ملل متحد به ویژه شورای 
امنیت و مجمع عمومی آن در مقطع 
کنونی نقش کلیدی در مخالفت 
با تصمیم اخیر آمریکا دارند. لازم 
است هیئت های نمایندگی کشورهای 
اسلامی در سازمان ملل به طور فعال 

در مباحثات شرکت کنند.
افزون بر این موارد کشورهای 
اسلامی می توانند با پیوستن به جنبش 
تحریم کالاهای صهیونیستی فشار 
اقتصادی بالایی را بر رژیم صهیونیستی 
وارد کنند. در حال حاضر این جنبش 
در اروپا و دیگر مناطق به صورت 

فزاینده در حال گسترش است.
رهبر معظم انقلاب در سخنرانی 
اخیر خود دفاع از فلسطین را 
وظیفه همه دانستند و تأکید کردند: 
»نباید تصور شود که مقابله با رژیم 
صهیونیستی فایده ای ندارد؛ بلکه به اذن 
و لطف خداوند، مجاهدت ها در مقابل 
رژیم صهیونیستی به نتیجه خواهد 
رسید، همان گونه که جریان مقاومت 
نسبت به سال های قبل، پیشرفت کرده 
است.« ایشان افزودند: »صهیونیست ها، 
روزی شعار »از نیل تا فرات« را 
می دادند، اما اکنون برای محافظت از 
خود مجبور به دیوارکشی شده اند.« 
بر این اساس فعالیت های رسانه ای 
در راستای تأثیرگذاری مقابله با رژیم 
صهیونیستی باید گسترده تر شود. در 
شرایط کنونی دستگاه تبلیغاتی رژیم 
صهیونیستی در مناطق مختلف به 
دنبال ایجاد و القای این گزاره هستند 
که مقابله با اسرائیل تنها فشارها بر 
مردم فلسطین را افزایش خواهد داد، 
در حالی که این اقدام در راستای 
ناامید کردن کشورهای حامی فلسطین 
طراحی شده است. بنابراین اقدامات 
رسانه ای در مورد حمایت از فلسطین 

باید با قوت بیشتری پیگیری شود.
انقلاب در بخش  رهبر حکیم 
دیگری از سخنان خود با تأکید بر 
اسلامی،  کشورهای  هم افزایی  لزوم 
خاطرنشان کردند: »نباید اجازه داد 
اختلافات و جنگ و خونریزی در 
دنیای اسلام که عامل اصلی آن نیز 
آمریکایی ها و صهیونیست ها هستند، 
زمینه ساز حاشیه امن برای رژیم 
صهیونیستی شود.« طبق این سخنان 
تفرقه در جهان اسلام بزرگ ترین هدیه 
و حاشیه امن برای رژیم صهیونیستی 
است. در واقع در شش سال گذشته 
که کشورهای اسلامی سرگرم مبارزه 
با تروریسم داعش و دیگر گروه های 
صهیونیست ها  بودند،  تروریستی 
بیشترین بهره را از این موضوع کسب 
کردند. برخی کارشناسان معتقدند 
اساساً یکی از دلایل و اهداف تشکیل 
گروه های تروریستی در عراق و سوریه 
تضعیف این کشورها با هدف تأمین 
امنیت رژیم صهیونیستی بوده است. 
بنابراین همکاری بیشتر کشورهای 
اسلامی و دوری از تفرقه می تواند سبب 
فرو ریختن دیوار امنیتی این رژیم شود.
در پایان نیز سازمان همکاری 
اسلامی می تواند با همکاری جنبش 
عدم تعهد و همچنین دیگر نهادهای 
بین المللی با رصد تحرکات رژیم 
صهیونیستی و آمریکا در مسئله 
قدس نسبت به برگزاری جلسات 
و نشست های اضطراری اقدام کند. 
خروجی این جلسات و نشست ها نیز 
باید به اقدام و عمل مناسب منجر شود. 

بازنگاه صبح صادق به الزامات  دفاع از قبله اول مسلمین و پیام محوری کنفرانس بین المجالس  اسلامی در تهران

 فلسطین همچنان مسئله اول جهان اسلام است



 اکبر کریمی/ رشته یکی از مواد غذایی 
سنتی خطه آذربایجان است. در زبان آذری به 
آن »اریشته« می گویند. تا یک دهه پیش، 
غذای اصلی خانواده های آذری برنج نبود. مردم 
این خطه از کشورمان برنج را به مقدار خیلی 
کم و در ایام خاصی از سال که شامل اعیاد 
و مراسم مذهبی می شد، استفاده می کردند. 
بیشتر غذای آنها را آرد گندم و غذاهای تهیه 

شده از آن تشکیل می داد.
یکی از غذاهای مورد علاقه این خطه از 
کشورمان، رشته پلویی است. مادران روستایی 
برای درست کردن این نوع رشته، آرد را با 
آب و نمک خمیر کرده و بعد با وردنه )وسیله 
چوبی استوانه ای شکل(، پهن می کنند و بعد 
همان طور که از اسمش پیداست به صورت 
رشته ای برش می زنند. رشته های برش 
خورده را روی طناب پهن می کنند تا خشک 
شود، سپس رشته های خشک شده را کمی 
روی اجاق تفت می دهند تا رنگ آن قهوه ای 

روشن شود.
رشته پلویی هنوز هواداران بسیاری بین 
همشهریان مناطق آذربایجان دارد. این غذا، 
ماکارونی سنتی آذربایجانی هاست، با طعمی 
خوشمزه تر از ماکارونی که هم سالم تر از آن 
بوده و هم غذایی سبک  و زود هضم محسوب 
می شود و به دلیل سازگاری آن با متابولیسم 

انسان، مورد قبول طب سنتی نیز است.
رشته را در دو نوع آشی و پلویی تهیه 
می کنند که نوع اول به صورت خام تهیه 
می شود و پس از خشک شدن تفت داده 
نمی شود و همانطور که از اسم آن مشخص 
است برای غذاهای آبکی و انواع آش ها استفاده 

می شود.

رشته گوزل دره
گوزل دره یکی از روستای استان زنجان 
است که از مرکز این استان 35 کیلومتر فاصله 
دارد. این روستا بیش از هزار خانوار دارد. بیش 
از 60 درصد جوانان این روستا در فعالیت های 
صنعتی چون؛ کفش دوزی، خیاطی، نانوایی 
و... فعالیت دارند و از تهران و شهرهای دیگر 

سفارش کار می گیرند، یا تولیدات خود را به 
تهران می فرستند. عده بسیاری از جوانان روستا 
نیز برای یافتن شغل و حرفه، در رفت و آمد 

دائمی به پایتخت هستند.
با وجود حرفه های مختلف در روستا، 
 امروزه در سراسر زنجان، روستای گوزل 
دره را با رشته اش می شناسند. خوش طعمی 
رشته گوزل دره زبانزد زنجانی هاست. تمامی 
مصرف کنندگان زنجانی به کیفیت و تفاوت 
واقعی آن با دیگر رشته های موجود در بازار 
اعتراف می کنند. جالب است بدانید این همه 
نام آوری تنها اثر فعالیت یک کارگاه رشته بری 

کوچک 150 متری است.
میکائیل سلیمی به توصیه جهاد سازندگی 
استان، در سال 71 مجوز صنایع روستایی 
گرفت و با راه اندازی کارگاه سنتی رشته پزی، 
تولید رشته را با پخت روزانه 60 کیلوگرم 
آرد شروع کرد. او با سابقه 25 سال در این 
حرفه، اکنون سالیانه بیش از 200 تن رشته 

تولید می کند.
در کارگاه رشته بری سلیمی علاوه بر دو 
فرزندش، سه نفر از اهالی روستا نیز مشغول 
کار هستند. مجید، فرزند کوچک تر پدر از 
علاقه مندی اش به این فعالیت و از دغدغه اش 
برای توسعه تولید رشته می گوید و از اینکه در 

روستا کار می کند بسیار راضی است. او در این 
باره می گوید: »اکثر جوانان روستا برای کار باید 
به شهرهای دیگر بروند، ولی به همت پدر، ما 
در روستا مشغول کار شده ایم و با آسایش در 

کنار خانواده زندگی می کنیم.«

رشته ایرانی، برای ایرانی
کارگاه رشته بری سلیمی نیازی به 
بازاریابی برای فروش محصول ندارد. مقدار 
زیادی از محصول تولیدی به زنجانی هایی که 
مشتری خرید رشته گوزل دره هستند و برای 
خرید آن به روستا می آیند، فروخته می شود. 
به دلیل استقبال بالا در خرید، فاصله زمانی 
بین بسته بندی تا فروش محصول، فاصله اندکی 
است. برخی مغازه ها، ادارات و شرکت های 
زنجان نیز سفارش تهیه رشته را به این کارگاه 
می دهند و تا چندین روز ممکن است در نوبت 

دریافت محصول بمانند.
تاکنون برای صادرات محصول، به آقای 
سلیمی مراجعه کرده و پیشنهاد خرید کامل 
محصول کارگاهش را داده اند، اما به دلیل علاقه 
این مرد 60 ساله در خدمت به همشهریان 
زنجانی، وی حاضر نشده است این محصول 

جاافتاده و مشتری پسند را صادر کند.
حمید فرزند ارشد آقای سلیمی می گوید:  

»توان افزایش سه برابری تولید روزانه، یعنی 
به میزان 1500 کیلو آرد در روز را داریم، ولی 
به دلیل احتمال پایین آمدن کیفیت محصول 
و تأثیر افزایش تولید بر روی کیفیت، از تولید 

بیشتر از میزان کنونی خودداری می کنیم.«

علت خوش طعمی محصول
کارگاه سلیمی مانند نانوایی ها، پیش از 
اذان صبح کارش را آغاز می کند. تهیه خمیر 
و جا انداختن آن، گذراندن خمیر از غلطک و 
پهن کردن، برش و رشته کردن خمیر، آویزان 
کردن رشته های خام برای خشک شدن، 
گذاشتن رشته های خشک شده در دیس های 
رشته پزی و انتقال آنها به کوره، بسته بندی 
و فروش محصول تمامی مراحلی است که 
در کارگاه سلیمی از صبح شروع می شود و 
تا پاسی از شب ادامه می یابد و از قبَِل آن 
 شش خانوار به صورت مستقیم امرار معاش

 می کنند.
تمامی فعالیت های انجام گرفته در کارگاه 
با دستگاه های نیمه صنعتی و روش های سنتی 
انجام می شود. سلیمی در این باره می گوید: 
»کوره رشته پزی ما همان تنورهای بربری 
پزی سنتی است. ما برای پخته شدن رشته ها 
از فرهای صنعتی استفاده نمی کنیم. شاید 
یکی از دلایل خوش طعمی رشته های کارگاه 
ما، بهره گیری از شیوه سنتی در مرحله پخت 

باشد.«
سلیمی که با این فعالیتش توانسته تا حد 
زیادی روستایش را بشناساند و سبب جذب 
گردشگر به این روستا شود، در حال حاضر 
تلاش دارد تعداد کارگاه های رشته بری را در 
روستا افزایش دهد. به تازگی کارگاه رشته بری 
جدیدی در روستا فعال شده و سلیمی برای 
حفظ کیفیت و جایگاه رشته گوزل دره، به 
درخواست کمک و راهنمایی صاحب این کارگاه 
جواب مثبت داده و تلاش دارد تجربیات خود 

را به این کارگاه منتقل کند.
برای تهیه گزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
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 شهریار اقتصاد/ عقود لازم، قابل انحلال نیست، مگر به  علت زیر که 
قانون به  این وسایل آن را قابل انحلال دانسته است. 1ـ اقاله، 2ـ فسخ به  وسیله 

یکی از خیارات، 3ـ انحلال به  وسیله قانون.
- اقاله چیست؟ 

همان طور که افراد به مقتضای اصل حاکمیت اراده می توانند با تراضی و توافق 
یکدیگر قراردادی ببندند، همچنین می توانند به موجب همین اصل به برهم زدن 
قراردادی که قبلًا منعقد کرده اند، تراضی کنند که این همان اقاله، یعنی انحلال 
عقد به تراضی طرفین است. طرفین عقد می توانند به رضایت هم معامله لازم را 

به هم بزنند و از ادامه حیات حقوقی و آثار آن جلوگیری کنند. 
- اقسام خیارات

خیارات را از نظر منشأ پیدایش آن می توان به دو دسته تقسیم کرد: 
دسته اول: خیاراتی هستند که به توافق طرفین معامله هنگام عقد برای یکی 
از دو طرف یا هر دو ایشان منظور می شود. مانند آنکه ضمن عقد بیع شرط شود که 
فروشنده بتواند برای مدت یک ماه حق فسخ داشته باشد، این خیار را خیار شرط 
گویند.  دسته دوم: خیاراتی هستند که بدون توافق طرفین و مستقیماً از طرف 
مقنن برای دفع ضرر از طرف معامله که بدون آگاهی از آن مبادرت به تشکیل عقد 
کرده است به او داده می شود که بتواند با اعمال آن خود را از نتایج زیانبار معامله 
خلاص کند. مانند خیار غبن که برای مجنون در معامله در نظر گرفته شده است. 

- در تفسیر قرارداد، قاضی مکلف به رعایت چه مواردی است؟ 
در تفسیر یک قرارداد، قاضی مکلف به رعایت نکات زیر است: 

اولاً، باید اراده صریح و شرایط مندرج در قرارداد را محترم بشمارد. 
ثانیاً، قاضی حق تجدیدنظر در قرارداد را ندارد و نمی تواند شرایطی که طرفین 
تعیین کرده اند، تغییر دهد.  ثالثاً، در تفسیر قرارداد الفاظ باید به معانی عرفیه 
حمل شود؛ یعنی قاضی باید الفاظ مندرج در قرارداد را به  معنایی که عرف برای 

آن قائل است، بگیرد. )استناد به ماده 224 قانون مدنی( 
- قائم مقام به چه کسانی اطلاق می شود؟ 

قائم مقام قانونی؛ کسی است که در حقوق و تکالیف طرف معامله جایگزین 
او می شود و بدون آنکه اراده او در تشکیل قرارداد دخالت داشته باشد، آثار آن 

نسبت به او سرایت می کند و بر دو گونه است؛ قائم مقام عام و قائم مقام خاص. 
الف( قائم مقام عام: به کسی اطلاق می شود که در کلیه حقوق و تکالیف شخص 

جایگزین او می گردد. مثلاً  وارث هر کس، قائم مقام عام او است. 
ب(  قائم مقام خاص: اگر شخصی مالی را به دیگری انتقال دهد، انتقال گیرنده 
درباره حقوق و تعهدات مربوط به آن مال جانشین انتقال دهنده خواهد بود و از 

این رو وی را قائم مقام خاص می گویند.
- قابل استناد بودن قرارداد نسبت به اشخاص ثالث چه تأثیری را 

به همراه دارد؟ 
معتبر و قابل استناد بودن قرارداد نسبت به اشخاص ثالث این اثر را به همراه 
دارد که معامله کننده می تواند اثبات وجود قرارداد و آثار حقوقی را در مقابل 
اشخاصی که طرف قرارداد نیستند، استناد کند.  مثلًا مشتری که بر اثر بیع مبیع 
شده است، سپس همان بیع به  وسیله بایع اولیه به  دیگری منتقل شود. در این 
فرض خریدار می تواند با توجه به قرارداد منعقده بین خود و بایع در مقابل مدعی 

مالکیت، استناد کند.

 ابوذر احمدی/ اواسط هفته گذشته، »الاعلام الحربی« )ستاد تبلیغات 
جنگ( وابسته به محور مقاومت، طی گزارشی از به نمایش درآمدن تصاویر 
رهبران مقاومت حزب الله لبنان در یکی از خیابان های تل آویو خبر داد. بر اساس 
این گزارش، تصاویری از »سیدحسن نصرالله«، دبیر کل حزب الله و  شهید »عماد 
مغنیه« در خیابان »نفتالی هرتس ایمبر« در تل آویو نشان داده می شود که 
ذهن بسیاری از منابع سیاسی و خبری منطقه را به خود معطوف داشته است.
اما نکته ای که این خبر »اعلام حربی« را مهم و قابل تحلیل و بررسی 
می کند، آن است که طی هفته های اخیر شهر تل آویو شاهد تظاهرات هزاران 
شهرک نشین صهیونیست علیه فساد مالی رئیس دولت جعلی صهیونیستی 

بوده است که خواستار استعفای نتانیاهو بودند. 
بنا به اعلام منابع رسمی عبری، ده ها هزار نفر از ساکنان تل آویو با حمل 
پلاکاردهایی با نوشته هایی، چون »جُرم وزیر« )Crime Minister به جای 
کلمه نخست وزیر Prime Minister( و »نه راست و نه چپ فقط مستقیم« 
در اعتراض به فساد دولتی »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
و کابینه اش به خیابان ها آمدند و طی چهار هفته پیاپی تندترین اعتراضات را 
علیه دولت )جعلی( صهیونیستی ابراز داشتند. نشریه صهیونیستی »جروزالم 
پست« در این باره نوشت: »معترضان در این تظاهرات که برای اولین بار 
راست گرایان اسرائیلی )حامیان کابینه  ـ حزب حاکم نیز راست گرا است( نیز 
در آن حضور داشتند، خواستار شفافیت بیشتر و حسابرسی از مقامات منتخب 

دولتی هستند.«
حال در این میان مسئله ای که حائز اهمیت است، اینکه تصاویر 
رهبران مقاومت اسلامی لبنان در چنین شرایطی در خیابان »نفتالی هرتس 
ایمبر« تل آویو، بالا آورده شده و به نمایش درمی آید و دیگر اینکه تظاهرات 
شهرک نشینان صهیونیست علیه دولت فسادزده نتانیاهو زوایای پنهانی دارد 

که تلاش شده است از افکار عمومی و منابع خبری مخفی نگه داشته شود.
مسئله مهمی که در کنه اعتراضات جمعی شهرک نشینان صهیونیست 
نهفته است و ماهیت تظاهرات یکپارچه در شهرهای گوناگون صهیونیستی 
اراضی اشغالی را شکل می دهد، رشد فزاینده بی اعتمادی یهودیان صهیونیست 
نسبت به سردمداران شان و از طرفی، تشکیک در آمال و ارزش های صهیونیسم 
است که به دنبال رویای پوچ زندگی در سرزمین شیر و عسل، آنها را از اقصی 
نقاط جهان به اسکان در اراضی اشغالی فلسطین کشانده است. البته با انتشار 
این مطلب در جامعه صهیونیستی که »ما یهودیان سپر بلای سرمایه داران غرب 
در اسرائیل هستیم«، اندیشه های فراصهیونیسمی و نقد نحله فکری هرتصل 
رشد فزاینده ای داشته تا جایی که موجب تشکیک در باورهای نسل جوان 
امروز جامعه صهیونیستی شده و آنان را در فکر فرار از سرزمین های اشغالی و 
مهاجرت به دنیای غرب واداشته است که نمود عینی این مسئله را در گزارش 
اخیر »آکادمی علوم اسرائیل« می توان دید که در آن می نویسد: »سالیانه هزار و 
200 دانشمند و محقق یهودی اسرائیل را ترک می کنند و هرگز بازنمی گردند؛ 
این تعداد به جز کسانی است که اسرائیل را برای ادامه تحصیل و یافتن شغل 
ترک می کنند؛ حدود 3 هزار و 340 اسرائیلی با مدرک دکتری در طیف متنوعی 
از رشته ها در پایگاه داده آکادمی علوم، متقاضی شغل در دانشگاه ها و مؤسسات 

تحقیقاتی در اسرائیل شده اند؛ اما در نهایت بازمی گردند.«
در پایان باید گفت، نسل جدید و جوان جامعه صهیونیستی دیگر همانند 
نسل اول رژیم جعلی صهیونیستی، به آرمان های صهیونیسم اعتقادی نداشته 
و امنیت و زندگی را در خارج از اراضی اشغالی جست وجو می کنند. در جریان 
اعتراضات جمعی شهرک نشینان صهیونیست این نکته مهم قابل فهم بود که 
جامعه چند پاره صهیونیستی به سردمداران خود اعتمادی ندارند و همان طور 
که سید مقاومت در اظهارات اخیر خود بیان کرد، مادامی که او سخنرانی 
می کند خیابان های تل آویو خلوت می شود و یهودیان صهیونیست معتقدند 

هر چه »سیدحسن نصرالله« می گوید راست است.

  محمدحسین مصطفوی/
تحت قانون های ظالمانه 
و  ثانویه، شرکت ها  تحریم های 
کشتی های ذیل به دلیل همکاری 
با ایران یا کمک به برنامه هسته ای 
ایران تحریم شده اند.  یا موشکی 
ادعاهای آمریکا در تحریم هر یک از 
این شرکت ها متفاوت است؛ اما فصل 
مشترک همه آنها خصومت آمریکا با 
ایران و انقلاب اسلامی است. برخی از 
شرکت های تحریم شده عبارتند از:

)Mid Oil Asia( مید اویل آسیا
مید اویل آسیا به سبب حمایت 
مادی از شرکت ملی نفتکش ایران 
بر اساس دستور اجرایی 13645 
هدف قرار گرفته است. وزارت 
خزانه داری آمریکا ادعا می کند، 
شرکت ملی نفتکش ایران، با نقض 
قوانین بین المللی از مید اویل 
آسیا مستقر در سنگاپور برای 
پرداخت های ضروری خود استفاده 
می کرد. میدل اویل آسیا نیز برای 
انتقال پول از شرکتی در مصر 
استفاده کرده است. شرکت ملی 
نفتکش ایران اطمینان حاصل کرده 
است که اسناد این پرداخت به نام 
کشتی ها یا ایران، کشور مالک آنها 

اشاره نمی کند.

سینگا تانکرز
)Singa Tankers( 

سینگا تانکرز مستقر در 
سنگاپور هم بر اساس همان دستور 
تحریم شده است. وزارت خزانه داری 
ادعا می کند، »شرکت ملی  آمریکا 
نفتکش ایران از سینگا تانکرز نیز 
خود  فوری  پرداخت های  برای 
استفاده کرده است. سینگا تانکرز از 
هزینه های مربوط به حمل یک تانکر 
در سپتامبر 2013، پول در اختیار 
ایران قرار داد. در موردی جداگانه، 
سینگا تانکرز از طرف شرکت ملی 
نفتکش، پول در اختیار یک بانک 
خارجی غیر ایرانی قرار داد. دقت 
شد تا به جزئیات این انتقال به ویژه 
نام کشتی یا ملیت ایرانی مالکان 

کشتی اشاره نشود.«

ذکریا مریتایم
)Siqiriya Maritime( 

شرکت ذکریا مریتایم دیگر 
شرکتی است که هدف قرار گرفته 
است. کشتی های زیر جزء املاکی 
شناسایی شده اند که شرکت مذکور در 
آنها منافع دارد: آنتم، جفنا و اودیسا.

شرکت فرلند
)Ferland Company Limited( 

شرکت فرلند هم تحریم شده 
است. وزارت خزانه داری آمریکا ادعا 
فرلند  »نمایندگان شرکت  می کند، 
و شرکت ملی نفتکش ایران در 
انتقال کشتی به کشتی نفت ایران 
در مارس 2013 شرکت داشتند. 
شرکت فرلند معاملات فریبکارانه 
را برای شرکت ملی نفتکش ایران 
یا از طرف این شرکت تسهیل کرد؛ 
وزارت خزانه داری قبلًا بر اساس 
فرمان اجرایی 13608 تحریم هایی 
را برای شرکت فرلند تصویب کرده 
بود. این فرمان اجرایی دورزنندگان 
تحریم های خارجی را هدف قرار 
می دهد و به این سبب درباره شرکت 
فرلند اجرا شده بود که این شرکت 
معاملاتی را برای شرکت ملی نفتکش 
ایران یا معاملات از طرف این شرکت 

را تسهیل کرده بود.« وزارت امور 
خارجه آمریکا نیز بر اساس »قانون 
تحریم های ایران« تحریم هایی را بر 
ضد شرکت فرلند تصویب کرده بود.

ویتالی سوکولنکو 
)Vitaly Sokolenko(

مدیرعامل  سوکولنکو،  ویتالی 
شرکت فرلند است که در اودسای 
اوکراین قرار دارد. وزارت خزانه داری 
آمریکا مدعی است، »سوکولنکو در 
دلالی برای فروش نفت خام ایران 
دست داشت و به همین سبب 
اجرایی 13645  دستور  براساس 
تحریم شده است. وی همچنین 
به سبب اقدام برای شرکت فرلند 
یا از طرف آن بر اساس دستور 
اجرایی 13608 تحریم شده بود.« 
وزارت خارجه آمریکا همچنین پنج 
شرکت ایرانی را تحریم کرد که 
ادعا می کند؛ به طور مستقیم در 
تهیه کالا، خدمات و فناوری برای 
دولت ایران شرکت داشتند. وزارت 
خزانه داری مدعی است، در این 
موارد از لحاظ مالی به توانایی ایران 
برای غنی سازی اورانیوم، احداث 
رآکتور تحقیقاتی آب سنگین و 
توسعه قابلیت های موشک بالستیک 

ایران کمک می کنند یا خطر کمک 
مالی به این توانایی ایران را دارند. 
قطعنامه های شورای امنیت سازمان 
ملل، غنی سازی اورانیوم، احداث 
رآکتور تحقیقاتی آب سنگین و 
توسعه قابلیت های موشک بالستیک 

ایران را ممنوع کرده اند.

شرکت ساخت فناوری ایواز
 Eyvaz Technic( 

)Manufacturing Company
می کند، »شرکت  ادعا  آمریکا 
ساخت فناوری ایواز در تهیه اقلام 
حساس برای استفاده در برنامه 
سانتریفیوژ ایران دخیل بوده است، 
زیرا از سال 2008 اجزای مفید 
در آبشارهای سانتریفیوژ به ویژه 
اتصالات را برای شرکت الکتریک 
کالا تولید کرده است. الکتریک 
کالا شرکتی در ایران است که 
به سبب فعالیت در زمینه برنامه 
ممنوعه غنی سازی اورانیوم، بر 
اساس قطعنامه 1737 شورای 
امنیت تحریم شد. ایوار قطعات دیگر 
مفید برای آبشارهای سانتریفیوژ را 
نیز تولید کرده است که عبارتند 
از پمپ های خلأ که آنها نیز برای 
شرکت الکتریک کالا و شرکت های 

دیگر دخیل در برنامه هسته ای ایران 
تولید شده اند.

شرکت اکتشاف
 و تولید مواد خام هسته ای 

وزارت خزانه داری آمریکا ادعا 
می کند، شرکت اکتشاف و تولید مواد 
خام هسته ای زیرمجموعه ای از سازمان 
انرژی اتمی ایران است که بر اکتشاف، 
استخراج و عملیات فراوری معدنی در 
ایران نظارت دارد. شرکت اکتشاف 
و تولید مواد خام هسته ای تا نوامبر 
2012 از عملیات مستمر در زمینه 
کانی اورانیوم در معدن گچین حمایت 
و بودجه آن را تأمین کرد. شرکت 
اکتشاف و تولید مواد خام هسته ای تا 
ژوئیه 2013 از شرکتی صوری برای 
تولید اقلام مورد نیاز سازمان انرژی 

اتمی ایران استفاده می کرد.

شرکت مارو صنعت
)Maro Sanat Company( 

وزارت خزانه داری آمریکا مدعی 
است، »شرکت ایرانی مارو صنعت برای 
»شرکت سوخت رآکتورهای هسته ای 
ایران« فعالیت می کرده است تا اقلام 
ضروری را برای سازمان انرژی اتمی 
ایران تأمین کند. شرکت سوخت 
رآکتورهای هسته ای ایران مسئولیت 
ایران،  اورانیوم  تبدیل  تأسیسات 
شرکت ساخت سوخت و نیز شرکت 
تولید زیرکونیوم را به عهده دارد. 
شرکت سوخت رآکتورهای هسته ای 
ایران با شرکت مارو صنعت تماس 
گرفت تا این شرکت مقادیر زیادی 
زیروکونیوم سیلیکات به دست آورد. 
ایران از زیروکونیوم سیلیکات می تواند 
برای تولید زیروکونیوم با درجه غیر 
به منظور روکش کاری  هسته ای 
سوخت IR-40 و قطعات داخلی دیگر 
استفاده کند. زیروکونیوم سیلیکات با 
درجه غیر هسته ای همچنین می تواند 
در برنامه موشکی ایران استفاده شود. 
تلاش های مارو صنعت برای به دست 
زیرکونیوم  زیادی  مقادیر  آوردن 
سیلیکات می توانست کمک زیادی 
 40-IR به توانایی ایران برای رآکتور

این کشور کند.«   

 دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ 7۱
شرایط انحلال عقود لازم

هر چه سید می گوید راست است

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

جاسوسی صنعتی )بخش ششم(

ادعای واهی برای تحریم نفتکش ها و شرکت ها

تکاپو

مؤسسات خصوصی برای کسب درآمد، نگاه تجاری به مدارس دارند و با فروش کتاب های کمک آموزشی و برگزاری آزمون های کنکور درآمد کسب می کنند؛ همین مسئله سبب 
شده است مسئولان آموزش  و پرورش نیز گرفتار این نگاه شوند و به این راهکار برسند که منافعی که مؤسسات خصوصی از مدارس کسب می کنند، عاید این وزارتخانه شود و به نوعی 
درصدد طراحی »اقتصاد مدرسه« هستند. براساس یافته های این تحلیل، خانوارهای ایرانی سال گذشته پنج هزار میلیارد تومان در حوزه آموزش و پرورش بیرون از مدارس هزینه  کرده اند.

 نگاه تجاری 
به مدارس

گزارش صبح صادق از موفقیت یک کسب وکار غذایی

کارگاه پنج نفره ای که 200 تن رشته تولید می کند

 ابن الدین حمیدی/»همه 
باید انتقاد شوند و استثنا ندارد. 
تمام مسئولین در کشور قابل نقدند. 
ما در کشور معصوم)ع( نداریم، مگر 
اینکه یک وقت امام دوازدهم)عج( 
ظهور کرد که  آن وقت هم می شود 
نقد کرد. پیغمبر)ص( هم اجازه نقد 
می داد بالاتر از پیغمبر که در تاریخ 
نداریم.« این سخنان حسن روحانی، 
رئیس دولت اعتدال در دیدار وزیر 
و مسئولان وزارت امور اقتصادی و 
دارایی است که واکنش های فراوانی 
در پی داشت و بسیاری از چهره های 
شاخص حوزه علمیه قم درباره آن 

موضع گیری کردند.
چنانچه اظهارات آیت الله حسن 
ممدوحی با بیان اینکه این حرف ها 
غلط است، اگر پیغمبر)ص( قابل 
نقد باشد اصلًا معصوم نیست و اگر 
معصوم نباشد واجب الاتباع نیست، 
اظهار داشت: »کسانی بودند که 
الحاد داشتند و قرآن در مزمت 
آنها خیلی حرف زده است. اینها 
می آمدند آزار و اذیت می کردند و 
چه  می کردند،آنها  غلط  انتقادهای 
ربطی دارد به اینکه پیغمبر قابل 

انتقاد باشد؟«
آیت الله مصباح یزدی نیز در 
توئیتر خود نوشت: »می گویند 
امام معصوم)ع(  بر  مردم می توانند 
هم خرده بگیرند، انتقاد کنند و 
در جایی فرمانش را اطاعت نکنند. 
این مطالب را نه در پشت کوه قاف 
که در پایتخت جمهوری اسلامی 
ایران گفته اند! با وجود اینان، امام 
زمان)عج( چقدر باید خون دل 

بخورد؟!«
مهدی  شیخ  آیت الله 
عالی  دروس  استاد  شب زنده دار، 
حوزه علمیه با اشاره به اینکه 
گاهی در سخنان بعضی از بزرگان 
حکومت ما کلماتی گفته می شود 
که قابل تحمل برای جامعه شیعه 
و حوزه علمیه نیست و ما نسبت به 
عقاید شیعه با هیچ کس رودربایستی 
نداریم. اگر بنا باشد این مطالب تکرار 
بشود، بدانند که حوزه در مقابل 
آنها برخواهد خاست، گفت: »اگر 
مقصود گوینده این باشد که افرادی 
نقد می  کردند و معصومین)ع( به 
این بلااشکال  اجازه می دادند،  آنها 
است؛ اما نقد امروز به  معنای این 
است که کسی اشتباه دارد و اگر 
کسی اشتباهش را به او گفت او 

باید بپذیرد.«
 آیت الله محسن اراکی نیز با 
اشاره به این اظهارات می گوید: 
»مسئله نقد اهل البیت)ع( و به 
ویژه پیامبر اکرم)ص( به اصل 
بازگشت دارد، در حالی  عصمت 
که آیات و روایات کثیره دلالت بر 
عصمت و خطاناپذیری پیامبر)ص( 
و اهل بیت)ع( می کند و آیه »من 
یطع الرسول فقد اطاع الله« کلام 
پیامبر)ص( را مطلقاً کلام خدا 
را  دروسی  می داند. برخی ظاهراً 
که در جوانی خوانده اند، فراموش 
کرده اند؛ لذا بهتر است به سیاست 
خود بپردازند، وقتی سوادش 
را ندارید اعتقادات مردم را رها 
کنید.« این واکنش ها در کنار بیانیه 
مدرسین حوزه علمیه قم به امضای 
آیت الله یزدی که در آن به ردّ ادعای 
مذکور بر اساس آیات و روایات 
پرداخته شده بود، تنها بخشی 
از واکنش ها در این زمینه بود؛ 
واکنش هایی که سرانجام موجب شد 
دفتر رئیس جمهور با تکذیب انتساب 
جمله »امام زمان)عج( هم قابل نقد 
است« تأکید کرد؛ باور و اعتقاد به 
عصمت انبیا و ائمه معصومین)ع( از 
مسلمات قطعی تشیع است. دفتر 
واکنش  همچنین  رئیس جمهور 
چهره های حوزوی به این سخنان 
را نتیجه القائات برخی جریان ها و 
افراد با مقاصد سیاسی توصیف کرد.

اما فارغ از اعتراض علما و 
روحانیون و جدا از آنکه تکذیبیه 
و فیلم موجود از جلسه مذکور 
چقدر با یکدیگر همخوانی دارند، 
واکنش  نادر قاضی پور، نماینده مردم 
ارومیه در مجلس شورای اسلامی 
در این باره جالب توجه بود که با 
اشاره به اعلام وصول نشدن طرح 
سؤال از رئیس جمهور که مدت ها 
پیش از سوی نمایندگان مجلس 
به امضا رسیده است؛گفت: »برخی 
امام زمان)عج(  می گویند؛ می توان 
را نقد کرد؛ اما با وجود آن، سؤال از 
رئیس جمهور در مجلس اعلام وصول 

نمی شود.«

واکنش برانگیز



 عبدالله نوری گلجایی/  
شناخت جریان های فکری ـ فرهنگی 
ایران معاصر و بررسی فراز و فرود آنها 
اهمیت دارد و برای زندگی سیاسی و 
اجتماعی امروز ما راهگشاست؛ لذا از 
این شماره بازشناسي و فهم اندیشه و 
عملکرد انجمن حجتیه، که با رویکرد 
فکری ـ فرهنگي براي مقابله با فرقه 
گمراه بهائیت و پاسخ  گویي به شبهات 
آن به صحنه آمد، در دستور کار ستون 
جریان شناسی نشریه قرار خواهد گرفت 
و تلاش خواهد شد در سلسله مقالاتی 
و  زمینه های شکل گیری  تاریخچه، 
سپس مبانی، اصول، دیدگاه ها و 
نقش این انجمن در تحولات سیاسي ـ 
اجتماعي ایران پیش و پس از انقلاب 

اسلامی بررسی شود.

چرایی تکوین انجمن حجتیه
در میانه دهه 1320 ش، انجمن 
خیریۀ حجتیۀ مهدویه به رهبري 
شیخ محمود تولایي زاده، معروف به 
شیخ  محمود حلبي شکل گرفت. این 
انجمن نخست با رویکردي فرهنگي 
براي پاسخ  گویي به شبهات بهائیت 
به صحنه آمد، با این تفکر که در 
پرتو اسلام و تعالیم الهي از مباني و 
ارزش هاي آن دفاع کند. انجمن در آغاز 
حرکت خود توانست رضایت بسیاري 
از عالمان، از جمله آیت الله بروجردي و 
امام خمیني)ره( را جلب کرده و از آنان 
سهم امام دریافت کند؛ اما به  تدریج 
با انتشار افکار و عقاید آن در زمینۀ 
مداخله نکردن در مسائل سیاسي و 
حکومتي و همچنین همکاري هاي 
آنان در زمینه هاي گوناگون با ساواک، 
با مخالفت بسیاري از عالمان، از جمله 
امام راحل مواجه شد. این انجمن 
که منشأ و علل انحرافات، مفاسد و 
همچنین اجرا نشدن احکام اسلامي 
را حضور فرقۀ بهائیت در جامعه 
مي دانست، علیه بهائیان مبارزه کرد 
و با اقداماتي همچون پرورش مبلّغ و 
انتشار کتاب و مقاله، کوشید با آنان 

مبارزه کند.
این برداشت انجمن حجتیه، 
که عامل انحطاط جامعه را بهائیان 
مي دانست، تا اندازه اي درست مي نمود؛ 
ولي به دلیل ضعف و نارسایي بنیادي 

در مباني شناختي و نظري، دچار ابهام 
و سردرگمي شد و از نیل به هدف اصلي 
که مبارزه با نظام منحط پادشاهي 
پهلوي در پي گسستن آرمان هاي دیني 
و ترک فضایل اخلاقي بود، بازماند تا 
در واقع، آنچه انجمن حجتیه بر آن 
تأکید مي کرد، مظاهر و تجلي فساد و 
گمراهي باشد، نه مبارزه با ریشه هاي 

فساد و تباهي.

تاریخچه و زمینه های شکل گیری 
انجمن حجتیه با نام حجت الاسلام 
والمسلمین شیخ  محمود حلبي عجین 
و شناخته شده است. وی در سیزدهم 
جمادي  الاولي1318 قمري در مشهد 
به دنیا آمد و دروس حوزوی را در 
همین شهر گذراند. مرحوم حلبي که 
در دورة  نخست، افزون  بر فقه و اصول، 
به فلسفه نیز علاقۀ وافري داشت، به 
  تدریج به مکتب معارف مشهد که 
میرزامهدي غروي اصفهاني بنیاد 
گذاشته بود، گروید و با وجود دانشي 
که تا آن زمان کسب کرده بود، نزد وي 
شاگردي کرد. وي افزون   بر حضور در 
درس خارج اصول او، در درس معارف 
الهیه نیز براي چهار سال شرکت کرد 
و تقریرات درس استاد را نوشت. بعدها 
خود به تحصیل درس معارف الهیه 
پرداخت که آثاري از آن نیز بر جاي 

مانده است.)1(
حلبی پس   از شهریور 1320، به 
کارهاي تبلیغي در قالب منبر روی آورد 
و در این کار، مهارت و شهرت خاصي به 
  دست آورد.)2( وي در آن زمان در مشهد 
یک روحاني سیاسي فعال شناخته 
مي شد؛ اما به دلیل سرخوردگي از 
مسائل سیاسي، این شهر را رها کرد 
و به تهران رفت و مدت یازده سال، 
حتي براي زیارت به مشهد برنگشت. 
او در تهران نیز مجالس خطابه را ادامه 
داد. در آن دوران، فعالیت بهائیان در 
سراسر ایران گسترش یافت و مرحوم 
حلبي که متأثر از مرحوم آیت الله 
شیخ  احمد شاهرودي و آثار وي در 
ردّ بهائیت بود،)3( این شیوه را سیاست 
اصلي خود قرار داد که این کار نیز 
عاملي براي دوري وي از سیاست شد. 
او  با همکاري جمعي از دین داران 
انجمن »خیریۀ حجتیۀ مهدویه« را 

پایه  ریزي کرد که در سال 1336 
دولت وقت آن را به رسمیت شناخت. 
انجمن به فعالیت فرهنگي بر  ضد فرقۀ 
بهائیت پرداخت و کوشید افزون   بر 
جمع آوري اطلاعات، براي مقابله با 
بهائیان و تبلیغات آنان نیرو تربیت کند. 
شیخ  محمود حلبي در سوابق مبارزاتي 
خود بر ضد بهائیت، دیدگاه  ها، مواضع 
و عملکردهاي گوناگوني در قبال رژیم 
طاغوت، نهضت امام خمیني)ره( و... 
داشت که در مباحث بعدي به طور 

مبسوط آن را شرح می دهیم. 
پس  از دهۀ1320 با رونق فعالیت 
فرقۀ بهائیت، نفوذ روز  افزون در عرصۀ 
حکومت و در میان مردم، به   ویژه 
جوانان در کانون توجه سران آن 
قرار گرفت. یکي از مراکز مورد 
هدف گذاری آنها، نفوذ در حوزه هاي 
علمیه بود. بهائیان بسیار کوشیدند 
به درون حوزه ها راه یابند و با این 
روش به جذب مبلغ دست بزنند؛ 
اما این تلاش ها از همان آغاز راه با 
مخالفت شدید علما روبه  رو شد. بر 
  همین   اساس، علما با استفاده از شیوه 
وعظ و منبر و ایراد خطابه کوشیدند، 
ترفند هاي عناصر بهائي را خنثي کنند. 
با همۀ این تلاش  ها، بهائیت توانست 
به موفقیت هایي در این  زمینه دست 
یابد. دلایل این موفقیت را مي توان در 
حمایت سیاسي قدرت هاي استعماري 

بیگانه از این فرقه جست  وجو کرد. 
همچنین، با انسجام خاصي که 
تشکیلات بهائیت داشت، فعالیت هاي 
خود را سازمان  دهي کرده و مانند یک 
حزب عمل مي کرد؛ ولي در   مقابل، 
تشکل و سازمان خاصي در روحانیت 
شیعه وجود نداشت که مخصوص 
مقابله با فعالیت بهائیان باشد. به 
همین سبب، تعدادي از روحانیون و 
اقشار مذهبي براي مبارزه و مقابله با 
ترویج بهائیت، مراکز علمي و فرهنگي 
تشکیل دادند، که از مهم  ترین آنها 
گروه مؤتلفۀ اسلامي در مشهد بود.)4(

شیخ محمود حلبي نیز که در 
این ]گروه ائتلافي[ عضویت داشت، 
در ابتدا روحاني هیئت مسلم  بن  عقیل 
بود و هر سال در روزهاي پیش و پس 
از نیمۀ شعبان، در خیابان گوهرشاد 
که محل سکونت عده اي از بهائیان 
بود، مراسم باشکوهي را برپا کرده و 
تبلیغات مختلفي را انجام مي داد؛ اما با 
این حال، شاهد گستردگي روزافزون 

این فرقه در شهرهاي مختلف بود.)5(
مبارزه با بهائیت سبب شد، 
شیخ  محمود حلبي وجود تأسیس 
سازمان و تشکیلات منسجمي را که 
با نفوذ بهائیت در شهر هاي گوناگون 
مبارزه کند، ضروری بداند. در چنین 
شرایطي انجمن ضد بهائیت را تشکیل 
داد و فعالیت هاي خود را برضد بهائیت 

آغاز کرد.
زمینۀ  شکل گیري  نیز  عده اي 
انجمن حجتیه را در شرایط سیاسي و 
اجتماعي آن دوره مي دانند؛ زیرا پس 
 از کودتاي 28 مرداد 1332 که به 
شکست نهضت ملي انجامید، بسیاري 
از مبارزان سیاسي و مذهبي از ادامۀ  
فعالیت بازماندند. شرایط آن دوران 
به  گونه اي بود که راه براي هرگونه 
فعالیت برضد حکومت بسته بود؛ افزون 
بر آن، بسیاري از افراد دچار یأس و 
ناامیدي شده، خانه نشین بودند. در 
چنین شرایطي، بخشي از نیروهاي 
مذهبي به فعالیت هاي غیرسیاسي و به 
  ویژه فرهنگي و مذهبي روي آوردند. در 
این  میان، شیخ محمود حلبي نیز خود 
را از عرصۀ سیاست کنار کشید. وي با 
اینکه در فهرست کاندیداهاي مجلس 
هفدهم شوراي ملي قرار داشت)6( 
و خانۀ او محل رفت و آمد نیروهاي 
منتسب به جبهۀ ملي بود، تصمیم 
گرفت در امور سیاسي دخالت نکند 
که این تصمیم، خود سبب ایجاد 
اختلاف در میان افراد جبهۀ ملي در 

شهر مشهد شد.
پس از بروز اختلاف در میان 
سران نهضت، وي زادگاه خود را ترک 
و به تهران مهاجرت کرد و در خیابان 
لرزاده و میدان حسن  آباد، محفلي با 
  عنوان انجمن ضد بهائیت تشکیل داد 
که در سال 1336 نام »انجمن حجتیه 
مهدویه« را به خود گرفت)7( که در   واقع 
تداوم تشکیلات ضد بهائیتی بود که 
در مشهد فعالیت داشت؛ ولي از سال 
1336 به بعد، به نام انجمن حجتیه 
توسعه یافت و شعبي در همۀ مراکز 

استان  ها تأسیس کرد.)8(
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باقری چوکامی/بررسی  دکتر سیامک   
مواضع و دیدگاه های مقامات، جریان ها، شخصیت ها، 
کارشناسان و تحلیلگران داخلی و خارجی نشان 
می دهد، سناریوهای تهدید نرم آینده با پیشران های 
گوناگونی احتمال وقوع دارند. به بیان دیگر، نظر 
واحدی درباره پیشران های دخیل در بروز و ظهور 
تهدید نرم و توسعه آن در بین مقامات، جریان ها، 
شخصیت ها، کارشناسان و تحلیلگران وجود ندارد. 
جمع بندی این مواضع بر چهار پیشران در سناریوی 
تهدید نرم آینده دلالت دارد: اول ـ پیشران اقتصادی 
در بروز تهدید نرم آینده؛ دوم ـ پیشران سیاسی در 
بروز تهدید نرم آینده؛ سوم ـ پیشران اجتماعی در 
بروز تهدید نرم آینده؛ چهارم  ـ پیشران امنیتی در 

بروز تهدید نرم آینده.
بازیگران تغییر رژیم در خارج و متحدان 
منطقه ای و ضد انقلاب پس از فتنه 1388 با  
بررسی هایی که داشتند، به این نتیجه رسیده بودند 
که با تمرکز بر پیشران های اقتصادی می توانند 
تغییرات مورد انتظار را در داخل جمهوری اسلامی 
ایران رقم زنند. تحریم های اقتصادی، مالی و اعتباری 
ایران، ضعف ها و ناکارایی بخش هایی از حوزه های 
اقتصادی جمهوری اسلامی ایران، افزایش  گرانی و 
تنگناهای معیشتی، نیروهای کلیدی یا متغیرهای 

محوری در این پیشران محسوب می شوند. 
1ـ بیشتر مقامات آمریکایی پیشران فشارها و 
تحریم های اقتصادی را بسیار مؤثر و تحول ساز تلقی 
می کنند و معتقدند می توانند با این متغیر کلیدی 
شرایط ایران را به هم زنند و سبب تحرک و بسیج 
اجتماعی شوند. روزنامه آمریکایي »وال استریت 
ژورنال« در توضیح هدف کاخ سفید از تحریم 
ایران نوشت: »فشار روزافزون اقتصادي به مردم 
و سخت گیري هاي اجتماعي در زمینه پوشش و 
همچنین فرافکني مشکلات داخلي ایران با استفاده 
از بحران اقتصادي غرب مي تواند زمینه لازم را براي 
الگویي، مانند بهار عربي فراهم کند.« نویسندگان 
اندیشکده »رند« به پشیران رکود اشاره کرده و اعلام 
کردند، رکود اقتصادي در آینده ایران مي  تواند به 
تحریک بیشتر جوانان، افراد تحصیلکرده و حتي 
جمعیت به ظاهر بیکار و نیمه بیکار منتهي شود.« 
بررسی خط بی بی سی از سال های پس از فتنه 
88 نیز کاملًا برنامه ریزی شده برای بهره گیری از 

پیشران اقتصادی در تغییرات اجتماعی و سیاسی 
در ایران است. برای نمونه، بی بی سی در تحلیلی 
انتظار خود را از آینده ایران این گونه ترسیم کرده 
است: »رکود و تورم توامان، افزایش میزان بیکاری 
و کاهش درآمدها خود می تواند زمینه شورش های 
شهری و حاشیه شهری را به شدت افزایش دهد. 
شرایط ایران پس از انتخابات ریاست جمهوری 
سال 1388، این احتمال را افزایش داده است 
که اعتراضات یا ناآرامی ها و شورش های شهری 
یا حاشیه شهری برآمده از تنگناهای معیشتی 
و اقتصادی با مطالبات معوق مانده سیاسی گره 
بخورند. چنین اتفاقی به معنای آن خواهد بود که 
اعتراضات معیشتی ـ اقتصادی یا »شورش نان« صرفاً 
اعتراضاتی معطوف به کسب شرایط اقتصادی بهتر 
نخواهند بود و ماهیتی سیاسی خواهند یافت که 
اصلی ترین یا یکی از اصلی ترین مطالباتش اعمال 
تغییرات عمده یا بنیادین در ساختار نظام سیاسی 

کشور خواهد بود.«
2 ـ بررسی مواضع و رویکرد گروه های ضد 
انقلاب در خارج از کشور پس از فتنه 88 نیز حکایت 
از تمرکز آنها بر پیشران معیشتی جامعه دارد و از 
آن به الگوی جدید تحرک بخشی و موج سواری بر 
حرکت های اعتراضی معیشت پایه علیه نظام یاد 
کردند. از نظر این دسته از اپوزیسیون فشارهای 
معیشتی قادر است الگوهای اعتراضی جدیدی 
را ایجاد کند. این الگو برخلاف الگوی سال 88 بر 
متن جامعه و توده های مردمی متکی خواهد بود. 
پرده برداری اکبر گنجی از این سناریو در پنج سال 
پیش قابل توجه است. وی در یادداشتی در پایگاه 
»رادیو فردا« با اشاره به طرح های براندازی مخالفان 
نظام جمهوری اسلامی ایران، گفت: »گروه هایی 
می گویند همه راه ها بسته است و تنها راه پیش 
روی، سرنگونی رژیم با کمک خارجی، تحریم های 
فلج کننده اقتصادی، حمله نظامی، پول گرفتن 
اپوزیسیون از دولت های خارجی و اپوزیسیون سازی 
مطابق مدل لیبی و سوریه است. این گروه نیز این 
نوع پروژه ها را تعقیب می کنند. برخی از سازمان ها 
وارد مراحل عملیاتی مشترک با دولت های خارجی 
شده اند؛ اما برخی دیگر، پول گرفتن اپوزیسیون از 
دولت های خارجی، تحریم های اقتصادی فلج کننده، 
تهاجم نظامی دولت های خارجی به ایران، همکاری 

و همسویی با دولت های متجاوز را توجیه کرده و 
به دنبال جمع کردن نیروهای همسو با دولت های 
غربی و ساختن اپوزیسیون مورد حمایت آمریکا 
هستند. اپوزیسیونی که بخواهد مفت و مجانی به 
قدرت برسد، باید هم تحریم های اقتصادی کمرشکن 
و تهاجم نظامی به ایران را تشویق نماید.« در 
همین سال حسین باستانی از اعضای فتنه سبز 
پرده دیگری از این سناریو را می گشاید. به باور او 
برخی از مخالفان جمهوری اسلامی ایران با توسل 
به فشارهای معیشتی به دنبال الگوهای اعتراضی 
جدیدی هستند که این الگو برخلاف الگوی سال 88 
بر متن جامعه و توده های مردمی متکی خواهد بود. 
او در تحلیلی با عنوان دورنمای اعتراضات خیابانی 
در ایران نوشت: »به جای معترضان سیاسی پس از 
انتخابات که عمدتاً به طبقه متوسط تعلق داشتند، 
معترضانی اقتصادی به میدان می آیند که خاستگاه 
آنها، طبقات پایین جامعه ایران باشد. به زعم او از 
نظر امنیتی نیز، حکومت برای مقابله با اعتراضات 
اقتصادی طبقات پایین، با مشکلات پیچیده تری 
نسبت به گذشته روبه رو خواهد بود؛ زیرا بدنه 
نیروهای امنیتی و انتظامی ایران ـ به ویژه نیروهای 
بسیج ـ به همین طبقات تعلق دارد. نیروهایی 
از قبیل بسیجیان، اگرچه در هنگام رویارویی با 
اعتراضات سیاسی طبقه متوسط در دوره پس از 
انتخابات، نوعی حس مقابله طبقاتی نیز داشتند، 
اما در برخورد با اعتراضات اقتصادی طبقات محروم، 
لزوماً این احساس را نخواهند داشت. برخی دیگر 
از ضد انقلابیون براساس سناریوی تهدید نرم 
مبتنی بر پیشران فشارهای اقتصادی تلاش کردند 
مدل هایی شبیه سازی و بازسازی کرده و تغییرات 
ایران را از این رهگذر ایجاد کنند. برای نمونه، مجید 

محمدی از جمله اپوزیسیون خارج نشینی است که 
پنج سال پیش در مطلبی که رادیو فردا منتشر 
کرده بود، مدل تونس و مصر در ایران را عملی 
دانست و گفت: »تکرار مدل لیبی در ایران منتفی 
است. مدل عراق و افغانستان نیز با توجه به همان 
نکاتی که در مورد سوریه گفته شد، در ایران تکرار 
نخواهد شد. مدل انقلاب رنگی در ایران دیگر به 
زودی قابل تکرار نیست. اما مدل مصر و تونس در 
ایران امکان بیشتری برای بروز دارد. ارتش در ایران 
در حوزه  سیاست داخلی دخالتی ندارد و بدنه  سپاه 
نیز در برابر صدها هزار نفر از مردم نخواهد ایستاد، 
اما تحریم های موجود و قابل افزایش، دست جامعه  
جهانی را برای وارد کردن فشار بر حکومت در 

شرایط قیام عمومی باز خواهد گذارد.«
 )محمدی، 2012/5/25(

3ـ با این همه،  رهبر معظم انقلاب سال های 
پیش به این رویکرد جدید دشمنان برای براندازی 
پی برده و از همان زمان موضوع اقتصاد مقاومتی 
را به منزله مطالبه استراتژیک از همه دستگاه ها، 
به ویژه قوای مجریه و مقننه مطرح کرده بودند. 
برای نمونه معظم له در سال 1391 اعلام کردند: 
»ما چند سال پیش »اقتصاد مقاومتی« را مطرح 
کردیم. همه  کسانی که ناظر مسائل گوناگون بودند، 
می توانستند حدس بزنند که هدف دشمن، فشار 
اقتصادی بر کشور است. معلوم بود و طراحی ها 
نشان می داد که اینها می خواهند بر روی اقتصاد 
کشور متمرکز شوند. اقتصاد کشور ما برای آنها 
نقطه  مهمی است. هدف دشمن این بود که بر روی 
اقتصاد متمرکز شود، به رشد ملی لطمه بزند، به 
اشتغال لطمه بزند، طبعاً رفاه ملی دچار اختلال و 
خطر شود، مردم دچار مشکل شوند، دلزده بشوند، 
از نظام اسلامی جدا شوند؛ هدف فشار اقتصادی 
دشمن این است و این محسوس بود؛ این را انسان 

می توانست مشاهده کند.«
با این وصف، ریشه های موج سواری ضد 
انقلاب بر مطالبات بحق مردم در زمینه گرانی ها 
و وضعیت اقتصادی و معیشتی به شش، هفت 
سال پیش بر می گردد. آنها با بررسی وضعیت 
داخل کشور و آسیب های موجود در این زمینه در 
انتظار فرصت های مناسب برای اجرای برنامه های 

خود بودند. 

آیت الله رضا رمضانی، مدیر مرکز اسلامی هامبورگ گفت: امروزه هرچند جوامع بشری از تحولات علمی و استفاده از آن تحولات و خدمات علمی برای رفاه خود بهره مند هستند، 
لکن ضرورت نیاز بشر به دین در جای خود محفوظ است؛ زیرا بشر برای رسیدن به ابعاد وجودی خویش و همچنین رسیدن به رشد و تعالی و تکامل نیازمند قانون الهی است و این 
موضوع از ضرورت های انکارناپذیر است. بر همین اساس انسان باید مسیر حیات خود را بر پایه گرایش به حق و به سمت دین جهت دهد؛ چرا که این جهت دهی یک فرمان الهی است.

اخلاق و سیاست

 فتح الله پریشان/ مسئله حکومت و حق حاکمیت یکی از محوری ترین 
منازعه های تئوریک در اندیشه  سیاسی به طور اعم و اندیشه سیاسی شیعه و اهل سنت 
به طور اخص بوده است. البته با این تفاوت که در غرب و اندیشه سیاسی غربی ، دستیابی 
به قدرت و حکومت خود آرمان و هدف است؛ اما در اسلام حکومت هیچ گاه آرمان 
نهایی محسوب نشده؛ بلکه مقدمه ای برای وصول به اهداف  عالی اسلام به شمار می آید. 
مرحوم ملااحمد نراقی نه تنها حکومت،  بلکه قضاوت را که بخشی از ارکان نظام 
حکومتی است،  برای کسانی که اهلیت این مقام را دارند،  در پرتو علل و اهدافی واجب 
می داند و این اهداف خود فلسفه حکومت در نظرگاه وی محسوب می شود: »چون نوع 
نظام انسان بر آن متوقف بوده و بدین خاطر که ظلم از طبیعت این افراد بوده و اختلاف 
مردم در دوستی،  برتری و غلبه خواهی...، پس باید حاکمی باشد که به انصاف حق مظلوم 
را از ظالم گرفته و وی را از ظلم باز دارد و بدین خاطر که فریضه امر به معروف و نهی 

از منکر به آن وابسته است.«)1(
بنابراین،  حفظ نظم و نظام انسانی و به دور ماندن جامعه از هرج ومرج،  برقراری 
عدالت،  گرفتن حق مظلوم از ظالم و اجرای فریضه امر به معروف و نهی از منکر جز 
در سایه حکومت مقدور نیست. نراقی در اهمیت فریضه امر به معروف و نهی از منکر،  
تصدی مقام قضاوت و ولایت از جانب سلطان جائر را که بیشتر فقها به حرمت آن فتوا 
داده اند،  در صورت تمکن وی بر فریضه امر به معروف و نهی از منکر،  از ذیل حرمت 

خارج کرده،  به جواز بلکه به وجوب آن فتوا داده است.
فاضل نراقی ضمن ضروری دانستن حکومت،  فلسفه و اهداف حکومت و ضرورت 
حاکم اسلامی را در آرا و آثار خود مورد عنایت و تأکید قرار داده که به اختصار می توان 
به مواردی، نظیر اجرای حدود و احکام الهی، جلوگیری از تجاوز به حقوق دیگران،  
جلوگیری از فساد و محرمات الهی،  پاسداری از اسلام و آموزه های متعالی آن، جلوگیری 
از بدعت و تحریف در دین،  بهبود وضعیت مادی و معنوی مردم و مبارزه و مقابله با 

دشمنان اشاره کرد.)2(
با این نگاه،  حاکم اسلامی از منظر وی واجد ویژگی های منحصر به فردی است که 
خداوند برای اداره امور مردم در عصر غیبت و به نیابت از حکومت معصوم)ع( برگزیده 
و منصوب کرده است. با توجه به اوصاف عالی که نشانه شایسته سالاری و گماردن 
نخبگان مردم برای تصدی امر ولایت سیاسی و اداره امور جامعه است و نراقی بر آنها 
تأکید می کند، این فرد در زمان غیبت امام عصر)عج( فقیه جامع الشرایط است: »اما 
فقیه، در حق او ویژگی ها و صفات زیبا و فضایل نیکویی وارد شده که برای دلالت بر 

نصب او کافی است.«)3(
صفات و ویژگی هایی که حاکم اسلامی بر اساس اندیشه  اسلامی و دیدگاه ملااحمد 

نراقی باید حائز آنها باشد، به اجمال در سطور زیر بررسی می شود.
1ـ فقاهت: بر اساس منطق شیعه و از آن جمله دیدگاه فاضل نراقی، کسی می تواند 
سکان هدایت و رهبری جامعه را عهده دار شود که شناخت او از اسلام و احکام اسلامی 
از روی اجتهاد باشد؛ چرا که در فرایند اجتهاد است که می توان احکام اسلامی را به 
طور جمیع و بر اساس منابع اصیل و مقتضیات زمانه به دست آورد. این شرط به حدی 
واجد اهمیت است که حاکم اسلامی به این اسم خوانده شده و از وی به »ولی فقیه« 
تعبیر می شود. نراقی هرکجا از ولایت در عصر غیبت سخن رانده، به ویژه در بخش های 
مختلف کتاب »عوائد الایام«، فقاهت را از ویژگی ها و شرایط والی نام برده است. وی 
در استدلال به ثبوت ولایت برای فقها به روایاتی، مانند مقبوله عمر بن حنظله، مشهوره 
ابی خدیجه و توقیع شریف امام زمان)عج( استناد کرده که در آنها فقاهت از شروط 

حاکم در عصر غیبت شمرده شده است.
2ـ عدالت؛ عدالت از مهم ترین ویژگی های حاکم اسلامی پس از احراز فقاهت است. 
در پرتو عدالت، ظلم و تعدی از جامعه رخت می بندد و حقوق مردم ادا می شود. مرحوم 
نراقی ضمن توصیف عدالت، مراد از آن را در آیات و روایات اسلامی »بازداشتن خود از 
ستم به مردمان و دفع ظلم از دیگران به قدر امکان از ایشان و نگاه داشتن هر کس بر 
حق خود می داند.«)4( همچنین وی با عنایت به اهمیت این صفت، نایب امام زمان)عج( 
را با این وصف معرفی و در مستندالشیعه می نویسد: »النائب العام و هو الفقیه العدل، 

یعنی نایب عام امام زمان)عج( فقیه عادل است.«)5(
3ـ شناخت مصالح؛ شناخت زمانه، مشکلات و مصالح امت اسلامی از دیگر 
ویژگی های حاکم اسلامی است تا با تدبیر و با استفاده از امکانات بر اساس عدالت و 
شناخت جامعه را از مشکلات عبود دهد. مرحوم نراقی دفع زکات به فقیه و تقسیم 
خمس از سوی فقیه در عصر غیبت را مبتنی بر همین مصلحت شناسی از کارکردهای 

فقیه جامع الشرایط می داند.
4ـ امانت داری؛ از مجموع تأکیدات مرحوم نراقی بر امانت داری و تکرار روایاتی 
که از فقها به امنای پیامبر و امامان معصوم)ع( یاد شده، درمی یابیم که وی آن را از 
ویژگی های حاکم اسلامی  دانسته است: »اجرای اوامر و رعایت حدود شرعی صورت 
نخواهد گرفت، مگر اینکه شخص امینی را ]خداوند[ سرپرست قرار دهد که مردم را از 
تجاوز و انجام محرمات باز دارد.)6( در شماره بعد مبتنی بر این ویژگی ها اختیارات حاکم 

اسلامی را در منظومه فکری نراقی دوم بررسی خواهیم کرد.
* منابع در دفتر نشریه موجود است.

یکی از مباحث چالش برانگیز روزگار ما، 
بحث »قلمرو دین« است. پرسش اساسی در این 
حوزه فکری این است که آیا اسلام در جایگاه 
آخرین و کامل ترین دین الهی و آسمانی، به همه 
مسائل انسانی، اعم از دنیوی و اخروی، فردی و 
اجتماعی و مادی و معنوی پرداخته است یا خیر؟ 
آیا دخالت دین در این عرصه ها، حداقلی است یا 
حداکثری؟ البته واژه های حداقلی و حداکثری، 
چندان واضح و روشن نیستند و پاسخ دقیق را 
برای ما به ارمغان نمی آورند. بر اساس این، باید 

این عرصه ها را مسئله محور بررسی کرده و پاسخ های آن مسائل را در دین جست وجو 
کنیم.  کتاب »قلمرو دین« از تألیفات حجت الاسلام دکترعبدالحسین خسروپناه است 
که از سوی مرکز مطالعات و پژوهش های فرهنگی حوزه علمیه، در 283 صفحه در پاییز 
1381 به زیور چاپ آراسته و به مخاطبان عرضه شد. آقای خسروپناه از پژوهشگران 
توانا و پرکار حوزه فلسفه دین و رئیس کنونی مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایران 
است که در حوزه های مطالعاتی متعددی، نظیر قرآن و سنت، عرفان و اخلاق، فلسفه 
و کلام، روشنفکری دینی و سیاست ورود کرده و به تفکر، تحقیق، تدریس، خطابه و 
تألیف و در مجموع گفتمان سازی روی آورده است.  »قلمرو دین«، کتابی نقل محور 
است که در شش بخش با عناوین »کلّیات«، »قلمرو دین در عرصه خداشناسی«، 
»قلمرو دین در عرصه نبوت شناسی«، »قلمرو دین در عرصه معادشناسی«، »قلمرو 
دین در عرصه فقه و حقوق« و »قلمرو دین در عرصه اخلاق« تنظیم شده است. 
حجت الاسلام خسروپناه در این کتاب تلاش کرده است با روشی موضوع محور و متّکی 
بر نقل، درباره گستره گزاره های دینی استدلال کرده و مسائل گوناگون اعتقادی، مانند 
چگونگی شناخت پروردگار، خداشناسی فطری، خداشناسی عقلی و عوامل گرایش به 
شرک و توحید و مراتب آن و صفات الهی را با استمداد از آیات قرآن و غیره بررسی 
کند. مقصود نگارنده از دین در این کتاب اسلام است؛ از این رو مراد و مقصود وی از 
قلمرو دین، دامنه مرزهای مسائلی است که در اسلام به آنها پرداخته شده است. این 
پژوهش، تنها به گستره شریعت در عرصه خداشناسی، نبوت شناسی، معادشناسی، 
فقه و حقوق و اخلاق اختصاص دارد و عرصه های دیگری، چون انسان شناسی، اقتصاد، 

نظام تربیتی، مدیریت، جامعه شناسی، هنر و غیره را بررسی نمی کند.

اندیشه سیاسی مسلمانان  ـ ۴۲7
 اهداف حکومت و ویژگی های حاکم از منظر فاضل نراقی

 قلمرو دین

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی انجمن حجتیه ـ ۱

چرایی و زمینه های شکل گیری انجمن حجتیه

تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی ـ قسمت نودم

سناریوی تهدیدات نرم بر مدار پیشران های اقتصادی

 سدّ نامرئی اقتدار

 دین نیاز 
ضروری انسان

حقوقدان  نصری،  رضا 
بین المللی و عضو مؤسسه عالی 
مطالعات بین المللی ژنو، در یادداشتی 
در واکنش به حوادث اخیر، با تشریح 
موقعیت خطیر کنونی ایران در 
منطقهمی نویسد: »جامعه ایران باید 
به جد از خود بپرسد به چه علت 
از دهه های گذشته تاکنون، این 
موفق شده اند  تروریستی  گروه های 
مناطق وسیعی از سرزمین های 
همجوار را تسخیر کنند و در آنجا 
مستقر شوند، اما پشت دیوارهای 
مرزی ایران متوقف شده اند؟... پاسخ 
این پرسش  مشخص است: اگر 
ایران جولانگاه این گروه های  امروز 
نامتعارف نشده، دلیلش این است که 
برخلاف کشورهای همجوار،  ایران، 
یک »حکومت مرکزی« منسجم و 
مقتدری دارد که توانسته است ـ ولو 
با هزینه فراوان ـ یک »سدّ نامرئی«  
در برابر نفوذ ایدئولوژیک این گروه ها 
و یک »سدّ نظامی«  در برابر نفوذ 

فیزیکی آنها بنا کند.«

 شهاب زمانی/ نسبت سنجی 
رابطه دوسویه اخلاق و سیاست از 
مباحث دیرینه مطرح در جوامع بشری 
است که علاوه بر آموزه های انبیا و 
اولیای الهی در بین آثار و آرای علما و 
دانشمندان غربی و مسلمان از متقدمین 
تا متأخرین قرار داشته است. درباره 
نسبت اخلاق و سیاست سه دیدگاه 
وجود دارد؛ 1ـ جدایي اخلاق و سیاست، 
2ـ تبعیت اخلاق از سیاست و 3ـ تبعیت 
سیاست از اخلاق. دانشمندان و جوامع 
مبتنی بر سازمان هنجاری و ارزشی و 
زمینه های محیطی و اجتماعی که در آن 
زیسته و بالیده اند، به یکی از این دیدگاه 
معتقدند. اما نگاه اسلامی هر سه دیدگاه  
را مردود می داند؛ چرا که همه آنها حوزه 
اخلاق را از حوزه سیاست جدا مي دانند. 
ماندگاري فرهنگ ها، شکوفایي 
تمدن ها، ترقي جوامع و تربیت انسان هاي 
فاضل، در سایه اخلاق و سیاست الهي 
میسر است و در مقابل، انحطاط و 
فروپاشي آنها نیز ناشي از پسرفت 
و انحراف از اخلاق و سیاست الهي 
مي باشد. میزان ارزشمندي و اهمیت هر 
امري به میزان نیاز به آن بستگی دارد. 
از این رو، چون اساس و منشأ بسیاري 
از نیازهاي انسان در وجود وي واقعي و 
فطري مي باشد، به فعلیت رسیدن آنها 
به تعلیم و تربیت نیازمند است؛ زیرا نیاز، 
ارزش تولید مي کند و ارزش، رفتار را به 

وجود مي آورد. 
واقعي یا کاذب بودن احساس 
نیازها نیز تابع معارف انسان ها است و 
معارف انسان ها تابع شیوه هاي تعلیم 
و تربیت، نظام آموزش و پرورش و نوع 
جهان بیني حاکم بر آن است. بنابراین، 
اگر نظام تعلیم و تربیت منبعث از 
نگرش سیستمي نسبت هاي سه گانه 
اخلاق و سیاست باشد، جهت گیري 
اخلاقي و سیاسي انسان، متفاوت از 
با نگرش هاي  جهت گیري هاي وي 
دیگر خواهد بود؛ زیرا انسان تحت 
تأثیر نظام فردي، نظام اجتماعي و 
از  نظام آفرینش)نظام فطرت( است. 
این رو، انسان با توجه به نحوه تعلیم و 
تربیت و خودسازي، قادر به ساماندهي 
نظام فردي، اجتماعي و آفرینش است. 

)رفیع پور، 1377: 29(
پس نوع تعلیم و تربیت انسان 
به این سه نظام وابسته است. در نظام 
توحیدي، نظام فردي و اجتماعي، تحت 
تأثیر نظام از اویي و به سوي اویي قرار 
مي گیرد. پس انواع نظام هاي اخلاقي ـ 
سیاسي از هم تفکیک پذیر هستند: 
نظام اخلاقي ـ سیاسي فردگرا، نظام 
اخلاقي ـ سیاسي جامعه گرا و نظام 
اخلاقي ـ سیاسي توحیدي. اندیشه 
حضرت امام)ره( که مبنای شکل گیری 
نظام جمهوری اسلامی نیز شد، در قالب 

نوع سوم قرار مي گیرد. 
این مسئله به این دلیل است که 
اولاً، اخلاق و سیاست در اندیشه امام 
خمیني یک واقعیت هستند که از دو 
چشم انداز به آنها نظر مي شود و ثانیاً، 
در اندیشه ایشان، سیاست و اخلاق 
خدامحورند و رابطه اخلاق و سیاست 
از دایره جامعیت دین، مورد بررسي 
قرار گرفته است، نه از نگاه تنگ نظرانه 
مارکسیستي که هدف نهایي آن روا 
داشتن ظلم بالسویه بر همه انسان ها 
است و نه براساس محاسبات عقل ابزاري 
لیبرالیستي که هدف آن تأمین رفاه 
اقتصادي مي باشد. در واقع می توان گفت 
سیاست و اخلاق، هدفي جز انسان سازي 

و هدایت به سوي خدا ندارد.

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق



 حسین معیني/ پنجم بهمن 
سال 1358 به فاصله یک سال پس 
از پیروزي انقلاب اسلامي، اولین 
انتخابات ریاست جمهوري در ایران 
برگزار شد. این انتخابات در حالی 
برگزار شد که دولت موقت مهندس 
مهدي بازرگان استعفا داده و مدیریت 
نظام به شوراي انقلاب محول شده بود.

گمانه زني ها درباره نامزدهای 
احتمالي این انتخابات که نظام 
جمهوري را رسمیت مي بخشید، 
از ماه ها پیش آغاز شده بود، اما 
در چهارم دي ماه 1358 بود که 
براي اولین بار روزنامه کیهان در 
گمانه زني هاي خود درباره نامزدهای 
احتمالي از بني صدر، قطب زاده، 
بازرگان و غلامحسین صدیقي به 
عنوان داوطلبان شرکت در انتخابات 

ریاست جمهوري نام برد.
از آن پس گروه هاي سیاسي 
وارد میدان رقابت شدند و با انتشار 
بیانیه هایي، نامزد منتخب خود را به 
مردم معرفي کردند و ضمن برشمردن 
اوصاف و شایستگي هاي او، خواستار 
حمایت مردم از نامزد مورد نظرشان 
براي پیروزي در انتخابات شدند. 
ابوالحسن بني صدر، وزیر اقتصاد و 
دارایي نیز در همین ایام به صورت 
تلویحي اعلام کرد که ظرف چند روز 
آینده، رسماً دست به فعالیت انتخاباتي 
خواهد زد. روزنامه هاي مختلف آن 
زمان به ویژه کیهان و اطلاعات در 
یک ماه منتهي به برگزاري انتخابات، 
پر از آگهي ها، مصاحبه ها و گزارش 
میتینگ هاي تبلیغاتي نامزدهاي 
متعدد اولین انتخابات ریاست  جمهوري 

بودند.
در روز نهم دي ماه خبر رسید که 
سیداحمد مدني و ابوالحسن بني صدر 
هر دو ستادهاي انتخاباتي شان را 
انتخاباتي  راه اندازي کرده اند. ستاد 
بني صدر که به صورت دفتري براي 
هماهنگي شروع به کار کرد، فرداي 
آن روز با انتشار بیانیه اي اعلام کرد: 
»بدون توهین به دیگر نامزدها، تنها 
برنامه ها و اصول و عقاید و نظرات و 
شخصیت بني صدر را به همگان معرفي 

مي کنیم.«
در همین روزها بود که جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم هم پس 
از چند نشست، ابوالحسن بني صدر 
نامزد ریاست جمهوري اعلام کرد.  را 
البته بعدها مشخص شد که این 
توافق اولیه بوده و بخشي از جامعه 
مدرسین با این نظر موافق بوده اند و 
بالاخره پس از رایزني هاي فراوان، از 
نظر اول خود عدول کرده و به نامزدي 
جلال الدین فارسي ابراز تمایل کردند. 
بازار شعارهاي انتخاباتي داغ شد و 
بني صدر مهم ترین برنامه هاي خود را 

ایجاد وحدت ملي، بازسازي اقتصاد، 
تأمین امنیت و معنویت برشمرد.

جامعه روحانیت مبارز نیز در 
تاریخ 12 دي 58 بني صدر را نامزد 
مورد حمایت خود معرفي کرد و در 
بیانیه اي دلایل خود را براي حمایت 

از وی اینگونه برشمرد:
1 ـ رئیس جمهور باید در برابر 
تمام مواد قانون اساسي جمهوري 
اسلامي خاضع و به اجراي آن ملتزم 

باشد.
2 ـ انقلاب اسلامي ایران مکتبي 
است و طرز تفکر رئیس جمهور باید 

مکتبي باشد.
3 ـ به مراعات ضوابط اسلامي 
در انتخاب همکاران خود ملتزم باشد.
4 ـ از هرگونه گرایش که با روح 

اسلام سازگار نیست، مبرا باشد.
5 ـ در برابر اعمال تخریبي 
تبهکاران و دشمنان انقلاب اسلامي 
که به امنیت و تمامیت ارضي ایران 
وارد مي کنند، داراي موضع  لطمه 

باشد.
6 ـ از اعمال روش هاي مستبدانه 
در برابر نمایندگان ملت به دور باشد 
و از رهنمودهاي امام امت الهام بگیرد.
این مسئله نشان مي داد که 
جامعه روحانیت مبارز با حزب 
دارد  اختلافاتي  اسلامي  جمهوري 
و به این دلیل بود که از نامزدي 
بني صدر حمایت می کرد. در این میان، 
آیت الله مهدوي کني دبیرکل جامعه 
روحانیت مبارز نسبت به این انتخاب 
نظر خوشي نداشت و به حسن حبیبي 
دیگر نامزد انتخاباتي متمایل بود و او 
را براي ریاست جمهوري فرد صالحي 
مي دانست. با این توصیف، نظر او در 
اقلیت قرار داشت و البته مخالفت هاي 

خود را با بني صدر بروز نمي داد.
صادق خلخالي اولین حاکم شرع 
پس از انقلاب، از اولین کساني بود 
که آمادگي خود را براي حضور در 
انتخابات ریاست جمهوري اعلام کرده 
بود، اما مدتي بعد به نفع بني صدر 
کنار رفت. وي در تاریخ ششم دي  
ماه 58 در گفت وگو با روزنامه کیهان 

گفت: »براي نشان دادن اتحاد و 
هماهنگي و جلوگیري از هرگونه 
توطئه، اینجانب به نفع جناب آقاي 
به  بني صدر کناره گیري مي کنم و 
همه افرادي که به اینجانب لطف و 
مرحمت دارند، عرض مي کنم که با 
قاطعیت رأي خود را به جناب بني صدر 
بدهند.« شوراي مرکزي ستاد فدائیان 
اسلام نیز به پیروي از خلخالي از 
بني صدر حمایت کرد. اما خلخالي با 
فاصله اندکي در یک اظهارنظر رسمي 
گفت: »در وضع فعلي که هرج و مرج 
مصنوعي به وسیله ایادي خودفروخته 
و وابسته به ایالات متحده آمریکا و 
صهیونیسم بین المللي در کشور هر روز 
گسترش مي یابد، با توجه به قاطعیت 
فوق العاده مجدداً کاندیداتوري خود را 

اعلام مي کنم.«
در همین روز خلخالي بار دیگر 
تغییر موضع داد و در مصاحبه با 
روزنامه کیهان گفت: »من هیچ کس 
را در مقابل خودم براي احراز این 
پست قبول ندارم، ولي به حکم اجبار 
بني صدر را مورد تأیید قرار مي دهم 
و به احتمال 90 درصد بني صدر 
رئیس جمهور خواهد شد، لیکن مدت 
زیادي در این پست دوام نخواهد 
یافت؛ چرا که یک صدم قاطعیت 

مرا ندارد.«
در مقابل بني صدر، جلال الدین 
فارسي نامزد مورد اقبال حزب 
جمهوري اسلامي بود، اما بخت با او یار 
نبود؛ چرا که 10 روز مانده به برگزاري 
انتخابات خبري درباره او منتشر شد 
که سرنوشت سیاسي اش را تغییر داد. 
خبر از این قرار بود که جلال الدین 
فارسي اصالتاً افغاني است، بنابراین 
طبق قانون حق نامزدي براي انتخابات 
ریاست جمهوري ایران را ندارد. در 
پي انتشار این خبر موجي از نگراني 
در میان حامیان حزب جمهوري 
اسلامي پدید آمد و آنها به فکر چاره 
افتادند. این چنین بود که در روز 25 
دي  ماه 58 خبر احتمال کناره گیري 
فارسي به دلیل شبهه قانون اساسي و 
ایراني الاصل نبودن او مطرح شد. این 

مسئله حزب جمهوري اسلامي را با 
وضعیت دشواري مواجه کرد. از سویی 
مي دیدند که رقیب اصلي انتخاباتي 
آنان، یعني ابوالحسن بني صدر از 
حمایت گسترده ای برخوردار است و 
از سوي دیگر فکر نمي کردند بتوانند 
جایگزین مناسبي را براي فارسي 
انتخاب کنند. با کنار رفتن جلال الدین 
فارسي، شانس دکتر حسن حبیبي 
افزایش یافت و جامعه مدرسین حوزه 
علمیه قم و صدوقي و مدني از او 

حمایت کردند.
به این ترتیب، ابوالحسن بني صدر 
وزیر وقت دارایي، داریوش فروهر، 
حسن ابراهیم حبیبي وزیر وقت علوم 
و آموزش، کاظم سامي که ریاست 
سازمان شیر و خورشید را برعهده 
خواهرزاده  طباطبایي  صادق  داشت، 
امام موسي صدر و برادر همسر احمد 
خمیني، مسعود رجوي رهبر سازمان 
مجاهدین خلق، محمد مکري اولین 
سفیر جمهوري اسلامي ایران در 
شوروي سابق، صادق قطب زاده رئیس 
وقت رادیو و تلویزیون، احمد محسن 
استاندار وقت خوزستان و دریادار 
احمد مدني اولین وزیر دفاع پس از 
انقلاب به عنوان نامزدهای شاخص 
اولین دوره انتخابات ریاست جمهوري 
مطرح شدند، که از این میان مسعود 
رجوي رهبر سازمان مجاهدین خلق 
)منافقین( به دلیل مخالفت علني با 
قانون اساسي و اعلام عدم تقید به 
آن، از شرکت در رقابت بازماند و از 

انتخابات کناره گیري کرد.
در روز 5 بهمن 1358 میلیون ها 
ایراني پاي صندوق هاي ر أي حاضر 
شدند تا اولین رئیس جمهور تاریخ 
ایران را انتخاب کنند. در این انتخابات 
که 67/4 درصد واجدان شرایط در آن 
شرکت کردند، در مجموع 14 میلیون 
و 152 هزار و 887 رأي از مردم 
اخذ شد که از این تعداد، ابوالحسن 
بني صدر با کسب 10 میلیون و 
753 هزار و 752 رأي و با شکست 
سیداحمد مدني که پس از وي در 
جایگاه دوم قرار داشت، به عنوان 

اسلامي  رئیس جمهوري  نخستین 
ایران انتخاب شد. بعد از بني صدر و 
مدني، حسن حبیبي رتبه سوم را 
کسب کرد و پس از او به ترتیب محمد 
صادق طباطبایي، کاظم سامي، صادق 
قطب زاده و داریوش فروهر رتبه هاي 
چهارم تا هفتم را در کسب آراء از آن 

خود کردند.
رشته  دانش آموخته  بني صدر 
اقتصاد از دانشگاه هاي فرانسه بود. 
او که 20 سال از عمر خود را در 
فرانسه گذرانده بود، در بهمن 1357 
با پرواز انقلاب به تهران آمد و پس از 
آن از طریق مصاحبه ها و مناظره هاي 
سیاسي متعددي که گزارش آنها 
هر روز در روزنامه انقلاب اسلامي 
متعلق به خودش منتشر مي شد، به 

شخصیتی شاخص تبدیل شد.
بني صدر روز 15 بهمن 1358 
سوگند ریاست جمهوري خورد و کار 
خود را در این سمت رسماً آغاز کرد. 
در مراسم تنفیذ ریاست جمهوري، 
امام خمیني تأکید کرد: »من از آقاي 
بني صدر مي خواهم که مابین قبل 
و بعد از ریاست جمهوري در احوال 
روحي ایشان تفاوتي ایجاد نشود. 
تنفیذ و نصب اینجانب و رأي ملت 
مسلمان ایران محدود است به عدم 
تخلف ایشان از احکام مقدسه اسلام 

و تبعیت از قانون اساسي .«
تنها  بني صدر  ریاست جمهوري 
17 ماه طول کشید. او در طول 
دوران ریاست جمهوري همکاري 
چنداني با نهادهاي انقلابي نداشت 
و از سوی افراد مختلف مورد انتقاد 
بود و کندي و کارشکني هایي که در 
جبهه هاي جنگ تحمیلي رخ مي داد، 
آرام آرام محبوبیت او را در میان مردم 
کاهش داد. عملکرد ضعیف بني صدر 
در ارتباط با جبهه ها، در اواخر دوره 
ریاست جمهوري سبب شد تا امام)ره( 
طي حکمي وي را از سمت فرماندهي 
کل نیروهاي مسلح جمهوري اسلامي 
ایران برکنار کند. امام)ره( 10 روز پس 
از این حکم، در پي مصوبه مجلس 
مبني بر بی کفایتی سیاسي بني صدر، 
وي را از مقام ریاست جمهوري نیز 
عزل کرد. این حکم در پاسخ به نامه 
هاشمي رفسنجاني، رئیس وقت مجلس 

شوراي اسلامي صادر شد.
بنابراین، بني صدر که پنجم 
بهمن 1358 اولین رئیس جمهور ایران 
انتخاب شده بود، 20 خرداد 1360 با 
حکم امام از فرماندهي کل قوا برکنار 
شد، به این ترتیب که اول تیر 1360 
به دنبال تصویب طرح بی کفایتی 
سیاسي در مجلس شوراي اسلامي در 
روز پیش از آن و به حکم امام خمیني 
)ره( از ریاست جمهوري عزل شد و 

هفتم مرداد 1360 از ایران گریخت .
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پس از عزل بني صدر

فتوای ترور منصور!
 مرتضي دخیلي/ یکي از مسائلي که در سال هاي بعد همواره پیرامون مسئله 
ترور منصور مطرح بود، این است که هیئت هاي مؤتلفه با حکم شرعي )فتوا( دست به 
ترور منصور زدند؛ اما با وجود اینکه آنها در آن زمان از پیروان امام خمیني)ره( شناخته 

مي شدند، این فتوا از سوي امام خمیني)ره( صادر نشده است.
آیت الله محي الدین انواري که از سال های 1344 تا 1356 به جرم مشارکت در قتل 
حسنعلي منصور و همراهي با گروه هاي مؤتلفه اسلامي در زندان بود، درباره چگونگي 
اعلام مخالفت امام)ره( با ترور نخست وزیر روایت جالبي دارد: »آقاي اسلامي در شوراي 
مرکزي مؤتلفه بود. من در شوراي روحاني بودم. از طرف شورا مي آمد. در مسئله منصور 
آقاي صادق اماني آمد منزل ما و گفت: با اعلامیه کار درست نمي شود. این زمان هنوز 
اسدالله علم بود. صادق مي گفت: علم را بکشیم. چند سؤال کردم و گفتم:  چه مي خواهي؟

ـ گفت: از آقا بپرسید که ما مجازیم بزنیم؟
ـ گفتم: کسي هست که بزند؟

ـ گفت:  آري، هستند جوان هایي که این کار را بکنند.
ـ من گفتم: این تبعاتي دارد، دستگیري دارد، اعدامي دارد.

 ـ باز گفتم : کساني هستند؟
ـ گفت: آري.

ـ گفتم: »باعث امیدواري است« که بعد همین جمله زمینه  محاکمه ما شد.
آقاي یدالله جلالي فر تجارتخانه داشت. به من مي گفت:  کي قم مي روي؟ من مي خواهم 
حاج آقا را ببینم. بعد از نماز مغرب و عشا راه افتادیم به سوي قم. او پول آورده بود. 11 
شب رسیدیم. ساعت 12 رفتیم خانه آقا. دیدم در بیروني، خلخالي، آقا مصطفي و توسلي 
صحبت مي کردند. از دیدن من تعجب کردند. گفتم : مي خواهم آقا را ببینم. آقا مصطفي 
رفت آقا را بیدار کرد. رفتم خدمت حاج آقا که لب تخت نشسته بود. جلالي فر هم آمد دست 
حاج آقا را بوسید. آقا از ایشان پرسید چه لزومي داشت این وقت شب بیایي؟ آقاي انواري 

هم وکیل من بود. جلالي فر گفت: بله، ولي مي خواستم خدمت شما برسم. امام هم پول را 
قبول نکرد و گفت: با ایشان حساب کنید که   همان جا ما این کار را کردیم. بعد حاجي رفت. 
عذر خواستم که براي این کار نیامدم. بعد مسئله را طرح کردم. مؤتلفه مي خواهند 
دست به اقدامات تند بزنند. مي گویند دوره اعلامیه گذشته است، باید یک کاري کرد. 
امام اول یک داستان تعریف کردند. فرمودند یکي از دوستان ما اینجا آمد و اسلحه اش را 
درآورد و گذاشت جلو من و گفت:  من فردا دیداري با علم دارم. اگر اجازه بدهید علم را در 
دفترش مي کشم. به او گفتم: نه، ما تازه اول کارمان است. خواهند گفت اینها منطق ندارند. 
بگذارید اینها را به مردم بشناسانیم. باید بگوییم اینها فساد آورده اند و ادعاي اصلاحات دارند. 
بگذارید بشناسانیم آرام آرام. بعد مردم تکلیف خود را مي دانند. معین نکنید. صبح مکلف 
هستي بروي تهران و بگویي این کار را نکنید. این شب پنجشنبه بود. شب را به تهران 
برگشتیم. سر راه رفتم محل تجارت صادق اماني. خودش نبود. پرسیدم حاجي کجاست؟ 
گفتند رفته سرکشي به چند جا بکند. در راه او را دیدم و پیغام امام را دادم و گفتم: ایشان 

مرا تکلیف کرده که نکنید، به ما ضرر مي زند.
این بود تا اینکه اسدالله علم سقوط کرد. بعد حسنعلي منصور آمد سر کار؛ وضعیت 
تغییري نکرده بود. امام کار هایش را مي کرد و مؤتلفه اعلامیه مي داد؛ تا ماه رمضان رسید. 

صبحي بود کتابدار کتابخانه مجلس )آقا بهاء دایي من( به من زنگ زد: خبر داري؟
ـ گفتم: چه؟

ـ گفت: منصور را زدند. مگر شما خبر ندارید؟
ـ گفتم : اصلًا خبر ندارم. روزنامه ها درآمد. چند اسم بود که از دوستان ما هستند. 
کم کم درآمد که مؤتلفه این کار را کردند در شاخه نظامي. بخارایي، مرتضي نیک نژاد، صفار 

هرندي و صادق اماني )33یا34 ساله بود(.«

 مهدي دنگچي/ اختلاف دو کشور ژاپن 
و روسیه بر سر منچوري و اینکه روس ها با وجود 
موافقت نامه حاضر به بیرون بردن نیروهاي خود 
از آن ناحیه نشدند، سبب شد ژاپن در ژانویه 
سال 1904 به روسیه اولتیماتوم دهد؛ لذا در 
ششم فوریه آن سال روابطش را قطع و روز دهم 

فوریه اعلام جنگ کرد.
رقابت نیکلاي دوم، تزار روسیه و 
موتسوهیتو، امپراتور ژاپن منشأ جنگ این دو 
کشور شد. هر دو نفر مي خواستند، مانند غربي ها 
مستعمراتي را به چنگ آورند و هدف مشترک 
آنها کشور چین بود. روس ها از قیام بوکسرها در 
چین استفاده کرده و با تصرف بخشي از منچوري 
و شبه جزیره لیائوتونگ و پورت آرتور از ژاپني ها 
پیشي جستند و آنها یک پادگان قوي در پورت 

آرتور ایجاد کردند.
بریتانیا که از این گسترش طلبي روس ها 
ناراضي شد، به ژاپن تعهد کرد در صورت حمله 
این کشور به روسیه دخالت نخواهد کرد. ژاپني ها 
بدون دادن اعلان جنگ به روسیه در شب 7 
و بامداد 8 فوریه سال 1904 میلادي به پورت 

آرتور حمله کردند.
نیروي دریایي ژاپن تحت فرماندهي 
دریاسالار هیهاشیرو توگو هفت فروند ناو جنگي 
روسیه را در بندر پورت آرتور غرق کرده و هشت 
هزار سرباز ژاپني در ساحل شبه جزیره کره پیاده 
شده و به سوي سئول پیشروي مي کنند. در روز 
2 ژانویه سال 1905 میلادي پادگان نظامي 
روسیه در پورت آرتور تسلیم نیروهاي ژاپني 
مي شود. پس از نبرد موکدن واقع در خاک 
منچوري، ارتش تزار ناگزیر می شود از منچوري 

عقب نشینی کند.
سرانجام در 27 مه سال 1905 میلادي 

نیروي دریایي ژاپن، ناوگان بالتیک روسیه را 
که به فرمان تزار نیکلاي دوم از بالتیک به راه 
افتاده و پس از هشت ماه به دریاي حدفاصل 
کره و ژاپن رسیده بود، در تنگه تسوشیما در 
هم مي شکند. از مجموع 45 کشتي جنگي 
ناوگان بالتیک تنها دو رزم ناو و یک ناوشکن 
موفق به فرار مي شوند. نبرد دریاي تسوشیما 
در جنگ روسیه تزاري و امپراتوري ژاپن نبرد 

تعیین کننده ای بود.
نیکلاي دوم پس از این شکست چاره اي 
جز این نداشت که براي میانجي گري به تئودور 
روزولت، رئیس جمهور ایالات متحده متوسل 
شود. روزولت با تلاش توانست از توقعات ژاپن 
براي صلح با روسیه بکاهد. در روز 5 سپتامبر 
سال 1905 میلادي روسیه تزاري ناگزیر شد 
پیمان خفت بار پرتسموث با امپراتوري ژاپن را 

امضا کند و از متصرفات خود در چین چشم 
پوشیده و حتي بخشي از خاک خود را در جزیره 

ساخالین به ژاپن واگذار کند. 
شکست روسیه تزاري از ژاپن و امضاي 
این پیمان عواقب جبران ناپذیري براي رژیم 
تزار نیکلاي دوم داشت و به یک انقلاب در 
سال 1905 در این کشور انجامید؛ از همان زمان 
پایه هاي رژیم تزاري سست شده و سرانجام در 
سال 1917 میلادي سلسله تزاري رومانف ها 

براي همیشه ساقط شد.
شکست روسیه از کشوري کوچک، مانند 
ژاپن پیامدهای بسیاري در سطح جهاني داشت. 
در پي این شکست، ژاپن به قدرت برتر شرق 
دور تبدیل شد. اقوام آسیایي با شکست روسیه 
اروپایي شکست ناپذیر  دریافتند کشورهاي 
نیستند. برخي از کشورهاي اروپایي نیز دریافتند 

برتري آنها شکننده بوده و دوره آنها رو به پایان 
است. فرانسه متوجه اشتباهي شد که در سال 
دهه 1880 میلادي در اتحاد با روسیه تزاري 
مرتکب شده بود. بسیاري از بازرگانان فرانسوي 
به جاي اینکه سرمایه خود را صرف مدرنیزه کردن 
صنایع خود بکنند، اوراق قرضه روسیه تزاري را 
خریداري کرده بودند. سیاستمداراني که با اتحاد 
فرانسه و روسیه مي خواستند انتقام شکست سال 
1870 میلادي از ارتش پروس و آلمان را بگیرند، 
متوجه شدند متحد آنها یک قدرت پوشالي است.

منابع ایراني دوره مشروطه، در این نکته 
اتفاق نظر دارند که شکست روس ها از ژاپن در 
جنگي که میان آنها در سال 1905ـ 1904 
درگرفت، تأثیر بسیار مهمي در جنبش مشروطه 
ایران داشت که سال 1907ـ1906 برآمد؛ 
زیرا که اساساً جنبش مشروطه، نوعي اقدام 
علیه تسلط روس ها بر دربار ایران بود، کاري 
که انگلیسي ها هم مشوق آن بودند. آن زمان 
انگلیسي ها، همپیمان ژاپن بودند و ایراني ها از 

روسیه تزاري سخت دلخوری داشتند.
زماني که مردم ایران علیه استبداد قاجاري 
اقدام کردند، سال ها بود که اخبار پیشرفت هاي 
ژاپن به گوش شان می رسید و این هم در تحقیر 
آنها، مزید بر مطالبي شده بود که از برتري غرب 
بر خود مي شنیدند. اکنون مي دیدند روس ها که 
طي دو قرن اخیر، ایرانیان را شکست داده و بر 
سرنوشت آنان مسلط شده بودند، از ژاپني ها 
شکست خورده اند، پس به خود بالیده و در این 
فکر بودند که هر کشوری به جز روس، انگلیس 
و فرانسه مي تواند به این نقطه از قوت برسد. در 
این باره داستان هایي هم ساخته شد؛ از جمله 
اینکه میکادو، پادشاه وقت ژاپن هم مسلمان 

شده است!

 حمیدرضا میري/ پس از برکناري بني صدر، زمینه هاي خروج از بن بست 
نظامي و ایجاد تحول در صحنه  نبرد فراهم آمد. زمینه هاي این تحول که از ماه هاي 
پایاني دوره  بني صدر آغاز شده بود، پس از برکناري بني صدر نمود عیني یافت. در واقع، 
پس از عزل بني صدر و کم رنگ شدن تفکر تکیه  صرف بر ارتش و اصول کلاسیک، 
زمینه  حضور جدّي سپاه در کنار نیروهاي ارتش فراهم شد. در این مرحله، فرماندهان 
سپاه رهایي از وضعیت پدافندي)تدافعي( و تبدیل آن به حالت آفندي)تهاجمي( 
را نیازمند تغییر استراتژي جنگ مي دانستند. شهید »حسن باقري« در فروردین 
1360ه ش پس از بحث با برخي از مسئولان سپاه درباره  ضرورت تغییر استراتژي 
جنگ مي گوید: »باید به خود جرئت داد که این نوع جنگیدن به درد نمي خورد و 

لازم است استراتژي جنگ عوض شود.«
بر اساس این، نیروهاي سپاه با کمک نیروهاي متعهد ارتش، نقش مؤثري 
در فرماندهي محورهاي گوناگون جبهه هاي جنگ را به عهده گرفتند. در گام اول 
هویت سازماني و اندیشه  دفاعي سپاه، با تشکیل ستاد عملیات جنوب به منظور 
هماهنگي و انسجام نیروها شکل گرفت. در گام بعدي نیروهاي سپاه توانستند با 
ارائه  اندیشه هاي نوین نبرد، کاستي های نظامي خود را مرتفع کنند. در این مرحله، 
زمینه هاي شکل گیري استراتژي نظامي جدید فراهم شد و نیروهاي سپاه براي 

برون رفت از بن بست نظامي به طراحي و اجراي عملیات هاي محدود روي آوردند.
 به این ترتیب، 34 عملیات در جبهه  جنوب، 9 عملیات در جبهه  میاني و 
18 عملیات در جبهه  شمالي به مرحله اجرا درآمد. این عملیات هاي محدود تأثیر 
بسزایی در تغییر استراتژي نظامي ایران برجاي گذاشت؛ از جمله مهم ترین این 
عملیات ها در جنوب، عملیات »امام علي)ع(« در محور سوسنگرد و روي تپه هاي 
الله اکبر و عملیات »فرمانده  کل قوا خمیني روح خدا« در محور دارخوین همزمان با 
شب عزل بني صدر از فرماندهي کل قوا انجام شد؛ اما طراحي و اجراي عملیات هاي 
محدود نتایج چندي را براي نیروهاي نظامي ایران دربرداشت که به شرح زیر است:
نخست، روحیه و انگیزه  لازم براي نبرد با دشمن که پس از ناکامي هاي چهار 
عملیات بني صدر از بین رفته بود، افزایش یافت و زمینه هاي خودباوری برای شکست 
دشمن در نیروهاي خودي احیا شد. دوم، پیروزي در عملیات هاي محدود، این تصور 
را که ادامه  جنگ بدون بني صدر ممکن نیست، زیر سؤال برد و بسترهاي مناسب را 
براي حل بحران هاي سیاسي داخلي با قوت بیشتري فراهم کرد. سوم، سپاه توانست 
اندیشه دفاعي و هویت سازماني خود را بازیابد و اعتماد مسئولان سیاسي را براي 
ایفاي نقش جدّي تر در عرصه  نبرد به دست آورد. چهارم، پس از برکناري بني صدر، 
زمینه هاي لازم براي همکاري و هماهنگي بیش از پیش ارتش و سپاه پدید آمد و در 
سایه  این تعامل، راهبرد آزادسازي مناطق اشغالي بر اساس رویکرد جدید شکل گرفت.
نیروهاي نظامي ایران، ظرف کمتر از یک سال با اجراي چهار عملیات مناطق 
اشغالي را آزاد کردند. در وضعیت جدید، تحول در فرماندهي ارتش و سپاه )سرهنگ 
علي صیادشیرازي و محسن رضایي( زمینه ساز هم گرایي و انسجام بیشتر نیروهاي 
نظامي ایران شد. در این دوره، سپاه و ارتش با انجام عملیات هاي مشترک ثامن الائمه، 
طریق القدس، فتح المبین و بیت المقدس محاصره  جنوب را شکستند و به جز شلمچه، 
طلاییه، فکه و دویرج به مرز دست یافتند؛ در نتیجه 57 درصد از سرزمین هایي که 

در ماه هاي اول جنگ به اشغال دشمن درآمده بود، به ایران بازگشت.

»هزار سنگر« یعني چه؟ ظاهر 
قضیه این است که در درون شهر، مردم 
در مقابل گروه هاي اشرار و متجاوز 
سنگر درست کردند ـ حالا یا هزار تا، 
یا بیشتر یا کمتر ـ اما من یک تفسیر 
دیگري دارم: این سنگرها سنگرهاي 
درون خیابان ها نیست، این سنگرِ 
دل هاست؛ هزار تا هم نیست، هزاران 
سنگر است؛ به عدد هر مؤمني، هر 
انسان باانگیزه  باشرفي یک سنگر در 
مقابل تهاجم دشمن وجود دارد. اگر 
یک ملت وقتي به دنبال یک هدفي 
حرکت مي کند، نداند سر راه او چه 
خطراتي است، چه کمین کرده هایی 
هستند، چه باید کرد در مقابل اینها، 
خود را رها کند، قید و بندهاي خود 
را رها کند، بي خیال باشد، ضربه 
خواهد خورد. همه  ملت هایی که 
در جهت یک هدف بزرگي حرکت 
کردند و وسط راه ضربه خوردند و 
گاهي آنچنان افتادند که دیگر قرن ها 
بلند نشدند، مشکل شان از همین جا 
آغاز شد: ندانستند چي در انتظار 
آنهاست و خود را براي مواجهه  با 
آن آماده نکردند. درس هاي گذشته 
این کمک را به ما مي کند که راه مان 
را بفهمیم، بشناسیم، کمین ها را 
بشناسیم، کمین کرده ها را بشناسیم. 

)امام خامنه اي، 88/11/6(

 سید مهدی حسینی/ 
سال هاست که امام خامنه ای)مدظله العالی( 
در پیام نوروزی شان سال جدید را با عنوان 
ویژه ای نام گذاری می کنند. ایشان سال 
1380 را »سال رفتار علوی« نام گذاری 
کردند و در پیام این سال، مخاطبان 
اصلی شان دولت و مسئولان رده بالای 
کشور و نظام بودند که معظم له با اشاره به 
انتخابات هشتمین دوره ریاست جمهوری 
که در دست اقدام بود، نکاتی را یادآور 
شدند. در این دوره، انتخابات ده نامزد 
داشت که پس از اخذ رأی گیری برای 
بار دوم سیدمحمد خاتمی بالاترین آرا 
را به خود اختصاص داد و رئیس جمهور 
شد و پس از اخذ تنفیذ اعضای کابینه و 
دولت خود را برای رأی اعتماد به مجلس 
شورای اسلامی معرفی کرد. مجلس ششم 
با ترکیبی که داشت به تمامی اعضای 
کابینه رأی اعتماد داد و دولت جدید در 
شروع کار خود و به مناسبت هفته دولت 
در پنجم شهریور ماه با امام خامنه ای 
دیدار کرد. در این ملاقات صمیمی و 
دوستانه امام خامنه ای طی رهنمودهایی 
مهم ضمن ترسیم شاخصه های کلی 
حرکت دولت در چهار سال آینده ، فلسفه 
وجودی دولت در نظام اسلامی، بایدها و 
نبایدها، رسوم کشورداری، اصول مدیریت 
موفق را تشریح کردند و با بیان نصایحی 
هفت گانه، شاخصه های دولت کریمه را 
برشمردند. این نصایح از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است، در این مختصر تنها به 
سرفصل های آن فهرست وار اشاره می شود:

»نصیحت اول: دولت را دولت کار و 
عمل قرار دهید.

نصیحت دوم: مسئله، عدالت پروری 
است، ما برای اجرای عدالت  آمده ایم.

نصیحت سوم: این دولت باید شعار 
خودش را امانت و درستکاری قرار دهد.

نصیحت چهارم: پاسخگو بودن، هر 
کاری که می کنید باید طوری باشد که 
برای آن استدلال و توجیه قانع کننده ای 

داشته باشید.
نصیحت پنجم: پرهیز از تشنج 
سیاسی... کار سیاسی باید به دور از 

بی پروایی باشد.
نصیحت ششم: هماهنگی و 
همنواختی... باید با هم هماهنگی داشته 

باشید.
نصیحت هفتم: آخرین نصیحت 
من ـ که مهم ترینش هم هست ـ توجه 
به معنویت و اخلاق است... باید خودتان 
را سرباز دین بدانید و همت شما ]هیئت 
دولت[ این باشد که مردم متدین شوند.

البته، اعتقاد من این است که 
بخش های اقتصادی ما اگر می خواهند 
مردم متدین شوند، معاش مردم را تأمین 
کنند، چون؛ »لا معاش له لا معاد له« 
اگر بخش های اقتصادی دولت معاش 
مردم را تأمین کردند، مردم متدین 
خواهند شد. اما از این گذشته، مسئله 
استقرار معنویت و جلوگیری از مظاهر 
فساد یا شیوع فساد یا شیوع بی دینی 
و به خصوص تظاهر به این معنا، جزو 

کارهای واجب است.«
گفتنی است، این رهنمودها در 
پنجم شهریور سال 1380 به هیئت 
دولت داده شد، اکنون 16 سال از آن 

تاریخ می گذرد!
درنگ

 هزار سنگر

آثار شکست روسیه تزاري از ژاپن

بسم الله الرحمن الرحیم و به نستعین. سلام و درود گرم من به پدر و مادر عزیزم... سلام من به همسر مهربان و فداکارم... براي من نگران نباشید که خداوند فرموده است؛ ولا 
تحسبن الذین قتلوا في سبیل الله امواتا بل احیاء عند ربهم یرزقون. وقتي پاي چوبه  دار بروم، سرم را در برابر خداوند با افتخار بلند مي کنم؛ به دلیل اینکه همیشه کاري را انجام 
دادم که فکر مي کردم درست بوده و خدا نیز از آن راضي است. )وصیت نامه شهید مرتضي لبافي نژاد که در چهارم بهمن 1354 مرتضي لبّافي نژاد با حکم رژیم ستمشاهی اعدام شد(

 با افتخار 
بر چوبه دار!

تاریخ ایران رقابت بر سر اولین مسند ریاست جمهوري
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 بسربن ارطاه ـ ۶
کودک کشی!

بسر پس از مدینه به سمت طائف حرکت کرد و در راه دو کودک را کشت. 
به روایتی، نام آن دو کودک، قثم و عبدالرحمن بود، برخی می گویند که آنها 
از کنار دایی های شان که از بنی کنانه بودند، گم شده بودند و روایت است که 
بسر آنها را در یمن کشته و بر سر راه صنعا سرشان را بریده است. بسر شبی 
در طائف ماند، آنگاه وداع کرده به راه افتاد. وقتی به بنی کنانه رسید که دو پسر 

عبیدالله بن عبّاس و مادرشان در میان آنها بودند.
هنگامی که بسر به کنار آنها رسید، آنها را به حضور فراخواند. مردی از 
بنی کنانه که پدر آن دو کودک آنها را به او سپرده بوده، پیش آمد. شمشیر را از 

خانه اش برداشت و بیرون آمد.
 بسر به او گفت: »مادرت به عزایت بنشیند، ما نمی خواستیم تو را بکشیم، 
چرا خود را در معرض مرگ قرار می دهی؟« آن مرد گفت: »مرا در پیش همسایه ام 
)یعنی پدر آن دو فرزند( بکش تا پیش خدا و مردم معذور باشم،« آنگاه با شمشیر 
برهنه به یاران بسر حمله آورد در حالی که این رجز را می خواند: »سوگند خورده ام 
که نیازهای این خانه را برآورم. کسی که در کنار همسایه شمشیر می کشد و دفاع 
می کند، نمی میرد، مگر آنکه جوانی نیرومند و خوش اندام باشد و هیچ مکری نکند.«
او آنقدر جنگید تا کشته شد. زنان بنی کنانه بیرون آمدند. زنی از آن میان 
فریاد زد: »شما این مردان را می کشید، گناه کودکان چیست؟ به خدا سوگند 
که نه در جاهلیت و نه در اسلام اینها را نمی کشند. به خدا آن فرمانروایی که با 
کشتن شیرخوارگان ضعیف و پیران کهنسال و منسوخ کردن آیین رحم و قطع 

ارحام حکومت کند، فرمانروای بدی است.« 
بسر گفت: »به خدا که می خواستم شما زنان را از دم تیغ بگذرانم.« آن زن 

گفت: »به خدا هرگاه این کار را بکنی، در نظر من بهتر است.«
نقل شده است؛ بسر از طائف خارج شد و به نجران آمد و آنجا نیز چند نفر 
را به قتل رساند. آنگاه مردم را جمع کرد و خطاب به آنها با اهانت چنین گفت: 
»ای گروه نصاری و برادران میمون ها، به خدا سوگند هرگاه به من خبر دهند که 
برخلاف خواسته من عمل می کنید، کاری می کنم که نسل تان از روزی زمین 
قطع  شود و زراعت تان از بین برود و خانه های تان ویران شود.« و تهدید شدید و 
طولانی کرد. سپس حرکت کرد تا وارد ارحب شد و ابوکرب را که خود را شیعه 
می نامید، به قتل رساند. می گویند، این شخص، سرور همه کسانی بود که در 

بادیه همدان می زیستند.
پس از این جنایات فراوان، بسر، آنگاه به صنعا رسید که پیش تر 
عبیدالله بن عبّاس و سعیدبن نمران آنجا را ترک کرده بودند و عبید الله، عمربن اراکه 
ثقفی را به جانشینی خود گماشته بود. او مانع آمدن بسر شد و با بسر جنگید. 

بسر او را به قتل رساند و وارد صنعا شد و گروهی را به قتل رساند.
 آنگاه گروهی از مارب رسیدند، که همه آنها را کشت و تنها یک مرد جان 
سالم به در برد. سپس پیش قوم خود بازگشت و اعلام کرد. »خبر کشتگان 

آورده ام؛ کشتگانی از پیر و جوان.«
ابراهیم نقل می کند؛ این ابیات از عبدبن اراکه ثقفی است که مشهور است 

در رثای پسرش عمر گفته است:
»جانم سوگند که پسر ارطاه پهلوانی را کشت که همچون شیر نامدار 
بود، هرگاه گریه موجب برگرداندن کشته ای می شد، باید به پاس عمرو 
 بگریی. اما پس از مرگ یاران علی و عبّاس و آل ابی بکر، دیگر بر کسی اشک 

نریزید.«

آیینه خواص

 دوشنبه ۲ بهمن 139۶   سال هجدهم     شماره ۸34  

نقطه نظر

 اوایل بهمن ماه سال 
گذشته عالم فرزانه آیت الله 
دار  خسروشاهی  سیدابراهیم 
را وداع گفت. حضرت  فانی 
امام)ره( از ایشان به عنوان 
به  بودند.  کرده  یاد  سیدالعلما 
مناسبت سالگرد این عالم ربانی، 
مباحث اخلاقی ایشان را در این 

ستون از نظر خواهیم گذراند.
مسئله نفاق که ذخیره کودکی 
است و انسان در قلبش نگهداری 
می کند؛ مسئله ای است که ممکن 
است خدایی نکرده با او زندگی اش 
را بدون اینکه اطلاعی داشته باشد، 
سپری کند! انصافاً از مشکلات 
زندگی بشر است؛ اینکه انسان 
دینی و اعتقادی را می پذیرد؛ ولی 
زحمت نمی کشد که آن مطالب را 
در خودش عینیت ببخشد و آن 
رنگ و روغن ظاهری دین برایش 
کفایت نکند، تا بتواند از مرحله  
دشوار انتقال از این عالم به آن عالم، 

یعنی احتضار به سلامت بگذرد.
است  مسئله ای  همان  این 
که مرحوم امام در کتاب »شرح 
چهل حدیث« فرموده اند که »علم 
غیر از ایمان است« یعنی شما 
فی المثال می دانی که یک مرده 
هیچ تحرکی ندارد؛ لکن با این 
حال حاضر نیستی از ترس شب را 
با او سپری کنی. چرا؟ چون دلت 
به این مسئله ایمان نیاورده، بلکه 

فقط در حد فهم است.
مرحوم شهید ثانی از علمای 
جلیل القدر جهان تشیع در کتاب 
»شرح لمعه« با یک حضور قلبی، 
وقتی  که بحث احتضار شروع 
می شود، می گوید: »أعَاننَا اللهُ علیهِ 
و ثبََّتَنا باِلقُولِ الثّابتِِ لدََیه«؛ )خدا 
ما را در آن یاری رساند و در هنگام 
احتضار قول ما را ثابت گرداند( خدا 
به داد ما برسد! چرا؟ برای خاطر 
اینکه در زندگی، انسان می تواند 
یک عمری را به حال نفاق سپری 
کند. آن وقت که حال مرگ پیدا 
می شود، اینجا دیگر سر و کارش با 
مردم نیست؛ زیرا اصلاً آنها را تمییز 
نمی دهد! بلکه آنچه را که در قلبش 

وارد شده، می گوید...

خطر نفاق
حجت الاسلام صدیقی گفت: انتخاب دین باید با بصیرت صورت بپذیرد تا دشمنان، دین انسان را به تاراج نبرند، انسان های بصیر دشمن و دوست را به خوبی می شناسند 
و آنها را از یکدیگر جدا می دانند. انسان دو دشمن انسی و جنی دارد که دشمنان انسی نیز تابع شیطان هستند. عمر دنیا تمام شدنی است و چیزی که باقی می ماند آخرت 

است، انسان در خانه دنیا باید مراقب اعمال خود باشد؛ بنابراین لازمه بصیرت افزایی داشتن تقوا، ملازمت با فقها و ولایت فقیه، انس با قرآن کریم و حلال خوری است.

 لوازم
 بصیرت!

اشاره: پس از ماجرای جنگ جمل 
حضرت امیرمؤمنان علی)ع( در خطبه ای 
اهل بصره را توصیف می کند. در این 
خطبه نکات عبرت آموزی برای سایر اقوام 
و ملل نهفته است. حضرت در بخشی از 
این خطبه می فرماید:  »أخَْلَاقُکُمْ دِقَاقٌ 
وَ عَهْدُکُمْ شِقَاقٌ وَ دِینُکُمْ نفَِاقٌ«؛ اخلاق 
شما پست و پیمان هاي تان بی اعتبار و 
گسسته و دین شما نفاق و دورویی است!
تعبیر به »دقاق« که از ریشه 
»دقّت« گرفته شده و در اینجا به معنای 
خُردی و پستی است، به دنیاپرستی 
»بصریان« و آلودگي ها و هوسراني های 
آنان اشاره دارد، پیمان شکنی آنها که در 
آغاز با امام)ع( بیعت کردند، سپس بیعت 
خود را شکسته به دشمنان پیوستند. 
نفاق آنها از آنجا سرچشمه می گیرد که 
ظاهرشان مسلمان، امّا باطن شان قیام بر 
ضدّ حکومت اسلامی و جانشین به حقّ 
پیامبر و همسویی با نفاق افکنان شام بود 
و تعبیر به »ناکثین« در مورد لشکریان 
»جمل« به دلیل همین پیمان شکنی و 

نفاق شان بود.

قوم بی خیر!
سپس می فرماید: »وَمَاؤُکُمْ زُعاق«؛ 

آب شما شور و تلخ است
معلوم است چنین آبی که علاوه بر 
تلخی و شوری، به دلیل مجاورت ساحل 
دریا آلودگي های زیادی نیز دارد؛ برای 
سلامتی جسمانی زیانبار بوده و با توجّه 
به رابطه روح و جسم، در روح و فکر 
انسان نیز موثرّ است. بنابراین مذمّت از 
آب آنها در واقع نوعی مذمّت از اخلاق 
آنان است. )شاید جدای از این معنای 
ظاهری، یکی از معانی این عبارت 
حضرت این باشد که در مردم بصره 
خیری وجود ندارد و مانند آب شور 
که در رفع تشنگی اثر عکس دارد و 
در ظاهرش شبیه آب است، ولی باطن 

ناپسند دارد، می مانند.(
می فرماید: »وَالمُْقیمُ بیَْنَ اظَْهُرِکُمْ 
مُرْتهََن بذَِنبِْهِ« آن کس که در میان شما 
اقامت گزیند، در دام گناه گرفتار آید 

)چرا که فتنه گری و شبهات شما او را به 
شرکت در گناه دعوت می کند، یا حداقل 

در برابر گناه شما سکوت می کند(. 
»وَالشّاخِص عَنْکُمْ مُتَدارَک برَِحْمَۀ 
ِّهِ«؛ و آن کس که از شما دوری  مِنْ رَب
گزیند و رخت بربندد و به جای دیگر رود، 
رحمت خدا را دریابد )چرا که از محیط 
ظلم و گناه و فساد که در انتظار عذاب 

الهی است، رهایی یافت(. 
این سخن اشاره ای است به آنچه 
در روایات دیگر آمده است، از جمله در 
حدیثی که مرحوم »کلینی« در کافی از 
امام هادی)ع( نقل می کند آمده است که 
حضرت به یکی از یاران خود به نام فرمود: 
چرا تو را نزد »عبدالرحمن بن یعقوب« 
)عبدالرحمن بن یعقوب یکی از منحرفان 

عقیدتی بود( دیدم؟.
او عرض می کند: »عبدالرحمن« 
دایی من است. فرمود: مگر نمی دانی 
که او درباره خداوند سخن بسیار بدی 
می گوید و او را به صفات مخلوقات 
توصیف می کند، در حالی که چنین 
نیست، سپس فرمود: یا نزد او باش و ما را 
ترک کن، یا با ما بنشین و او را ترک نما!
آن فرد گفت: او هرچه می خواهد 
بگوید، وقتی من با او هم عقیده نباشم چه 
گناهی بر من است؟ حضرت فرمود: »امَا 
تخَافُ انَْ تنَُزِّلَ بهِِ نقِْمَۀً فَتُصیبَکُمْ جَمیعا؛ً 

آیا نمی ترسی که بلایی بر او نازل شود 
و همه شما را در بر بگیرد؟

به همین دلیل هنگامی که فسادـ 
مخصوصاً فساد عقیدتی ـ محیطی را فرا 
بگیرد و مؤمنان نتوانند با آن مقابله کنند 
و بیم آلودگی آنان برود، باید از آن محیط 
هجرت کنند و فلسفه هجرت مسلمانان 
در آغاز اسلام نیز، درست همین معنا بود.

تعبیر به »مُرْتهََن بذَِنبِْهِ«؛ در گرو 
گناه خویش است، اشاره به این موضوع 
است که گناه انسان را اسیر خود می کند 
و گویی به گروگان می گیرد و رها 
نمی کند، همان گونه که در قرآن مجید 
آمده است: »کُلُّ نفَْس بمِا کَسَبَتْ رَهینَۀ؛ 
هر انسانی در گرو اعمال خویش است.« 
به هر حال این جمله دلیل روشنی 
است بر تأثیر محیط بر اخلاق انسان ها، 
یا باید محیط آلوده را پاک کرد، یا از آن 

هجرت کرد.

غرق در گناه! 
سپس امام)ع( به یکی از 
مجازات های دنیوی مردم بصره اشاره 
کرد و فرمود: »کَانَيّ بمَِسْجِدِکُمْ کَجُؤجُؤِ 
سَفینَۀ قَدْ بعََثَ اللهُ عَلیَْها العَْذابَ مِنْ فَوْقهِا 
وَ مِــنْ تحَْتِها، وَ غَرِقَ مَنْ في ضِمْنِها.«؛ 
گویا می بینم تنها کنگره های مسجدتان 
همچون سینه کشتی روی آب نمایان 

است و خداوند عذاب را از بالا و پایین بر 
شهر شما فرستاده و همه کسانی که در 

آن بوده اند زیر آب غرق شده اند. 
این سخن اشاره به طوفان شدیدی 
دارد که آن شهر را در خود فرو می برد، 
از بالا سیلاب فرو می ریزد و از زمین آب 
می جوشد، همچون »طوفان نوح« همه 
جا را فرا می  گیرد، تنها چیزی که از شهر 
باقی می ماند، سقف بلند مسجد آن است.
تشبیه به »جُؤجُؤ سَفینَۀ«؛ سینه 
کشتی، ممکن است اشاره به مناره ها 
و کنگره های بالای دیوار مسجد باشد 
که شکل نیم دایره دارد و شبیه سینه 
کشتی است. در اینکه این پیشگویی 
چه زمانی تحقّق یافته است، شارحان 
نهج البلاغه بحث های فراوانی دارند. »ابن 
ابی الحدید« می گوید این پیشگویی دو بار 
تحقّق یافت و تمام بصره در زیر آب غرق 
شد و تنها قسمتی از »مسجد جامع« از 

آب بیرون بود.
امواج عظیمی از دریای فارس 
برخاست و سیلابی نیز از کوه های اطراف 
سرازیر شد و تمام خانه ها و آنچه را در 
آنها بود در کام خود فرو برد و بسیاری 
از اهل بصره هلاک شدند. اخبار این دو 
حادثه نزد اهل بصره معروف است و هر 
نسلی از نسل قبل آن را روایت می کند.

نود درصد بدی ها!
حضرت)ع( در ادامه می فرماید: »وَ 
رِّ«، نهُ عُشر )نهُ دهم(  بهِا تسِْعَۀُ اعَْشارِ الشَّ

بدی ها در محیط شماست!
)این امر شاید اشاره به قیام مردم 
بصره علیه امیرمؤمنان علی)ع( داشته 
باشد؛ چرا که آنچه از روایات و کلام 
رسول خدا)ص( برمی آید این است که از 
ارکان مهم اسلام، ولایت است و کسی که 
علیه ولایت الهی بشورد در واقع هجمه به 
درصد بالایی از خوبی ها و پاکی ها کرده 
است و به همین نسبت مبتلا به گفتار 

شر و فتنه شده است.(
آنچه در خطبه بالا از مذمّت اهل 
»بصره« آمد، مربوط به صفات و روحیّات 
ساکنان آنجا بوده، که این قسمت لزومی 
ندارد در هر عصر و زمانی چنان باشد؛ 
بلکه اشاره به مردم همان عصر و همان 
زمان است که به آسانی تسلیم برنامه های 
زشت و نفاق افکن شدند و پیمان خود 
را با امیرمؤمنان علی)ع( شکستند و آن 
همه کشته در این راه خطا دادند. بنابراین 
مانعی ندارد که در اعصار دیگر، نیکان و 

پاکانی در آنجا باشند.
به همین دلیل در برخی از روایات، 
مدح و ستایش این شهر نیز دیده 
می شود؛ هیچ منافاتی ندارد که قوم 
و ملّتی بر اثر برخوردار شدن از تعلیم 
و تربیت کافی و خودسازی و تهذیب 
نفوس، رذایل اخلاقی را کنار بگذارند و 
به سوی فضایل گام بردارند؛ به خصوص 
اینکه مفاسد اخلاقی آنها رسوایي هایی 
همچون جنگ جمل و پیامدهای 
نامطلوب به بار آورد و آنها را تکان دهد 

و بیدار کند. 
اگر ملتی از حوادث و فتنه ها عبرت 
بگیرد و خواص جامعه به خوبی در ارتقای 
بصیرت و بینش مردم بکوشند، هر فتنه 
مانند دارویی می ماند که آن مردم و 
نظام را واکسینه خواهد کرد، در غیر این 
صورت بسان یک غده سرطانی می ماند 
که در گذر زمان رشد کرده و در نهایت 

به آن ملت را از پا درخواهد آورد! 
تصرف و تلخیص: مهدی عامری

 آیت الله ناصر مکارم شیرازی

بصره بعد از جمل بیدار شد!

گفت وگوی هفته

 مجتبی برزگر/ با فرارسیدن موعد ۱۲0 روزه تمدید تعلیق تحریم های ایران، وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد که این کشور تعلیق این تحریم ها را در چارچوب موافقتنامه هسته ای تمدید کرده است. در این میان گروهی این اقدام را نشان  دهنده ناتوانی آمریکا در برابر استحکام 
برجام معرفی کردند و گروهی دیگر دلیل این تمدید را انتفاع آمریکا از سند برجام دانستند. اما در پس این تمدید، تناقض دیگری رخ داد؛ وزارت خزانه داری آمریکا در بیانیه ای از اضافه شدن نام پنج شخص و دو مؤسسه ایرانی به فهرست تحریم های این کشور خبر داد. به عبارتی، 
یک بار دیگر آمریکا همزمان با تأیید برجام، تحریم های جدیدی علیه کشورمان وضع کرد. به تعبیر دکتر سیدمحمد مرندی استاد دانشگاه تهران و کارشناس مسائل بین الملل؛ مقامات آمریکایی  چه دموکرات و چه جمهوریخواه به خوبی می دانند که برجام محصول هر دو حزب است و 
جز این توافق بهتری نمی توانستند با ایران به دست بیاورند؛ چراکه اغلب اهداف آنها در برجام تحقق یافته است، بدون اینکه دستاوردی برای طرف مقابل، یعنی ایران داشته باشد. برخی دولتمردان و رسانه های به ظاهر حامی دولت مدعی بودند که برجام ابزاری در دست ایران برای لغو 

تحریم هاست، اما همان طور که منتقدان نیز با دلایل متقن تأکید داشتند؛ اکنون برجام صرفاً ابزاری در دست آمریکا با هدف افزایش فشار بر ایران است.  در ادامه مشروح گفت وگوی ما با دکتر مرندی از نظرتان می گذرد.

 دکتر سیدمحمد مرندی تحلیلگر مسائل بین الملل در گفت وگو با صبح صادق

آمریکا تلاش می کند ایران به وضعیت عادی اقتصادی برنگردد

* موضوع ما بررسی راهبرد آمریکا در تمدید 
سریالی تعلیق تحریم ها و اعمال تحریم های جدید 

است؛ اگر نکته ای در این باره دارید، بفرمایید.
فکر نمی کنم راهبرد آمریکا در زمان اوباما با ترامپ 
چندان فرقی کرده باشد. در این میان تنها ترامپ شتاب را 
کمی بیشتر کرده و تلاش بیشتری می کند تا ایران بهره ای از 
شرایط پس از برجام نبرد، یا به امتیازات حداقلی برسد. اوباما 
هم همین مسیر را دنبال می کرد، اما با یک سرعت کمتر و 
اجماع سازی بهتر. البته این را بدانید که تصمیم آمریکا از ابتدا 
همین بود که برجام را اجرا نکند. ایران به تعهداتش عمل کند 

و در مقابل به حداقل ها اکتفا کند. 

* براساس برجام قرار بود تحریم های ظالمانه لغو 
شود؛ چرا هنوز بسیاری از آنها پابرجاست؟

به نظر من آمریکایی ها از برجام سوءاستفاده کرده اند و 
طبیعتاً به تعهدات شان هم عمل نکرده اند. از همان روز اول که 
برجام تصویب شد، خزانه داری آمریکا افراد جدید، شرکت ها 
و مؤسسات جدید را به فهرست تحریم ها اضافه کرد و پس 
از آن قانون تحریم های جدید یا به قول خودشان جلوگیری 
از قدرتمندتر شدن ایران را مجدد تصویب کردند که خلاف 
برجام بود و ترامپ هم قوانینی همچون محدودیت برای 
مهاجران ایرانی و تحریم های جدید موشکی و تسلیحاتی را 
در کنگره و سنا امضا کرد که همه با برجام تناقض داشتند. 
ولی شاید از همه مهم تر این بود که آمریکایی ها در پشت 
پرده به بانک ها، مؤسسات مالی و بیمه های بین المللی 
و دیگران فشار می آوردند که با ایران هیچ گونه همکاری 
نداشته باشند. برخی از این بانک ها و مسئولان بانکی در 
دیدار با مقامات ایرانی به این نکته اشاره می کردند. بنابراین 
آمریکایی ها با تهدید و ایجاد هراس، مانع می شدند تا کشورها 
با ایران همکاری کنند و این نقض برجام است. به هر حال 
سازوکارهای قوی که آمریکا را وادار کند به برجام پایبند باشد، 
وجود ندارد؛ یعنی در واقع سند برجام آن طور که آمریکایی ها 
 خواسته اند و شرایط برای شان ایجاب می کرده، نوشته و امضا

 شده است.

* رئیس جمهور آمریکا تعلیق برخی از تحریم ها 
را امضا می کند، ولی هر بار به بهانه های جدید 

سازمان هایی  و  اشخاص 
را تحریم می کند، تحلیل 
 شما از این سیاست دوگانه

 چیست؟
به نظر من آمریکایی ها 
تمایل دارند تا از برجام خارج 
نشوند و از مزایای آن بهره 
ببرند و ایران را وادار کنند تا 
به تعهداتش همچنان پایبند 
باشد. از سوی دیگر بتوانند 
عملًا با نقض مداوم برجام 
مانع آن بشوند که ایران از 
برجام بهره ببرد و این بحثی 
است که در پرسش های قبلی 
ترامپ  پاسخ دادم. آمریکا و 
هرچند ماه یک بار تهدید 
می کنند به اینکه آمریکا از 
برجام خروج می کند، تا با 
ایجاد این هراس، شرکت ها و 
تاجران به سمت ایران نیایند. 
این است  تمام تلاش شان 
ایران نتواند به وضعیت عادی 
اقتصادی برسد. از یک سو 
ایران به تمام تعهداتش عمل 

کرده و از سوی دیگر آمریکایی ها هرجا توانسته و خواسته اند به 
کمک ایادی شیطانی شان، به تعهدات شان عمل نکرده و اجازه 
نمی دهند دیگران هم به تعهدا ت شان به درستی عمل کنند.

* با این وضعیت و تهدیدهای مکرر آمریکا به 
خروج از توافق هسته ای، سرنوشت برجام را چطور 

ارزیابی می کنید؟
خیلی راحت نمی توانیم آینده را پیش بینی و قضاوت 
کنیم؛ ولی به هر حال ارزش برجام امروز کمتر از یک سال 
پیش است و یک سال پیش ارزش آن کمتر از دو سال پیش از 
آن بود؛ یعنی در واقع ارزش برجام رو به کاهش است و بهره ای 
که ایران می برد، هر روز محدودتر می شود. به عبارتی، آینده 
این معاهده رو به زوال است و در نهایت امکان شکست برجام 

وجود دارد؛ ولی اینکه آمریکایی ها فکر می کنند ایران از برجام 
بهره محدودی می برد و آمریکا همیشه می تواند بهره کامل 
را ببرد، این طور نخواهد بود؛ زیرا اگر برجام لغو شود، دست 
ایران کاملًا باز می شود. بنابراین، کارت های بسیار زیادی در 
دست ایرانیان خواهد بود تا با آنها بازی کنند. این به نظر من 
مسئله و موضوعی است که دولتمردان ایرانی باید به آمریکا 
و اروپا تفهیم کنند که اگر فراتر از این بروند و برجام برای 
ما فایده ای نداشته باشد و شکست بخورند، ایران در حوزه 
هسته ای و دیگر عرصه ها و حوزه ها که از نظر آمریکایی ها قابل 
قبول نیست، بیش از پیش سرمایه گذاری خواهد کرد.  اصلًا 
مسئولان ما باید از این اتفاق و روش،  مانند چماق استفاده 
کنند، به جای اینکه آمریکایی ها از تحریم ها مانند چماق 
استفاده کنند. ادامه این مسیر سبب می شود ما مسیر دیگری 
 در پیش بگیریم و آن موقع کار آمریکایی ها خیلی سخت تر 

خواهد بود. 
* سناریوهای محتمل پس از اقدام اخیر ترامپ را 

چطور تحلیل می کنید؟
پس از تمدید موقت، تعلیق تحریم ها در صورتی که 
آمریکا برجام را نقض کند، دو سناریو را می توان تصور کرد: 
سناریوی اول این است که ایران به طور کامل از برجام خارج 
شود و فعالیت های هسته ای خود را از سربگیرد. در این وضعیت 
براساس مکانیسم ماشه، تحریم های شورای امنیت سازمان 

ملل متحد علیه ایران نیز بازخواهد گشت.
سناریوی دوم هم این است که ایران و دیگر کشورهای 
امضاکننده برجام بدون آمریکا، این توافق را ادامه دهند که 
به گفته مونیز این وضعیت به انزوای بیشتر آمریکا در جهان 
منجر می شود. در این وضعیت، برجام به شکل ناقص به 
حیات خود ادامه می دهد و هر چند تحریم های شورای امنیت 

 بازنخواهد گشت، تحریم های آمریکا به شکل یکجانبه اعمال
 خواهد شد. 

با توجه به هراس شرکت ها و مؤسسات غیرآمریکایی از 
مجازات مالی دولت آمریکا، در این شرایط بهره مندی ایران از 
برجام به پایین  ترین حد خواهد رسید؛ اما به طور کلی سناریوی 
اول، یعنی تمدید تعلیق تحریم ها محتمل تر است؛ اما ترامپ 
برای پوشاندن خلف وعده های خود در زمینه لغو برجام، تلاش 
خواهد کرد تحریم های غیر هسته ای علیه ایران به بهانه هایی، 
همچون فعالیت های موشکی، اقدامات بی ثبات کننده منطقه ای 
ایران و حمایت از تروریسم یا اقدامات حقوق بشری را تشدید 
کند. بر اساس این، احتمالاً پس از تمدید تعلیق  تحریم های 
هسته ای، بلافاصله تحریم ها علیه صداوسیما را با جنجال و 

هیاهو اعلام خواهد کرد.

* در شرایط فعلی با توجه به بدعهدی ها و نظر 
به ناامید شدن از رونق اقتصادی از خارج، وظیفه 
دولت ابتدا در بعد سیاست خارجی و سپس در زمینه 

اقتصادی چیست؟
در حال حاضر، همه قبول دارند که اقتصاد مقاومتی 
تنها راه حل مشکلات است. امروز اقتصاد ما در وضعیت 
عادی نیست، حتی در شرایط عادی اقتصاد لیبرال بهره 
ناچیزی دارد و اکثریت جامعه به ویژه کشورهایی که به 
اندازه کشورهای غربی ثروت لازم را جمع نکرده باشند، 
اکثریت جامعه از این نوع اقتصاد بهره نخواهند برد و 
فاصله طبقاتی زیاد می شود و در بلندمدت اقتصاد لیبرال 
ضررهای زیادی به بدنه جامعه وارد خواهد کرد؛ اما به 
هر حال در جامعه ای مانند ما که در شرایط عادی نیست، 
حکومت باید تجمل گرایی از جمله واردات کالاهای لوکس 
را کنار بگذارد و سیاست های عدالت محور را دنبال کند. اگر 
فاصله طبقاتی کاهش پیدا کند و مردم زندگی متعادلی 
 داشته باشند، آن گاه فشارهای اقتصادی راحت تر پذیرفته

 می شود.
 اگر با مسیر لیبرالی ادامه بدهیم و فاصله طبقاتی بیشتر 
شود و بسیاری از مردم عادی بهره بسیار اندکی از شرایط 
اقتصادی ببرند، آن موقع شرایط نگران کننده و چالش ها 
 بیشتر خواهد شد؛ بنابراین باید به طورکل مسیر را تغییر

 دهند.

پوشاندن خلف  برای  ترامپ 
وعده های خود در زمینه لغو 
برجام، تلاش خواهد کرد 
علیه  غیر هسته ای  تحریم های 
ایران به بهانه هایی، همچون 
اقدامات  موشکی،  فعالیت های 
بی ثبات کننده منطقه ای ایران و 
حمایت از تروریسم یا اقدامات 
حقوق بشری را تشدید کند. 
بر اساس این، احتمالاً پس 
تحریم های  تعلیق   تمدید  از 
هسته ای، بلافاصله تحریم ها 
علیه صداوسیما را با جنجال و 

هیاهو اعلام خواهد کرد
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چهل سال پاسداری از انقلاب

     

همسر شهید مدافع حرم روح الله صحرایی

می گفت برای پشت میز نشستن وارد سپاه نشدم
امیری/   احسان   
روح الله صحرایی 24 دی ماه 
سال 62 در شهرستان آمل 
متولد شد. همزمانی کودکی 
روح الله با حماسه دفاع مقدس 
و حضور پدر در جبهه های 
نبرد، روح الله را از همان دوران 
کودکی با جبهه و جهاد آشنا 
کرد. با ورودش به سنین 
نوجوانی فعالیت های مذهبی 

و اجتماعی خود را در مهدیه آمل آغاز کرد و پس از گذراندن دوره دبیرستان 
و گرفتن دیپلم با وجودی که به دلیل حضور پدر در جبهه از خدمت سربازی 

معاف می شد، اما به ارتش جمهوری اسلامی ایران پیوست.
روحیات و علایق او سبب شد پس از پایان دوره سربازی با پیگیری 
فراوان وارد سپاه شود. در کنار کار در سپاه فوق دیپلم تربیت بدنی را گرفت، 
 سپس مدرک لیسانس خود را در رشته حقوق دانشگاه فرهنگ و هنر آمل 

دریافت کرد.
سال 89 با همسر مورد علاقه اش از یک خانواده  متدین و مذهبی ازدواج 
کرد. همسرش درباره وی می گوید: »مهم ترین موضوعی که در خواستگاری 
مطرح کرد این بود که می خواهد همسرش صادق و رازدار باشد.« دو سال 
بعد، یعنی در تیرماه سال 91 خداوند به آنها پسری عطا کرد که به دلیل علاقه 
روح الله به حضرت محمد مصطفی)ص( نام او را محمدرسول گذاشتند. سه 
سال بعد و درست شش ماه پس از شهادت روح الله، فرزند دومش، محمدجواد 

نیز به دنیا آمد.
همسر شهید روح الله صحرایی تعریف می کند: »مدتی پیش از شهادتش 
چند نفر از دوستانش با او تماس گرفتند که انتقالی بگیر و به سپاه آمل بیا 
ولی او قبول نکرد، من هم اصرار می کردم که اگر آمل باشی کمتر مأموریت 
می روی، نزدیک خانه هستی و برای رفت و آمد مشکل نداری. می گفت من 
برای پشت میز نشستن وارد سپاه نشدم، به سپاه نباید به چشم یک شغل نگاه 
کنی، تکلیفی هست که به گردن خودم می بینم و باید مطیع امر رهبر باشیم.

به من می گفت رهبر ما و امام زمان)عج( خیلی غریب هستند و یار کم 
دارند، اگر تو بگویی نرو و بقیه هم مثل تو باشند، پس دیگر یاوری نمی ماند.

آقا روح الله خیلی به ازدواج جوانان اهمیت می داد، حتی برای چند نفر از 
دوستان مجردش واسطه  شدیم و دوتایی به خواستگاری  رفتیم، همیشه آخر 

نمازهایش برای مجردها دعا می کرد.
ماه ها در شهرهای غربی کشور در کرمانشاه، کردستان و آذربایجان غربی 
به دفاع از مرزهای کشور مشغول بود، بلافاصله پس از بازگشت به خانه صحبت 

از دفاع از حرم حضرت زینب)س( را پیش کشید و به سوریه اعزام شد.«
روح الله صحرایی 16 آذرماه سال 94 به همراه سه همرزم دیگر خود 
شهیدان؛ محرمعلی مرادخانی، عبدالله فیروزآبادی و مصطفی شیخ الاسلامی 
در حلب سوریه در اثر شلیک گلوله تک تیراندازهای تکفیری در حین عملیات 

به شهادت رسید.

همکار و رفیق بودیم، یکی دو 
هفته بود که خیلی پریشون بود، 
دو روز مرخصی گرفت و اصلًا هم 
نمی گفت چه اتفاقی افتاده، هفته 
بعد که سر کار آمد مرا به گوشه ای 
برد و ماجرای عجیبی را برایم تعریف 
کرد. او در تور اطلاعاتی سرویس های 
جاسوسی افتاده بود و او را تهدید 
به افشای برخی مسائل کرده بودند، 
گفت دو روز مرخصی گرفتم تا تمرکز 
کنم که چه کاری باید انجام بدم. در 
نهایت رفتم سراغ حاج باقر)دوست 
مشترک مان در حفاظت( و قرار شد 
با هماهنگی حفاظت با اون سرویس 
جاسوسی همکاری کنم.  من فقط 
متعجب بودم تا اینکه سه ماه بعد که 
سرشبکه اون تیم شناسایی و بازداشت 
شد، فهمیدم حفاظت هم می تونه راه 

نجات باشه.

نقطه سرخط
 راه نجاتی به نام حفاظت

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضا جلالیان/ در 
آستانه 40 سالگی انقلاب اسلامی، 
سپاه پاسداران هم که نهاد 
صیانت کننده از انقلاب اسلامی به 
شمار می آید، در آستانه چهلمین 
سال تأسیس خود قرار می گیرد. سپاه 
اگرچه در ابتدای تشکیل با توجه به 
نیازهای اولیه انقلاب شکل امنیتی 
به خود گرفت؛ اما با عبور از ماه های 
پس از پیروزی انقلاب، توانست به 
خوبی نقش های خود را برای صیانت 
از انقلاب اسلامی باز یابد و به آنها 
عمل کند. حضور در عرصه امنیت و 
دفاع کشور، حضور در عرصه فرهنگ، 
حضور در عرصه سازندگی و اقتصاد، 
حضور در عرصه های اجتماعی و 
حضور در عرصه های علمی و فضای 
مجازی، موضوعات مهمی بود که 
سپاه توانست با توجه به نیاز انقلاب 
و فراهم نبودن سازوکارهای دولتی و 
سازمانی به آنها وارد شده و برخی از 
این عرصه ها را به مردم واگذار کرده 
یا آنکه به مثابه یک الگوی کاری 
به دولت و دیگر دستگاه ارائه دهد. 
یکی از شاخصه های سپاه خط شکنی 
است. این نهاد انقلابی توانسته است 
منعطف باشد و متناسب با نیاز انقلاب 
اسلامی عملکرد خود را تنظیم کند. 
در این سال ها، سپاه از خارج از 
مرزهای سیاسی جمهوری اسلامی 
غافل نبوده و توانسته است در قالب 
وحدت نهضتی با شعار نهضت جهانی 
اسلام گروه های مقاومت اسلامی 
را در جهان سازماندهی کند که 
برونداد امروز آن شکل گیری جبهه 
مقاومت در منطقه غرب آسیا است 
که یکی از مهم ترین دستاوردهای 
آن در راستای اخراج آمریکایی ها 
از این منطقه است. سپاه به منزله 
نیروی پیشرو انقلاب اسلامی عملًا 
در مواجهه با استکبار همواره پیروز 

میدان بوده است. 
سپاه افزون بر آنکه مهد پرورش 
مدیران نظام اسلامی در کشور بوده، 
توانسته است نیروهای بومی دیگر 
کشورهای محور مقاومت را هم در 
راستای انقلاب اسلامی الگودهی و 
تربیت کند. مدیریت جهادی و عمل 
انقلابی در کشور را می توان نمود 
از فعالیت های سپاه  عینی بسیاری 
دانست. سپاه توانست ناتوانسته ها 
را انجام داده و باور ما می توانیم را 
در صحنه عمل به رفتار تبدیل کند.

امروز که سپاه در آستانه 
رسیدن به چهل سالگی تأسیس 
قرار دارد، جبهه های فتح شده 
فراوانی را پشت سر نهاده و البته 
جبهه های جدیدی در پیش روی 
انقلاب گشوده است که حاکی از 
خط حرکت آینده سپاه برای پیشبرد 

اهداف انقلاب اسلامی است.
اما به طور حتم پاسداری از 
انقلاب امروز با پاسداری از انقلاب 
در دهه های گذشته متفاوت تر است. 
گذر از چهل سال در انسان ها را سن 
پختگی می دانند و حال که انقلاب 
و سپاه از این سن گذر می کنند، 
باید شاهد رفتار متفاوت تری نسبت 
به گذشته بود. امروز که انقلاب 
اسلامی در مرحله سوم خود درگیر 
شکل دادن نظری و عملی به مسئله 
دولت اسلامی است، سپاه هم باید 
در این امر ورود جدی پیدا کرده 
و آماده طرح ریزی و اجرای مراحل 
بعدی انقلاب اسلامی باشد که این 
افزون بر موضوعاتی است که سپاه 
در این چهل سال به آن ورود کرده 
و همچنان هم باید در آن حضور 

داشته باشد.

 رزمندگان دفاع مقدس را فراموش نکنید
09110004944/ نام نویسی مقاطع دکتري در دانشگاه سپاه اطلاع رساني شود./ 

یزداني از نکا
صبح صادق: در صورت اقدام دانشگاه ها و دانشکده ها همچون گذشته 

اطلاع رسانی می شود.
09110002984/ سرنوشت سهام ثامن به کجا رسید؟

09120008840/ خرداد 95 بازنشسته شدم، ابتداي سال 96 مقداري از پاداش 
بازنشستگي واریز شد و از مابقی پاداش تاکنون خبري نشده است.

09150001566/ چرا به فکر درمان و معیشت جانبازان نیروهاي مسلح نیستند؟  
09170008977/ بنده به یاد دارم رهبر عزیز انقلاب و فرمانده کل قوا چند سال پیش 
در جمع نیروهاي مسلح فرمودند رزمایش ها باید گونه ای برگزار شود که شبیه یک جنگ 
واقعي باشد و با این رزمایش ها آمادگي نیروهاي مسلح حفظ شود و یک ترس و وحشتي 

در دل دشمنان ایجاد شود تا جرئت تجاوز به سرشان نزند.
09170001897/ ما رزمندگان را فراموش نکنید، به خدا قسم فعلًا فقط با یارانه 
گذران زندگی می کنم، برای حقوق ایثارگری نام نویسی کرده  ام؛ اما خبری نشده است. حتی 

پول کرایه پسرم را که سرباز است، برای رفتن به پادگان ندارم.
09180003702/ من در حین خدمت دچار معلولیت شدم و30 درصد از کار افتادگي 

گرفتم، اما هیچ تغییری در حقوقم اتفاق نیفتاد و تنها خرجم زیاد شد.
09180000250/ آیا هدف شرکت جهاد خانه سازي در استان ایلام کسب سود زیاد 
آن هم با وضعیت حقوق پایین از کارکنان است یا کمک به کارکنان برای ساخت مسکن؟!

09180005281/ با 10 سال خدمت در شمالغرب هنوز مستأجر هستم، چشم به راه وام 
صندوق مسکن هستیم تا حداقل یک سقف برای خودمان بسازیم و زیرش زندگی کنیم./ فیضي

09190008689/ پایگاه نام نویسی زلزله زدگان استان کرمانشاه برای دریافت خسارات 
بیمه بسته شده و امکان نام نویسی کارکنان برای گرفتن خسارت وجود ندارد.

09190002733/ در حین مأموریت مبارزه با اغتشاشات سال هاي 88 و 89 جانباز 
شده و آسیب دیده ام، هنوز وضعیتم بلاتکلیف است.

صبح صادق: احراز مجروحیت در حین مأموریت بر اساس حکم مأموریت و 
گزارش بستری و سیر درمان در مراکز درمانی است، اگر مدارک شما در این زمینه 

کامل است، باید آن را پیگیری کنید.
09220008275/ خواهشمندم با توجه به اینکه بسیاری از بچه هاي بسیجي و 
خوانندگان در این 10 روز به سروش یا گپ پیوسته اند، کانال هفته نامه را در این دو پیام رسان 

ایراني براي استفاده خوانندگان راه اندازي کنید.
صبح صادق: کانال هفته نامه صبح صادق در پیام رسان سروش با شناسه 
@ssweekly مدت یک سال است که راه اندازی شده و امکان استفاده از آن 

مهیا است.
09220007813/ یک توصیه به مسئولان بانک انصار دارم، اگر همین امروز از ساختار 
ربوی اقتصاد لیبرال جدا نشوید و مانند مابقی بانک ها ادامه بدهید، ممکن است فردا دیر 

باشد./ صفوی از اصفهان
09160004971/ استان خوزستان را دریابید، این همه وعده دادند و هزینه کردند 
که اطراف اهواز فضای سبز ایجاد کنند که غبار نداشته باشیم. حالا بسیاری از نهال ها به 
دلیل کار غیر کارشناسی خشک شده و این همه هزینه شده، ولی باز غبار مهمان مردم 

خوزستان است. سپاه و بسیج باید جهاد کنند.
09360002007/ دوران آخرالزمان که گناهان زیاد شده است، منتظران واقعی امام 
زمان)عج( باید شرایط ظهور را هرچه زودتر آماده کنند تا هم از شرّ این عذاب ها رها شویم 
و هم بتوانیم زودتر روی ماه امام زمان مان را رویت کنیم. شرطش هم تحقق اهداف انقلاب 

اسلامی برای مقدمه سازی ظهور است./ محمدطاها میرزایی از قم

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲

 سردار سرلشکر سیدیحیی صفوی درباره اهمیت عملیات کربلای 5 گفت: »جنگ تحمیلی پرهزینه ترین جنگ پس از جنگ های اول و دوم جهانی بود که البته بیشترین هزینه و 
حمایت ها از سوی بعثی بود. غافلگیری قدرت های فرامنطقه ای و حامیان منطقه ای و رژیم بعث عراق در کنار وحدت فرماندهی عملیات و همچنین ارزش سیاسی نظامی شکستن دروازه 

شرقی بصره در تغییر موازنه جنگ به نفع ایران از مهم ترین ویژگی های عملیات کربلای 5 بود. در حقیقت عملیات فتح فاو و عملیات کربلای 5، سرنوشت جنگ را رقم زدند.«

 قدرت های فرامنطقه ای 
و بعثی ها غافلگیر شدند

در گردهمایی فرهنگ یاران پاسدار در بوشهر

ششمین کنگره شعر پاسدار برگزیدگان خود را شناخت

قبیله عشق گلی از باغ
 روایت بچه ها از »شب های بمباران«

 کتاب »شب های بمباران« حاصل تلاش داوود غفارزادگان و 
محمدرضا بایرامی در بازنویسی آثار تعدادی از کودکان و نوجوانان 
درباره بمباران شهرها در دوران جنگ تحمیلی است. این کتاب 
را انتشارات سوره مهر با قیمت 12000 تومان و در شمارگان 
2500 نسخه روانه بازار کتاب کرده است. کتاب »شب های 
بمباران« شامل 128 روایت از کودکان و نوجوانان در شهرهای 

گوناگون است و در ابتدای هر نامه، نام و سن نویسنده و نام شهر، نوشته شده است. صفحات 
کتاب مانند دفترچه خط داری است که سطرها برروی آن نگاشته شده اند و به همین لحاظ 
سعی شده است از نظر گرافیکی هم مورد توجه مخاطبان قرار بگیرد. اگر چه نبود تصاویری 
از بمباران شهرها می تواند نقطه ضعفی برای این کتاب باشد؛ اما طرح جلد ساده و گویای آن 

این نقیصه را جبران کرده است.
یک روایت از نامه های آمده در کتاب به شرح زیر است: مهدی احمدی ـ 12 ساله ـ داران

»ساعت 11:30 بود. می خواستم به دنبال خواهر کوچکم، که در کودکستان بود، بروم. از 
خانه بیرون آمدم و کمی در خیابان قدم زدم. ساعت 12 شد. صدای اذان از بلندگوی مسجد 
به گوش می رسید. از رادیوی یکی از مغازه ها شنیدم که وضعیت قرمز است. ناگهان صدای 
عجیبی از دور به گوش رسید. به طرف کودکستان رفتم. صداها هر لحظه نزدیک تر می شدند. 
کمی بعد، صدای چند انفجار از نزدیکی کودکستان بلند شد. ترکشی آمد و به پایم خورد. 
کشان کشان خودم را به کودکستان رساندم. خواهرم را دیدم که داشت گریه می کرد. به او 
دلداری دادم. با پای زخمی به طرف خانه راه افتادیم. شیشه مغازه ها شکسته بود. توی یک 
مغازه پرنده فروشی خیلی از پرنده ها مرده بودند. به خانه رسیدیم. در حیاط مان باز بود. موج 

انفجار قفل آن را شکسته بود...«

در سال 1334 و در موقع ترور انقلابی حسین علا، خلیل یکی 
از اعضای شورای مرکزی فدائیان اسلام بود که چند شب همراه با 
مرحوم نواب در منزل مرحوم آیت الله طالقانی مخفی شد. پس از 
دستگیری نواب، وی را هم در منزل خواهرش دستگیر کردند. پس 
از دستگیری بدترین و شدیدترین شکنجه درباره وی اعمال شد؛ اما 
ایمان و قدرت روحی خلیل وصف ناپذیر بود، به گونه ای که زندانیان 

به وی »قهرمان شکنجه« لقب دادند.
به نقل از دوستان شهید خلیل طهماسبی

خلیل در سال 1301 در یکی از حمله های جنوب تهران متولد شد. مادرش وی را به مکتب فرستاد 
تا خواندن قرآن و گلستان را بیاموزد. پس از چندی، به علت علاقه خانواده اش به صنعت، تصمیم گرفت 
به کارآموزی در یک کارگاه  مشغول شود. خیلی زود استادکار شد. در خلال کار، اغلب در جلسات مخفی 
روضه خوانی در زمان رضاخان شرکت می کرد و به تزکیه نفس و تهذیب اخلاق می پرداخت. پس از شهریور 
1320 همواره در اتفاقات اجتماعی شرکت می کرد. در سال 1324 با شهید نواب صفوی آشنا شد، صدای گرم 
و نفس ملکوتی نواب او را منقلب کرد، به گونه ای که به طور مرتب با آن شهید همکاری می کرد. در انتخابات 
دوره شانزدهم از فعالان پرخروش فدائیان اسلام بود. به بیان ساده، مردم را به شرکت در انتخابات دعوت 
می کرد. پس از رفتن وکلای اقلیت که کاندید اهای گروه های مخالف دربار بودند، همچنان به فعالیت های 
پرشور خود ادامه می داد. در اسفند 1329 از طرف شهید نواب صفوی مأمور اعدام انقلابی رزم آرا شد. اعدام 
انقلابی رزم آرا سبب پایه گذاری ملی شدن صنعت نفت شد. پس از این اعدام دستگیر شد و مدت 20 ماه 
در زندان ماند؛ ولی به موجب یک لایحه قانونی که مجلس خیانت رزم آرا را مسجل دانسته بود، از زندان 
آزاد شد و همچنان به همکاری با نواب و دیگر برادران فدائیان اسلام ادامه داد تا اینکه در ماجرای اعدام 
انقلابی حسین اعلا دستگیر و صبحدم 27 دی ماه 1334 در زندان عشرت آباد، به جوخه اعدام سپرده شد. 

 قهرمان شکنجه لقب گرفت

براهیمی/  ا حسن   
ششمین کنگره سراسری شعر 
فرهنگ یاران پاسدار هفته گذشته 
در شهر بوشهر برگزار شد. معاونت 
فرهنگی و تبلیغات سپاه تا پیش از 
این با هدف شناسایی، ساماندهی 
و حمایت از شاعران پاسدار، 
ارتقای فرهنگ شعر و شعرخوانی 
در سپاه و بهره از این ظرفیت 
پنج  برگزاری  به  اقدام  بالقوه، 
کنگره شعر سراسری کرده بود که 
طی آن از سال های ۱۳۹۱ تاکنون 
و  پاسدار شناسایی  پانصد شاعر 
در قالب چهار کنگره شعر، آثار 

آنها عرضه شده است.

ادوار کنگره شعر پاسدار
کنگره اول در تیرماه سال 1391 
برگزار شد. در این دوره 89 شاعر 
پاسدار از استان های مختلف و رده های 
مختلف سپاه با 320 اثر حضور یافتند. 
در کنگره دوم 194 شاعر پاسدار و 
خانواده های آنها و همچنین سربازان 
با 701 اثر در قالب های مختلف شعری 
حضور پیدا کردند. در مراسم اختتامیه 
این دوره از کتاب گلچین اشعار کنگره 
اول با عنوان »گلگشتی در اشعار 

شاعران پاسدار« رونمایی شد.
14 دی ماه 1392 شهر شاعرپرور 
شیراز و سپاه فجر استان فارس، میزبان 
سومین کنگره شعر پاسدار بود. در 
این دوره 242 شاعر شامل؛ 183 
نفر پاسدار شاغل، 11 نفر بازنشسته، 
11 نفر همسر پاسدار، 26 نفر فرزند 
پاسدار و 11 نفر سرباز اشعار خود را 
به دبیرخانه کنگره ارسال کردند که 
در آیین اختتامیه، از کتاب »حماسه 
بیداران« رونمایی شد و نفرات برگزیده 

جوایز خود را دریافت کردند.    
در چهارمین کنگره شعر پاسدار 
200 شاعر پاسدار 559 قطعه شعر 
خود را به دبیرخانه کنگره ارسال 
کردند که از این میان، 150 نفر شاغل، 
18 شاعر بازنشسته، 8 همسر پاسدار، 
18 فرزند پاسدار و 6 نفر از شاعران 

سرباز بودند.
آیین اختتامیه چهارمین کنگره 
شعر پاسدار، پنجم آذر همزمان با 
روز بسیج مستضعفین 1393 به 
میزبانی نیروی دریایی سپاه و به پاس 
جانفشانی شهیدان والامقام این نیرو 
در رویارویی با شیطان بزرگ آمریکا 
در آب های نیلگون خلیج فارس و در 
جزیره ابوموسی برگزار شد. شاعران 
برتر پاسدار در میان مردم خونگرم 
این جزیره به شعرخوانی پرداخته و 
جوایز خود را دریافت کردند. در این 
مراسم از کتاب گلچین اشعار چهارمین 
کنگره شعر پاسدار با عنوان »دریادلان 

عاشق«، رونمایی شد.

رویکرد جدید از کنگره پنجم
چهار کنگره شعر پاسدار از سال 
1391، فرصت مغتنمی بود برای 
واکاوی درونی و ظهور ظرفیت شعر 
پاسدار که طی آن چندین هزار قطعه 
شعر از 500 شاعر ولایی بروز و ظهور 
یافت و حاصل این تبلور، چهار کتاب 
ارزشمند از دریای خروشان احساس 
پاسداران در قالب های مختلف به 

چاپ رسید.
از سال 1394، در رویکرد جدید 
برنامه ریزی برای استفاده مطلوب تر 
از ظرفیت فرهنگ یاران پاسدار 
برنامه ریزی شد و در این راستا برگزاری 

پنجمین کنگره شعر برنامه ریزی 
شد. در این کنگره که با مشارکت 
سازمان فرهنگی خانواده پاسداران 
برگزار شد، فراخوان کنگره با عنوان 
بررسی زندگی حضرت صدیقه طاهره، 
فاطمه زهرا)س( و ابعاد شخصیتی آن 

حضرت برگزار شد.
276 شاعر فرهنگ یار پاسدار 
در این فراخوان شرکت داشتند که 
اشعار خود را در 751 قطعه شعر به 
دبیرخانه کنگره ارسال کردند. در این 
کنگره از کتاب پنجمین کنگره شعر 
فرهنگ یاران پاسدار با عنوان »ریحانه 

مستور« رونمایی شد.

کنگره ششم در بوشهر
کنگره ششم هم هفته گذشته، 
یعنی 26 و 27 دی در بوشهر با 
حضور 220 شاعر از کارکنان شاغل 
با عضویت های مختلف در سپاه برگزار 

شد. 
فراخوان این کنگره در هفت 
بخش؛ راهکار آتش به اختیار در 
جبهه مؤمن و انقلابی، مدافعان حرم 
پاسداران حریم ولایت، هجو جاهلیت 
مدرن و حقوق بشر آمریکایی، امام 
خمینی)ره( تمایزبخش اسلام ناب 
انگلیسی  و اسلام آمریکایی، شیعه 
زمینه ساز خشونت داعشی، جهاد 
کبیر و فرجام برجام و رونق اقتصادی، 

اشتغال و تولید؛ مطالبه مردم و رهبری 
انجام شد. 

در این دوره علاوه بر شعرسرایی 
بخش شعرخوانی هم افزوده شده 
بود که شرکت کنندگان این بخش با 
ارسال ویدئوی اجرای دکلمه و خوانش 
شعرهای خود در این بخش شرکت 
کردند. مراسم اختتامیه این برنامه به 
میزبانی سپاه امام صادق)ع( استان 
بوشهر و همکاری منطقه دوم نیروی 
دریایی و معاونت فرهنگی و تبلیغات 

سپاه در استان بوشهر برگزار شد.
در آیین اختتامیه ششمین کنگره 
شعر پاسدار علاوه بر برگزاری کارگاه 
توانمندسازی برای شاعران، مراسم 
شعرخوانی شب شعر دریایی، رونمایی 
از کتاب ششمین کنگره شعر پاسدار 
و نیز شعرخوانی و اهدای جوایز به 

شاعران و شعرخوانان برتر انجام شد.
در مراسم اختتامیه که در تالار 
مهمانسرای شهدای خلیج فارس منطقه 
دوّم نیروی دریایی سپاه در بندر بوشهر 
برگزار شد، سردار حسین محبی 
مسئول معاون فرهنگی و تبلیغات سپاه، 
سردار علی رزمجو فرمانده سپاه امام 
صادق)ع( بوشهر، حجت الاسلام دشتی 
امام جمعه موقت بوشهر حضور داشتند.

در این مراسم علاوه بر اهدای 
جوایز و اعلام اسامی نفرات برتر از 
مجموعه »شعر تازه دم« و نماهنگ 

آفتابگردان ها با شعری از محمدحسین 
انصاری نژاد و صدای ساسان نوذری و 
چند نماهنگ دیگر رونمایی شد. بازدید 
از منزل شهید رئیس علی دلواری در 
شهر دلوار و گشت دریایی همراه با 
برنامه های  از  شعرخوانی روی دریا 
جانبی این کنگره بود که در روز اول 

انجام شد.

برگزیدگان کنگره ششم
بر این اساس در کنگره ششم به 
ترتیب؛ در بخش مدافعان حرم هادی 
ملک پور نفر اول شد و حمزه اولاد 
و حسن اسماعیلی به طور مشترک 
نفرات سوم معرفی شدند، این بخش 
نفر برگزیده دوم نداشت، اما هیئت  
داوران اثر عقیل نجار را در این بخش 

شایسته قدردانی دانست.
در بخش آتش به اختیار علی 
حبیبی نفر اول و محمود یوسفی نفر 
دوم شد و کسی رتبه سوم را دریافت 
نکرد. در بخش هجو جاهلیت مدرن 
و حقوق بشر آمریکایی نیز شهرام 
شاهرخی نفر اول و احمد مسرور نفر 
سوم شد. این بخش نفر برگزیده دوم 
نداشت. در بخش امام خمینی)ره( 
تمایزبخش اسلام ناب محمدی و 
اسلام آمریکایی بهبود صادقیان نژاد نفر 
اول، علی احدی نفر دوم و معرفت الله 

حاتمی نفر سوم شدند.
انگلیسی  در بخش شیعه 
زمینه ساز خشونت داعشی تنها نام 
میثم رنجبر در جایگاه نفر اول معرفی 
شد. در بخش جهاد کبیر و فرجام 
برجام هم روح الله قناعتیان نفر اول، 
جعفر غفاریان نفر دوم و حسن صیاد 
نفر سوم شناخته شدند. در بخش رونق 
اقتصادی، اشتغال و تولید؛ مطالبه مردم 
و رهبری هم تنها نام ایوب پرندآور 

برای نفر اول بیان شد.
بنا به نظر هیئت  داوران در بخش 
ویژه دکلمه شعر هم هادی قاسمی نفر 
اول، میثم رنجبر نفر دوم و علی حبیبی 
نفر سوم اعلام شدند و مهدی عالی زاده 

نیز شایسته قدردانی دانسته شد.

گزارش خبری

نماینده ولی فقیه در سپاه گفت: 
»کادرسازی و پیش بینی برنامه های تبلیغی 
و رسانه ای به منظور اقناع افکار عمومی و 
منزلت افزایی سپاه به صورت مستمر لازم و 

ضروری است.«
حجت الاسلام والمسلمین علی سعیدی، 
نماینده ولی فقیه در سپاه در گردهمایی سراسری 
مسئولان روابط عمومی سپاه به نقش و اهمیت 
روابط عمومی و ارتقای منزلت اجتماعی اشاره کرد 
و گفت: »سپاه و کارکنان توانمند آن باید ضمن 
تقویت بنیه معنوی، نسبت به ارتقای ظرفیت های 

امنیتی، دفاعی و سازندگی اقدام کنند.«
وی ادامه داد: »سپاه مجموعه ای است که 
هم از درون و هم از برون آسیب ناپذیر است و 
وظیفه روابط عمومی نمایش دادن این اقتدار در 
سطح جامعه و در نهایت افزایش منزلت نظامی 

سپاه است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه عوامل الهی، 
توحیدی و ولایت مداری در مواضع شفاف را 
عوامل منزلت افزایی دانست و افزود: »مهم ترین 

و سرآمدترین نهادی که در همه اصول و مواضع 
انقلاب پیشتاز است، سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی است. این نهاد ضمن خدا محور بودن، 
باید در گفتمان و عمل پیرو ولایت باشد که اگر 
چنین باشد، در جامعه محبوب ملت می شود و 

منزلت پیدا می کند.«
سعیدی تصریح کرد: »متأسفانه، مشکل 
بسیاری از خواص و احزاب و افراد نظام 
ملاحظه کاری، محافظه کاری و ابهام در تطبیق 

مواضع و دیدگاه های خود با رهبر معظم انقلاب 
است که اگر سپاه نیز گرفتار ملاحظه کاری شود، 

عقب می ماند.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره به خدمات 
سازندگی، محرومیت زدایی و مردم یاری در سطح 
کشور و اهمیت اطلاع رسانی تأثیرگذار گفت: »هر 
سال قرارگاه های سازندگی و محرومیت زدایی 
سپاه با بیش از 600 میلیارد ریال اعتبار در 
زمینه محرومیت زدایی فعالیت می کنند که باید 

افکار عمومی در این زمینه آگاه و اقناع شود.«
وی ادامه داد: »پاسخگویی به شبهات در 
سطح گسترده با استفاده از نویسندگان و پاسداران 
اهل قلم، همچنین تدوین مواضع انقلابی و شفاف 

از مهم ترین عوامل منزلت سپاه است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه افزود: »اعلام 
مواضع سپاه بر عهده روابط عمومی سپاه است و 
هر سخن و گفتار فرمانده یا مسئول الزاماً موضع 

سپاه نیست.«
وی با اشاره به اهمیت کادرسازی در سپاه، 
پیش بینی برنامه های تبلیغی و رسانه ای به صورت 
مستمر را لازم و ضروری خواند و گفت: »تبلیغات 
ارزشی باید افکار عمومی را اقناع و دشمنان را 

مأیوس کند.«
گفتنی است، در این مراسم افزون بر 
نماینده ولی فقیه در سپاه، »سردار سلامی« 
جانشین فرمانده کل سپاه، »سردار سپهر« 
معاون هماهنگ کننده نمایندگی ولی فقیه در 
سپاه و جمعی دیگر از مسئولان و کارشناسان 

سخنانی ایراد کردند.

 حجت الاسلام والمسلمین سعیدی تأکید کرد

منزلت افزایی سپاه و اقناع افکار عمومی ضروری است
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حسن ختام

 سپیده دم ظهور
موعود!

می دانم که نیافتنت 
گناه چشم های ماست

با طلوعت، صبح صادق را معنا کن
تا روشن ترین کلمات ایمان، 

بر دفتر ذهن جهان بروید
بیا! تا کفش های خاکی »عبودیتّ« ما، 

به شهر آسمانی »یقین« برسد
مخواه که رد گام های ما 

در سنگلاخ معصیت و گمراهی سنگ شود
بیا و کتاب زمان را ورق بزن

بیا و از صفحه بینش ما 
خطوط جمالت را محو کن

بیا و چراغ عرفان را 
بر سر کوچه های تاریک »منطق« 

ما بیاویز
بیا و حدود زندگانی ما را 

تاکرانه های »رحمت« الهی گسترش بده
مولا! تقویم دنیا آخرین برگ های 

خود را 
ورق می زند

پس کی شب تنهایی جهان، 
به سپیده دم ظهورت پیوند خواهد 

خورد؟

صادقانه

 مهدی امیدی/ دهمین جشنواره 
هنرهای تجسمی فجر در حالی از سوم بهمن 
آغاز می شود که این جشنواره مطابق با فضای 
حاکم بر هنرهای تجسمی، در جهت »هنر برای 

هنر« کار می کند.
هنرهای تجسمی، یکی از عرصه هایی 
است که جریان های غیر انقلابی طی سال های 
اخیر آن را تسخیر کرده اند؛ به گونه ای که 
امروز، وضعیتی مشابه آنچه پیش از انقلاب در 
این حوزه جریان داشت، غالب شده است. در 
آن دوران هنر، محلی برای خودنمایی تازه به 
دوران رسیده های بورژوامسلک بود. بي هویتي، 
ابتذال و مردم گریزي، اصلی ترین  پوچ گرایی، 
ویژگی های هنرهای تجسمی در آن زمانه بود. 
این هنرها در گالری های سرد و ساکت منجمد 
شده بودند و نسبتی با گذشته و حال جامعه 
نداشتند؛ اما پیروزی انقلاب اسلامی این فضا 
را نیز شعله ور کرد. دمیده شدن روح انقلاب 
در کالبد هنرهای تجسمی سبب شد تا فضایی 
متفاوت در این عرصه رقم بخورد. برای اولین بار 
هنرهای تجسمی از گالری ها و دیوار نمایشگاه ها 
بیرون آمدند و به متن جامعه راه یافتند. در 
شرایطي که تا آن موقع، هنرهاي تجسمي به 
قشر خاصي محدود مي شدند، به لطف انقلاب، 
نسل جدیدي از هنرمندان جوان در دل مبارزات 
و جنگ روییدند که سبب آشتي نسبي مردم با 
این گونه هنرها شدند. در اثر این اتفاقات، برای 
نمونه نقاشي با نقش بستن بر معابر و خیابان ها، 
پیوندي نو با جامعه پیدا کرد. برخلاف دوران 
پیش که محتوای بیشتر آثار، به مناسبات 
غیراخلاقی، افسردگي و بیهودگي آلوده بود، 

با پیروزي انقلاب، مضامیني عالي و متعالي، 
همچون ازخودگذشتگي، شهادت، اتحاد مردم، 
عدالت خواهي و آزادي و آزادگي تجلي یافت؛ 
اتفاقي که با درگرفتن جنگ تحمیلي بیشتر 
خود را نشان داد. هنر از نمادهایی چون مجسمه 
»هیچ« پرویز تناولی به آثاری درباره شهدا و قیام 

مردم رسید.
با این حال، طی سال های اخیر، این فضا 
باز هم رو به عقب حرکت کرده است و باز هم 
گالری ها به اشغال آثاری درآمده اند که خالی از 
رنگ و رنج مردم و عاری از روح معنویت هستند. 
مسعود شجاعی طباطبایی، کاریکاتوریست 
مطرح کشورمان در این باره می گوید: »طی 
سال های اخیر، شاهد هجمه جریان متضاد با 
ارزش های انقلاب اسلامی به هنرهای تجسمی 
هستیم، به طوری که برخی از گالری ها و 
نگارخانه های ما تبدیل به مستعمره فکری غرب 
شده اند. در برخی از حراجی های هنری هم به  
طور علنی آثاری عرضه می شود که ضد دین 

هستند.«
جشنواره هنرهای تجسمی فجر هم که 
رویدادی دولتی برای این عرصه محسوب 

می شود، در تسخیر این جریان قرار دارد. این 
جشنواره با اینکه به مناسبت سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی برگزار می شود، حداقل نسبت 
را با این تحول عظیم تاریخی دارد. نه تنها هیچ 
بخشی با مضامینی، چون مقاومت، مدافعان حرم 
و مبارزه با استکبار وجود ندارد؛ بلکه در میان آثار 
پذیرفته شده نیز حداقل اثری با چنین موضوعاتی 
دیده می شود. این در حالی است که امروز همه 
جشنواره های معتبر هنری در سطح جهان، با 
هدف جریان سازی در راستای منافع ملی خود 
کار می کنند. اگر دوسالانه کاریکاتور ایران، اعتبار 
و نفوذ بالایی در بین کاریکاتوریست های جهان 
دارد، به این علت است که این جشنواره در کنار 

هنر، اهداف ارزشی و انقلابی هم دارد. 
نکته تأمل برانگیز این است که حتی متولیان 
و برگزارکنندگان این جشنواره نیز به رویکرد خود 
معترف هستند. جمشید حقیقت شناس، دبیر 
هنری دهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر 
در نشست خبری این جشنواره گفته بود: »در 
این چند ساله سعی کرده ایم رویکرد زیباشناسانه 
و هنرمندانه به مفهوم ذات هنر داشته باشیم تا 

رویکرد ارزشی.«

این سخن با واکنش سیداحسان باقری، 
مدیر خانه عکاسان ایران روبه رو شد و او در 
یادداشتی درباره این حرف های دبیر هنری 
جشنواره تجسمی فجر نوشت: »سال هاست قرار 
است در جشن پیروزی این انقلاب که در واقع 
پیروزی حاکمیت ارزش های فرهنگی و دینی 
این مرزوبوم بوده است، جشنواره های هنری 
داشته باشیم و هنر زاییده این ارزش ها را به 
نظاره بنشینیم؛ اما ظاهراً هنوز بعد از گذشت 
این همه سال اصل قضیه فراموش شده و این 
جشنواره ها هدف خویش را همچنان گم کرده 
و به شعارهای نمایشی غربی که در خود غرب 
نیز به آن عمل نمی شود، چنگ می زنند! چطور 
می شود در سالگرد پیروزی انقلاب ـ بخوانید 
پیروزی ارزش ها ـ جشنواره هنر برگزار کرد 
و آنگاه از رویکرد زیباشناسانه و هنرمندانه به 
مفهوم ذات هنر دم زد؟! و از توجه به ارزش ها 
تبری جست؟ چطور می شود با بودجه ای که از 
خزانه بیت المال به نهادی همچون وزارت فرهنگ 
و ارشاد داده می شود تا هنر برخاسته از ارزش های 
این مرز و بوم را حمایت کند، دم از هنر برای 
هنر زد؟ در کجای جهان حکومتی حاضر می شود 
هزینه های یک جشنواره هنری را از جیب مردم 
بپردازد و برگزارکنندگان جشنواره داد بزنند که 
ما به ارزش های مورد احترام مردم بی توجهیم؟!«
این در حالی است که طی سال های اخیر 
نسل جدیدی از هنرمندان متعهد در عرصه 
تجسمی ظهور کرده اند. با این حال، نهادهای 
خصوصی و دولتی و جشنواره هایی که این مراکز 
برگزار می کنند، علاقه چندانی به توجه به این 

هنرمندان ندارند.

یادداشت

به بهانه دهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر

جای خالی هنر انقلاب در جشنواره ای به نام انقلاب

 حسین کارگر/ فیلم »کمدی 
انسانی« به کارگردانی محمدهادی کریمی 
تازه ترین محصول سینمای ایران با رویکرد 
انقلابی است؛ اما باز هم ما با یک فیلم ناقص 
درباره وقایع منتج به انقلاب روبه رو هستیم 
که نمی تواند تصویر و شناخت دقیقی از 
فضای اجتماعی سال های پیش از انقلاب 
نمایش دهد. فیلم »کمدی انسانی« قرار 
بوده در بستر روایتی تاریخی و یک بیوگرافی 
ورزشی، هم به برخی از مظالم رژیم پهلوی و 
گروهک های تروریستی بپردازد و هم مفهوم 
امید را به شکل نمادین به تصویر بکشد! اما 

نتیجه، مغشوش و بی سرانجام است.
دوران پهلوی و سال های منتهی به 
انقلاب، پر از ناگفته های شگفت انگیز و بیشتر 
تلخ و تراژیک است که می توان و باید درباره 
آن فیلم هایی ساخت؛ اما تازه ترین فیلم اکران 
شده درباره این بخش از تاریخ کشورمان نیز 
قدرت بیان حق مطلب را ندارد، حتی هر نوع 
دسته بندی و درجه گذاری درباره آن، با چند 
مصداق، نقض می شود. برای نمونه، یکی از 
زمینه های دراماتیک این فیلم، ورزشی است. 
چون شخصیت محوری فیلم، یک بوکسور 
است. طبق قاعده، ویژگی قابل انتظار از 
یک درام ورزشی آن هم با محوریت ورزش 
بوکس)مشت زنی( هیجان و تحرک بالا است؛ 
ولی این فیلم از چنین ظرفیتی استفاده 
نکرده و ما با اثری کشدار با ضرباهنگی کند 

و خسته کننده مواجه می شویم.
»کمدی انسانی« درونمایه ای سیاسی 
هم دارد. به این ترتیب که بخشی از 
واقعیت های اجتماعی تاریخ معاصر ایران را 
در چند دهه نمایش می دهد. تقابل دستگاه 
امنیتی و نظامی طاغوت با مخالفان خود، 
بخشی از کشمکش تراژیک فیلم است. 
ضمن اینکه به فعالیت های گروهک های 
تروریستی مانند سازمان منافقین نیز 
اشاراتی دارد. هر چند که جهت گیری 
تاریخی فیلم درست و متعهد به حقیقت 
است؛ اما تحلیل عمیقی درباره جریان ها 

و تحولات سیاسی در فیلم وجود ندارد.
مشکل اساسی فیلم »کمدی انسانی« 
این است که این اثر، ترکیبی از چند ایده 
زیبا و جذاب است که به جای درام، تبدیل 
به مجموعه ای از نمادها شده اند؛ بنابراین، 
مخاطب در طول تماشای آن به جای 
دیدن و چشیدن داستانی جاندار و پرکشش، 
باید دائم به کشف و شهود مفاهیم از دل 
این نمادها بپردازد. معمولاً هم کارگردان 
این نوع فیلم ها، نتیجه و پیام فیلم را به 
مخاطب واگذار می کنند تا کار خودشان 

را راحت کنند!
باز هم ضعف در شخصیت پردازی، کار 
دست یک فیلم داد! آن هم فیلمی که شاکله 
قصه آن را زندگی یک فرد از آغاز تا انتها 
پدید آورده است؛ ولی قهرمان این فیلم، فاقد 
بعد و عمق است و رفتارها و عقایدش چندان 
ملموس و محسوس نیست. او هنگام مبارزه 
ورزشی، ورزیده و استوار است؛ اما خارج از 
حیطه ورزش، مردی ضعیف و سست به نظر 
می رسد، حتی ظاهر و چهره اش نیز بیش از 
حد اتو کشیده است. قهرمان فیلم، بی هویت 
است و حتی این بی هویتی نیز دلیل و بار 

دراماتیک خاصی هم ندارد.
نکته مثبت فیلم این است که برخلاف 
جو غالب در سینمای اجتماعی سال های 
اخیر ما که سیاهی و ناامیدی را نوعی 
ژست روشنفکرانه تصویر و تصور می کنند، 
»کمدی انسانی« بدون شعارزدگی، 
نشانه هایی از امید و زندگی متعالی را هر 
چند به صورت نمادین نمایش می دهد. این 
اثر، فیلمی درباره معنویت، مبارزه و زندگی 
است. هر چند که جرقه ای است که به شعله 
تبدیل نمی شود و بدون گرما و تأثیرگذاری 

لازم و کافی است.

روایتی ناقص از عصر سیاهی

 چهار چیز در برابر چهار چیز
پیامبر اکرم)ص( فرمود: »منْ الُهِْمَ 
دْقَ فی کَلامِهِ وَ الانْصْافَ مِنْ نفَْسِهِ وَ  الصِّ
برِّ والدَِیهِْ وَ وَصلَ رَحِمِهِ، انُسِْــی ءَلهَُ فی 
عَ بعَِقْلهِِ وَ  عَ عَلیَْهِ فی رِزْقهِِ وَ مُتِّ اجََلُهُ وَ وُسِّ

تَهُ وَقْتَ مُساءَلتَِهِ«؛ لقُِّنَ حُجِّ
به هر کس راستگویی در گفتار، 
انصاف در رفتار، نیکی به والدین و صله 
رحم الهام شود؛ اجلش به تأخیر می افتد، 
روزی اش زیاد می شود، از عقلش بهره مند 
می شود و هنگام سؤال ]مأموران الهی[ 

پاسخ لازم به او تلقین می گردد.
اعلام الدین، ص ۲۶۵

 سالروز نیاز به استراحت!
مکالمات تلفنی اعلی حضرت با هِنری کیسینجر دم رفتن

حرف تو حرف

 ۲۶ دی  ماه ۱۳۵7
ـ سلام جناب کیسینجر  عزیز! خواستم دم رِفتن هماهنگ باشیم، همونطور 
که گفته بودی از سه روز پیش همه جا گفتم پانکراسم رگ به رگ شده و خسته ام!

+ سلام پهَ پهَ، خوب کردی! باور کردن؟
ـ بله بله! از دیروز هم عمداً دست به قلوه و کج راه می رم تا برنامه رفتن رِ طبیعی 

جلوه بدم. فقط شما حواست هست دیگه؟ خونه و ماشینِ رِ اونجا اوکی کردی؟
+ آفرین! خوب پیش رفتی! فعلًا دادم یه اتاق دلباز تو کاج پادشاهی مصر 

واست آماده کردن! جاگیر که شدی، تک بزن!
ـ مرسی که حواست به روحیه  ملوکانه  ما هست. به امید دیدار تا فردا!

بهمن  ماه ۱۳۵7
ـ سلام کیسینجرجان! ای بابا شما کجا موندید؟ قرار بود همدیگر رِ زیارت 

کنیم که!
+ سلام... نشد دیگه!

ـ اون هواپیمایی هم که ما رِ تا اینجا رسوند، خیلی کوچیک بود! نزدیک بود 
چمدان جواهرات فرح رِ به خودش ترجیح بدم! خوب شد یکی از خدمه   پرواز را 
پرت کردیم بیرون چمدان جا شد وگرنه بدون فرح اینجا سخت می گذشت! خب 

حالا هماهنگی ها رِ کی انجام می دی که من بیام اونجا پیش شما؟
+ آفرین! حقا که پادشاه با درایتی هستی! منم چک کردم، اما هیچ پولی جا 
نذاشتی کلک. نگران نباش، چند روز دیگه خبرت می کنم. تو فعلًا اونجا خوش 

بگذرون، تا بعد!
اردیبهشت ۱۳۵۸

کیسی جان درود! دست مان به کرواتت، از مصر و مراکش ما رِ انداختند 
بیرون، هر چه به این در و آن در می زنیم هیچ کس به ما جا نمی دهد، چشم 
 سفید ها! یعنی جواب آن همه خوش خدمتی ما تو ایران یک پنت هاوس نقلی در 

لندن یا پاریس نبود؟!
............ +

ـ حرص مان بیشتر از فرانسه گرفته! شنیده ایم خمینی در آنجا اقامت دارد 
آن وقت ما؟! به زور در پاناما که معلوم نیست کجای نقشه  است جای مان داده اند!

........... +
ـ دلم عجیب گرفته کیسی جان! فقط امیدم به شما و کشورتان است! 
بی زحمت یک صحبتی با جیمی )کارتر( بکن دست ما رِ در واشنگتنی، نیویورکی، 

شیکاگویی، جایی بند کن خلاصه!
 +پول مول چقد مونده واست؟

ـ چیز زیادی نمونده.
 +اوکی بای!

۲7 تیر ماه ۱۳۵۹
ـ سلام کیسینجر! شاید این آخرین مکالمه ما باشد! دفعه  قبل که قطع کردی 
هر چه زنگ زدم مشغول بودی! خواستم بگم فرحِ ناقلا 200 چمدان مان رِ در زیر 

زمین قایم کرده بود! بگذریم...
آن جیمی نامرد که به ما جا نداد، آخر سر مجبور شدیم برگردیم مصر! اینجا 

حداقل هزینه دوا و درمان مان کمتر در می آمد!
خواستم این دم رفتن برایت وصیت کنم...

+ تق!... بوق... بوق... بوق...
ـ الو کیسی جان صدامو داری؟؟ الو الوو

الوووو....
شادی عسکری

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

 خدایا سپاس
هیچ وقت از خودمون پرسیدیم 

قیمت یه روز زندگی چنده؟ 
ما که قیمت همه چیز رو با پول می سنجیم 

تا حالا شده از خدا بپرسیم:
قیمت یه دست سالم چنده؟ 

یه چشم بی عیب چقدر می ارزه؟ 
چقدر باید بابت اشرف مخلوقات بودن مون 

پرداخت کنیم؟ 
قیمت یه سلامتی فابریک چقدره؟ 

و خیلی سؤال ها مثل این...
ما همه چیز رو مجانی داریم و شاکر 

نیستیم
خدایا! برای تمام نعمت هایت سپاس...

تلخند

راش اضافه

آمارسازی مسئولان جشنواره 
موسیقی فجر

در حالی پایگاه اینترنتی فروش بلیت جشنواره 
از فروش کامل بلیت های برخی اجراها خبر می دهد 
که در این کنسرت ها صندلی های خالی بسیاری به 
چشم می خورد. به گزارش فارس، با توجه به شرایط 
تبلیغات و البته نوع جدول بندی این دوره جشنواره، 
انتظار استقبال چندانی از سوی مخاطبان موسیقی 
نمی رفت؛ تا اینکه یکی از پایگاه های اینترنتی فروش 
بلیت، از فروش کامل صندلی های این  کنسرت ها 
خبر داد؛ اما وقتی مخاطبان به سالن می رفتند با 
تعداد بسیاری صندلی های خالی مواجه می شدند! 
به نظر می رسد این اقدام که هنوز معلوم نیست از 
سوی پایگاه اینترنتی بلیت فروشی صورت گرفته یا 
از سوی ستاد جشنواره، برای فرار رو به جلو و عادی 
نشان دادن شرایط فروش و پوشاندن ضعف اساسی 

جشنواره در حوزه تبلیغات و اطلاع رسانی باشد.

»مهران مدیری«
 مجری برنامه »هفت« شد

مدیر شبکه سه سیما از اجرای 
سری جدید برنامه تلویزیونی »هفت« به 

مجری گری مهران مدیری خبر داد.
علی اصغر پورمحمدی در گفت وگو با 
خبرگزاری فارس گفت: »اجرای ویژه برنامه 
هفت در طول مدت جشنواره فیلم فجر 
برعهده »مهران مدیری« گذاشته شده 
است.«وی در پاسخ به این پرسش که 
اجرای ویژه برنامه »هفت« با مهران مدیری 
است یا سری جدید هم به ایشان سپرده 
خواهد شد؟ عنوان داشت: »فعلًا بر اساس 
توافق صورت گرفته اجرای ویژه برنامه هفت 
در طول مدت جشنواره فیلم فجر به ایشان 
سپرده شده و برای بعد از آن هنوز تصمیم 

نهایی گرفته نشده است.«

شب شعر با شعار »لبیک یا خامنه ای« 
در لبنان برگزار شد

شب شعر »مسند الولایۀ« با شعار »لبیک 
یا خامنه ای« و »هرگز تو را رها نخواهیم کرد، ای 
حسین)ع(« در لبنان برگزار شد. این شب شعر 
را جمعیت ابداع در لبنان برگزار کرد و در آن 
13 شاعر لبنانی، اشعاری را در اعلام وفاداری به 
مقام ولایت فقیه قرائت کردند. این مراسم دومین 
شب شعر برگزار شده جمعیت ابداع در حمایت از 
نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران در روزهای 
اخیر است. انجمن ادبا و شعرای لبنان، انجمن 
زنان شاعر فاطمی و رایزني فرهنگي ایران در 
لبنان، در برگزاری شب شعر »مسند الولایۀ« با 
این جمعیت همکاری کردند. بنابر اعلام این خبر، 
مجموعه قصاید قرائت شده در این شب شعر در 
جزوه ای با نام »قصیده های مسند الولایت؛ در 

محضر ولایت فقیه« چاپ و توزیع شد.

همکاری چهار خواننده
 برای خلق یک سرود انقلابی

نماهنگ ایران با حضور چهار خواننده 
کشور برای دهه فجر آماده می شود.

این نماهنگ با صدای رضا صادقی، 
حامد همایون، مهدی یغمایی و حجت 
اشرف زاده و به همت مرکز مأوا و بسیج 
صداوسیما در حال تولید است و همزمان 

با دهه فجر منتشر خواهد شد.
ضبط موسیقی این نماهنگ به 
پایان رسیده است و کار تصویربرداری و 
تولید نماهنگ نیز به کارگردانی برادران 
 بوشهری تا دهه فجر به پایان خواهد

 رسید.
این قطعه بر اساس شعری از قاسم 
صرافان و با آهنگ سازی بهنام کریمی 

ساخته شده است.

حضور نمایش های غیراخلاقی در جشنواره تئاتر فجر
فجر  تئاتر  جشنواره 
امسال هم آثاری با مضامین 
مشکل دار را پذیرفته و حتی 
کارگردان  از  جشنواره  دبیر 
یکی از نمایش ها دلجویی 
کرده است. به گزارش فارس، 
از مدتی پیش برخی از 
کارگردانان نمایش های ثبت 
شده در جشنواره از جمله 
کارگردان  رمضانی،  جابر 
راجع  »نمی تونیم  نمایش 
بهش حرف بزنیم« و 

مصطفی کوشکی با نمایش »رومئو و ژولیت« به دلایل مختلف انصراف دادند. یکی از این کارگردان ها 
حسین کیانی بود که با نمایش »روز عقیم« و اعتراض به دخالت نهادهای نامرتبط با حوزه هنر و بازبینی ها، 
نامه ای سرگشاده برای فرهاد مهندس پور، دبیر جشنواره فجر نوشت و او را به عبارتی تهدید به انصراف 
کرد. پس از این اتفاق نیز مهندس پور در نامه ای از او دلجویی و عنوان کرد که مسئله فرهنگ با حذف و 
نادیده انگاری میانه ای ندارد؛ در حالی که کسانی که این نمایش را تماشا کرده اند، شاهد هستند که این 
نمایش به لحاظ محتوایی دچار مشکلات بسیاری است و مغایر با ارزش های فرهنگی است! حال چگونه 
شده اثری که درباره زنان روسپی عهد پهلوی و نشئگی و مستی این زنان در آن به وضوح نمایش داده 
می شود، در جشنواره ای مردمی قابل ارائه شده و برای حضور این نمایش، رئیس جشنواره از کارگردان 

آن دلجویی کرده و شروط  کیانی را برای اصلاح نکردن نمایشش قبول می کند!

 خاطره سردار سلیمانی از نقش شهید باقری در فتح خرمشهر
در  »ملاقات  کتاب 
زندگینامه  شامل  فکه«، 
شهید حسن باقری به 
علامیان  سعید  کوشش 
منتشر شد. به گزارش 
پویا،  خبرنگاران  باشگاه 
علامیان درباره چگونگی 
نگارش و روش کارش در 
این اثر می نویسد: »تابستان 
سال 1386 مؤسسه شهید 
نگارنده  از  باقری  حسن 
دعوت کرد تا پژوهش در 
مجموعه  تدوین  و  زندگی 

خاطرات حسن باقری را به عهده بگیرم. این کار تا اوایل سال 1394 ادامه داشت. سردار فتح الله 
جعفری، رئیس مؤسسه، در ابتدای کار، نوار مصاحبه هایی را که در سال های 1362، 1375 و 1383 
با خانواده، دوستان، همکاران روزنامه و فرماندهان انجام شده بود در اختیارم گذاشت. در این سال ها 
توفیق داشتم با 45 راوی که اغلب از فرماندهان عالی مقام سپاه و ارتش بودند، گفت وگو کنم. همچنین 
اسناد بی شماری از نوشته های حسن باقری، شامل یادداشت ها، نامه ها و گزارش های روزنامه جنگ را 
مطالعه کردم. در نهایت، خاطرات شفاهی 170 راوی و اسناد مرتبط، به تألیف سه جلد کتاب مجموعه 
خاطرات حسن باقری در دو هزار صفحه انجامید.« یکی از بخش های مهم این کتاب، خاطرات قاسم 

سلیمانی از شهید حسن باقری در عملیات الی بیت المقدس و آزادسازی خرمشهر است.
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سرمقاله

 فضای مجازی و دوگانه مدیریتی
   دکتر یدالله جوانی/ عده ای در داخل کشور،  تلاش می کنند تا 
جریان انقلاب و نیروهای حزب اللهی را،  مخالف فضای مجازی معرفی 
کرده، این گونه القا کنند که اینها معتقد به بستن فضای مجازی بر روی 
مردم هستند. به یقین چنین اتهامی به نیروهای انقلابی،  بی اساس بوده 
و کذب محض است. هیچ نیروی انقلابی و حزب اللهی، چنین نگاهی 
ندارد. در داخل کشور نسبت به فضای مجازی،  دو دیدگاه و دو نوع 

طرز تفکر وجود دارد:
الف ـ در یک دیدگاه، اعتقاد بر این است که با توجه به ویژگی ها و 
مختصات فضای مجازی، این فضا باید از سوی دولت به صورت صحیح 

و منطقی مدیریت شود.
ب ـ در دیدگاه دیگر، اعتقاد بر این است که فضای مجازی 
مدیریت بردار نیست و مردم باید بتوانند آزادانه و به دلخواه خود،  از 
این فضا بهره برداری کنند. در این دیدگاه،  هر نوع اعمال محدودیت 
در فضای مجازی،  نقض حقوق شهروندی تلقی شده و با آن مخالفت 
می شود. آقای روحانی رئیس جمهور کشور در نخستین »اجلاس ملی 
گزارش پیشرفت ها و راهکارهای رفع موانع تحقق حقوق شهروندی«، 
پس از گزارش آذری جهرمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفت: 
»وزیر جوان کابینه دوازدهم فعالیت های ارزشمندی را در زمینه 
ارتباطات داشته است. فکر می کنم بخش مهمی از حقوق شهروندی 
مردم در زمینه ارتباطات،  دسترسی به ارتباطات آسان، ارزان،  امن و 
با حفظ حریم خصوصی است.« آقای روحانی با اشاره به اینکه آقای 
جهرمی در جایی است که فشار زیادی وجود دارد و ایستادگی کردیم 
برای اینکه مردم بتوانند ارتباط سهلی داشته باشند،  گفت: »وزیر 
ما همین  جا به مردم قول می دهد که دستش روی دکمه فیلترینگ 

نخواهد رفت.«
یک برداشت و آن هم برداشت اولیه از سخنان رئیس جمهور، آن 
است که در فضای مجازی، هیچ محدودیتی را نباید اعمال کرد. در این 
دیدگاه،  وظیفه اصلی دولت در حوزه فضای مجازی،  ایجاد زیرساخت ها، 
تجهیزات،  امکانات و سازوکارهای ارتباطات سهل و آسان برای مردم 
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